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JNTRODUCCION 

El r.ontador Público como auditor. desempella una de las actividades más 

importantes dentro de la profesión, que es la de "expresar" su opinión através 

de un dictamen; por tal motivo, la necesidad del examen a los E8tados 

Financieros como un elemento importante para la loma de decisiones de 

cualquier entidad, es determinante; por ello el auditor, al realizar la revisión, 

análisis e interpretación de los mismo~. debe garantizar plenamente que lu 

información que emite en el dictamen para efectos fiscales, es fehaciente y 

veraz, tanto para la toma de decisiones de una entidad como para la Secretaria 

de Hacienda y Crédito Público. sobre la situación del contribuyente en materia 

fiscal. 

El objetivo de nuestra investigación, es apoyar principalmente a aquellas 

entidades, que tienen la necesidad de presentar un dictamen ante la Secretaria 

de Hacienda y Crédito Público como Sociedades Anónimas; y una vez obtenido 

el dictamen presentar anexos fiscales que deberán estar contenidos en un disco 

magnético flexible con ciertas caracteristicas estableeidas por la autoridad 

fiscal; y la entidad. al no saber como cumplir con este· requisito, se ve en la 

necesidad de contratar a un Contador Publico externo para que realice este 

trabajo, muchas veces sin saber ni siquiera· a que se refiere un anexo liscal y 

las operaciones que alectan los mismos. 
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· El tln primordial de este trabajo. es orientar al Contador. Público de la 

entidad para que tenga los elementos suficientes, de como reflejar el análisis 

del Dictamen Fiscal en el disco magnético, saber la relación que tienen los 

anexos entre si y la forma de poder comprobar su correcta elaboración: por lo 

tanto sabrá cuando el Auditor externo de su opinión y si esta es correcta o no. 

ya que al saber elaborar los anexos fiscales se dará cuenta de la real!dad fiscal 

en que se encuentra la empresa, pudiendo comentar con el Auditor externo .sus 

puntos de vista sobre la razonabilidad de las cilras en Estados Financieros. 

Este trabajo, servirá como consulta o instructivo para cumplir con este 

requisito, quedando únicamente para el auditor externo. opinar sobre la validez 

y veracidad de la información que la empresa presenta en el periodo 

correspondiente. 

---------0---------
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CAPITULO 1 . ASPECTOS GENERALES · 



A) ORIGEN Y EVOLUCION DE JA AUDITORIA. 

·La ¡{rolesión del auditor, la! como se le conoce actualmente, es de creación 

· rélatlvamente reciente y lue la Ley Británica de Sociedades llercanliles de 1882, 

la que inicialmente reconoció de manera olicial los servicios del Contador 

Público. 

Apartir de la. edad media y através de la Revolución Industrial. las auditorias 

fueron practicadas con el objeto de determinar si las personas se encontraban 

en posición de responsabilidad liscal con ·e¡ gobierno y con el comercio; si 

estaban actuando y proporcionando informes honestamente. A medida que I.as 

Industrias iban creciendo, sus propietarios empezaron a contratar a los 

auditores para protegerse del peligro del fraude por funcionarios y empleados. 

Antes del allo de 1900, el principal objetivo de Ja auditoria, era el 

descubrimiento de fraudes. 

En la Gran Bretana. pals que es frecuentemente considerado como "cuna" de la 

auditoria, por ser el lugar donde se dio el crecimiento de las grandes empresas 

durante la Revolución Industrial y después se acampano por un avance en los 

sistemas de contabilidad. 

Para el ano de 1880, el gobierno Inglés reconocla al lnstltuto de Contadores 

autorizados en Inglaterra y Gales y, partlan al Nuevo llundo Auditores 

Independientes para cuidar las tnversiones inglesas en estas tierras. 
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Los accionistas en este proceso de expansión, se esforzaron por verificar los 

lnfol'IÍJ~s y registros de sus respectivas compalllas y con esto se vio en la 

necesidad de sollcltar los servicios de contadores públicos. 

profesionalmente preparados; para la revisión y verificación de sus informes y 

esto se hizo cada vez más evidente. la conducción eficiente de la auditoria de 

una empresa de grandes proporciones, estaba claramente fuera del alcance de 

un administrador de la compaft!a. 

En realidad. la Constitución del Instituto de Contadores autorizados en 

Inglaterra y Gales. algunos allos después, !ue en gran parle una consecuencia 

del trabajo que deberla desarrollar el auditor conforme lo expresaba la Ley; sin 

embargo. no !ue sino hasta el allo 1908 cuando se revisó el ordenamiento en 

cuestión y, se sintió la necesidad de incluir disposiciones para asegurar la 

Independencia del auditor. 

En Inglaterra . el 7 de Abril de 1888. se publicó · en la revista "The 

Accountant". de Londres. el siguiente modelo de dictamen: 

"Tengo delante de mi el Balance de la Companla X. limitado al allo terminado 

en Agosto _31 de 1888, el que !ue auditado y hallado correcto". 

Con la !rase "auditado" y "hallado correcto". tenemos el principio de la 

evolución del dictamen. 

Conforme se !ue desarrollando esta técnica de auditoria, se vio en Ja 

necesidad de crear un organismo capaz de unificar criterios y, que adem6s 
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reg,ulará el trabajo. realizado por los Contadores .Públicos Independientes; esto 

originó el nacimiento del Instituto de Contadores Públicos en el cual recayó la 

responsabilidad del trabajo realizado por los miembros que lo integran, además 

se crean ias Normas y Procedimientos con los cuales el auditor debe realizar 

su trabajo, apegándose a un Código de Etica Profesional, creado por el mismo. 

A medida que los Contadores Públicos fueron adquiriendo experiencia en la 

auditoria. se auxiliaron de otras técnicas para poder llevar acabo su trabajo, 

dándose cuenta de la importancia del control interno; que son los métodos por 

medio de los cuales el auditor evalúa el control de las empresas y este consiste 

en lomar las medidas con el objeto de: 

1) Salvaguardar sus recursos contra la pérdida, fraudes e insuficiencias: 

2) Promover la exactitud y confiabilidad en la información contable y de 

operación; 

3) Estimular y medir el acatamiento a las poUlicas adaptadas por la compaOla; 

4) Juzgar la eficiencia de operación en todas las divisiones de la empresa. 

El advenimiento de los impuestos federales. adicionó una nueva dimensión al 

trabajo del auditor, dicho trabajo no solo signi!icaba la preparación de las 

declaraciones correspondientes, sino que además un nuevo énfasis en el hecho 
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de i¡ue las auditorias fiscales. estaban interesadas en la presentación razonable 

de lcis ingresos gravables de las compantas. 

En el a!!o de' 1900, el auditor se encontraba c·;:icentrado únicamente en el 

Balance General, por que la ~ayorla de las compantas consideraban al Estado 

·de Resultados como ln!orma~ión confidencial que las personas ajenas a la 

empresa no deblan conocer y, por lo tanto sólo se practicaba una auditoria al 

Balance de dichas compantas. V. 

Con el paso de los altos, la auditoria sufrió grandes cambios. entre ellos : 

1) El cambio de los objetivos del descubrimiento de fraudes. a la determinación 

de la razonabilidad de los Estados Financieros: 

2) La responsabilidad del auditor respecto del Estado de Resultados. como una 

relación al Balance General: 

3) Una creciente responsabilidad respecto del auditor hacia terceros. tales 

como oficinas gubernameniales. mercado de valores y un publico inversionista: 

4) Una evolución en el método de auditoria. de la revisión de las transacciones 

individuales. a la evaluación del control interno y aplicación de las técnicas de 

muestreo; 
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5) El reconocimiento de la necesidad de evaluar el sistema de control interno. 

como gula para determinar el nümero y orientación de las pruebas selectivas 

que deben ser realizadas. 

En los Estados Unidos en el ano de 1900, la forma del dictamen era : 

"Hemos examinado los libros y cuentas de la. compama X. por el ano terminado 

el... de 19 .. y certificamos. que en nuestra opinión, el Balance General que 

antecede. muestra correctamente su posición al terminar ese al!o y que las 

cuentas de pérdidas y ganancias es\an correctas". 

En el ano de 1906, una conocida firma de Contadores Püblicos de Norteamérica 

· se limitaba a Informar, con respecto a una auditoria que habla practicado. en 

la forma siguiente: 

"De acuerdo con lo estipulado hemos practicado una au~itorla de sus libros y 

cuentas por el ano que terminó en julio 31 de 1906, acompanamos dos páginas 

de comentarlos que presentamos junto con los Estados Financieros y las 

cédulas que a continuación se describen". 

En el ano de !917. el Instituto de Contadores Públicos, a solicitud de la Trade 

Comilion, preparó un Col!elo sobre la auditoria de balance que se llamó Métodos 

Aprobados para la preparación de balances generales, el cual fue publicado por 

el Federal Reserve !loard, consliluyéndose éste, primer Intento de unificar la 

forma del dictamen. El dictamen que surgió en ese entonces fue redactado en 

los términos siguientes: 
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"He practicado una audllorla de las. cuentas de la compaftla X por el periodo al 

··: y certificado el Balance General y el Estado de Pérdidas y Ganancias que se 

incluyen. han sido formulados de acuerdo con el plan aprobado por la junta· de 

la Reserva Federal y en mi opinión presentan la posición financiera de la 

companta X al ...... y el resultado de sus operaciones por el periodo indicado". 

En la redacción anterior. notamos que se incluta la palabra"op!nfón"del 

profesionista sobre la situación financiera del negocio, este fue el paso inicia! 

que dio origen al dictamen actual. 

En el ano de f929. sobrevino con tremendos efectos para la economta mundial. 

e! Gran Crack bancario norteamericano. durante el cual las acciones de las 

grandes empresas sufrieron en pocos d!as tan enormes bajas que llegaron a 

valer o no. tan soló una pequena fracción de su valor original de adquisición; 

como resultado de la tremenda crisis. se levanto un gran clamor entre el 

público inversionista, que no sabiendo a quién culpar de los electos de la 

especulación de los valores, llegó a responsabilizar a los propios Contadores que 

auditaban las grandes empresas capitalistas. Las personas conocedoras 

sol!cftaron urgentemente medidas para eliminar el desorden Imperante en la 

presentación de los Estados Financieros, para que fueran más informativos y 

fidedignos. 

La Comisión del Instituto. sostuvo además entre otros puntos de vista, que 

debla hacerse resaltar en lo futuro la Importancia del Estado de Pérdidas y 

Ganancias, teniendo en cuenta que el valor de un negocio, no depende de su 
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volumen ni de su prestigio, sino de su capacidad para generar utilidades; se 

insistió reiteradamente en que las empresas tendrlan que reconocer algunos 

Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados, aún cuando se .les dejara 

cierta libertad en la selección de métodos detallados de contabilidad, 

asegurándose de que dichos métodos se aplicasen con cierta consistencia. 

También recomendó la Comisión del Instituto modificar la forma del dictamen 

de auditoria con el fin de que en el mismo se hiciera constar que los Estados 

Financieros hablan sido preparados de conformidad con los métodos o 

principios de contabilidad empleados normalmente por la empresa. 

Teniendo en cuenta Jo anterior y con base en el concepto de un solo tipo de 

auditoria, Ja bolsa de valores de Nueva York y el Instituto Americano de 

Contadores Públicos. hicieron un estudio cuyos resultados se dieron a conocer 

en el ano de 1934. en un folleto Ululado "Auditoria de las cuentas de 

sociedades", en el que la redacción del dictamen se recomendó en la siguiente 

forma: 

"Hemos examinado el Balance General de la compallla X al.. .. y los Estados de 

Pérdidas y Ganancias y de Superávit por el ano que termino en esa fecha. Al 

respecto hicimos pruebas de los registros y documentos de contabilidad de la 

cornpanla y se obtuvo información y explicaciones de sus luncionarios y 

empleados: también se hizo una revisión . general de los métodos de 

contabilidad y de las cuentas de resultados en el ano citado. pero no se 

practicó una auditoria detallada de las operaciones. En mi opinión, basado en 

dicho examen. el Balance General y los Estados de Pérdidas y Ganancias y 

Superávit adjuntos que le son relativos al ano que término en esa fecha. 
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. . 

presentan razonablemente, de acuerdo con Principios de Contabilidad 

Generalmente · Acept.ados. que la companla ha observado de manera unHorme 

durante el periodo que revisamos. su posición al .... y ios resultados de sus 

operaciones por el ano terminado en esa fecha". 

No hay duda que esta forma de dictamen, senaló nuevas rulas para consolidar 

el pensamiento de la profesión en cuanto al Upo de auditoria que deberla de 

practicarse y, sus principales modalidades fueron las siguientes: 

1) Se refiere al examen de los Estados Financieros de la companla incluyendo 

por primera vez el superávit. 

2) Se conflrmó el concepto. de que el examen está basado en una sola clase de 

auditoria llevada a cabo mediante pruebas de revisión; por otra parle, se senaló 

la revisión de los métodos de contabilidad como factor determinante en la 

extensión de las pruebas de auditoria y se dio importancia a la revisión de las 

cuentas de resultados. As! mismo se consideró ·conveniente aclarar. ·que no se 

habla practicado una auditoria detallada de las operaciones. 

3) Se estableció que la declaración que suscribe el auditor no es una 

certificación sino un dictamen. es declr un juicio que se forma y emite. 

Como podemos darnos cuenta. en este tipo de dictamen nunca se llega a 

mencionar que los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados ,fueron 

aplicados en forma consistente con los utilizados en ejercicios anteriores, sino 

que solo se aplicaron unUormemente en el ano sujeto a revisión. 
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EL CER'm'ICADO. 

Durante muchos anos. se acostumbró iniciar el texto en donde aparece la 

· opinión del Contador Público con la frase "certificamos" y por esta razón se 

llegó a decir que el Contador Público certil!caba los Estados Financieros; 

cuando en realidad la opinión es la simple expresión de su juicio muy personal 

de lo analizado; se usa actualmente para iniciar la exposición de las 

conclusiones del Contador Público, acerca de la razonabilidad de los Estados 

Financieros. 

El Contador Público, no es un asegurador ya que no puede garantizar que las 

cifras presentadas en los Estados Financieros sean absolutamente exactos; no 

es posible certüicar la exactitud de los juicios o estimaciones, pero la opillión 

de un experto independiente, es muy valiosa para poder llevar al cabo una 

investigación. 

No es posible asegurar que todos los dalos mostrados en los Estado Financieros 

son exactos y veraces, dados los múltiples factores que intervienen en su 

formación, pero basándose en una revisión efectuada de acuerdo con las 

Normas de Audllorta Generalmente Aceptadas, podrá opinarse sobre la situación 

encontrada, que en ningún caso es una afirmación ó una aseveración de la 

exactitud de los hechos examinados. tal como esta impllcito en el término 

certil!cado. El Contador Público. por lo tanto opina. no asegura; dictamina. no 

certil!ca. 
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,En virtud de implicar conceptos de garanUa y exacl!lud que lio se encuentran 

en Jos E~tadós Financieros y por estar basados en interpretaciones personales y 

estando sujetas a diferentes interpretaciones que no garantizan su absoluta 

exactitud. se elimino el término "certllicado". 

B) ANTECED~ DE JA AUDn'ORIA EN llEXICO, 

· En lléxico. el origen de la Auditoria. es tan antigua como lo es en Inglaterra y, 

surge en el ano de 1854, con Ja creación de la Escuela Especial de Comercio. 

En el ano de 1868, se inaugura la Escuela Superior de Comercio y 

Administración y. en el ano de 1917. nace la Asociación de Contadores Públicos 

Titulados de llé1lco: la cual cambia su nombre en 1923, por la del Instituto de 

Contadores Públicos Titulados de llé1lco. 

Para 1929. la Universidad Nacional Autónoma de lléxico, incorpora la carrera de 

Contador Püblico, creando asl, la Facultad de Contadurla y Administración. 

surgiendo como consecuencia, en el ano de 1955, el Instituto llexlcano de 

Contadores Públicos. 

La dirección de Auditoria Fiscal Federal. 1ue creada el 21 de abril de 1959, por 

decreto presidencial, siendo Presidente el Lic. Adolfo López llateos y Secretario 

de Hacienda el !Je. Antonio Orliz llena. Este decreto fue publicado en el Diario 

Oficial de la Federación, el 30 del mismo mes y ano. en el uso de sus facultades 

que le con!leren los articulas 89 fracción 1 de la Constitución 
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Polllica. de los Estados Unidos llexicarios, 6 fracciones IV y XVI; XXVI de.la ley de 

Seéret.;fias y Departamentos de ·Estado; U de la Ley de ingresos . de la 

Federación para el ejercicio fiscal de 1959. Esta dependencia fue creada para 

. investigar y vigilar el exacto cumplimiento de las obligaciones fiscales. Asimismo 

el registro. de Contadores Públicos Titulados y el procedimiento optalivo por 

parte de los contribuyentes. para utilizar a la Dirección General de Auditoria 

Fiscal Federal, para dictaminar los Estados Financieros del contribuyente. 

A continuación, se presenta una sintesis. de las fechas más importantes en que 

se han dado lineamientos normativos, en materia del dictamen para efectos 

fiscales y que son !os siguientes: 

- 18 de Enero de 1962.- Se publica en el Diario Oficial de la Federación. el 

oficio 102-119. en el que se seilala que el contribuyente que hubiese sido 

dictaminado por Contador Público, ya no .serta revisado por la Dirección de 

Auditoria Fiscal Federal. en materia de Impuestos sobre la Renta. por los 

ejercicios dictaminados. 

- 01 de Abril de 1967.- Entra en vigor el nuevo Código Fiscal de la Federación 

y su arliculo 85, que contiene los lineamientos relativos al Dictamen Fiscal. 

- 09 de Abril de 1980.- Se emite el reglamento al articulo 85 del Código Fiscal 

de la Federación. 
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. -~ 11 de Septiembre de 1980.- En el Diario Oficial de la Federación se publican 

las reglas para la elaboración y presentación de Estados Financieros pará 

electos fiScales. 

- 01 de Enero de 1983.- Entra en vigor el Código Fiscal de la Federación el 31 

de diciembre de 1981, el cual rige hasta la lecha. y en su ·articulo 52 se incluye 

las disposiciones normativas de carActer general aplicables al dictamen fiscal. 

- 29 de Febrero de 1984.- Se emite el reglamento del Código Fiscal de la 

Federación aún en vigor, y de sus arllculos 45 al 58 se refiere a aspectos 

relacionados con el dictamen fiscal. 

- 23 de Octubre de 1987.- En el Diario Oficial de la Federación como adición a 

las reglas generales de carácter fiscal para 1987, diversas disposiciones 

relacionadas con el dictamen fiscal. con el informe complementario sobre el 

Impuesto al Valor Agregado y con la declaratoria del mismo, para efectos de 

devolución del dicho impuesto. 

- · 30 de Junio de 1988.- En el Diario Oficial de la Federación se dan a conocer 

diversas reformas al Reglamento del Código Fiscal aplicables al dictamen fiscal. 

resallando el hecho de que se disminuyó de manera sensible el número de 

anexos fiscales a presentar. Las reformas antes mencionadas, entraron en 

vigor a partir de! 16 de julio de 1988. 

- 04 de Enero de 1990.- Se publicaron en el Diario Oficial de la Federación 
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diversas modificaciones al reglamento interior de la Secretarla de Hacienda y. 

Crédito Público siendo una de ellas el cambio de nombre a lo que· hasta esa 

lecha. se llamo Dirección General de Auditoria y Revisión Fiscal, denominándose 

en lo futuro Dirección General de Auditoria Fiscal Federal. 

- 15 de Mayo de 1990.- En el Diario O!icial de la Federación se publican 

reformas a los reglamentos de las diversas leyes fiscales, las cuales incluyen 

cambios que se relacionan con los informes. 

- 26 de Diciembre de 1990.- Se incorpora al Código Fiscal de la Federación el 

arllculo 32-A. el cual establece que para cierto Upo de personas nsicas o 

morales, por los ejercicios fiscales que terminen a partir del 31 de diciembre 

de 1990, será obligatorio dictaminar para electos fiscales sus estados 

financieros o quizá la posición patrimonial. 

- 15 de llano de 1991.- Se publica en el Diario O!iciai de la Federación 

disposiciones relacionadas con los plazos para la presentación de avisos e 

informes tanto para quienes tengan la obligación de dictaminar sus Estados 

Financieros ·como para los que deseen hacerlo voluntariamente, as! como para 

personas que reciban donativos. 

Igualmente. se precisa que al primer ejercicio a dictaminar es el que termina 

en diciembre de 1990, pero los supuestos de la obligatoriedad se miden con 

los dalos del ejercicio inmediato anterior. sea este regular o irregular. 

Asimismo, se dan a conocer los nuevos formularios a utilizar en materia de 

dictamen !iscal y dictamen sobre enajenación de acciones. 
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Uestac~ como aspecto novedoso •. la opción establecida para . preséntai' el 

dictamen financiero en diskette. en· 1ugar del· cuaderno' que tradfc!onalmente. 

se presentaba. 

También se da a conocer la posibilidad que tienen los contribuyentes que hagan 

dictaminar fiscalmente sus Estados Financieros, de disminuir de manera 

automfüca el factor de utilidad que aplican en sus pagos provisionales. 

-23 de Octubre de 1991.- Se publican las disposiciones relacionadas con. la 

Integración del cuaderno de Dictamen fiscal simplificado (regla 26-A Resolución 

lllscelánea).ast como los requisitos que deben reunir cada uno de los anexos 

que Integran dicho Informe (regla 26-B Resolución lllscelllnea). 

- 20 de Diciembre de 1991.- Se publican reformas al Código Fiscal de la 

Federación y de manera particular las modificaciones que se relacionan con el 

Dictamen F1scal son: 

Se precisa que las personas flsicas solo tienen la obligación de dictaminarse por 

los ingresos provenientes de actividades empresariales, siempre y cuando se 

encuentren en algunos de los supuestos que obligan al dictamen (arttculo 32-A 

del Código Fiscal de la Federación) 

Se incrementan los parámetros relacionados con los Ingresos de ($5000.00 a 

$5850.00 millones);y el Impuesto al Activo de SI 0.000.00 a $11,700.00 millones: 

que son dos de los elementos que se consideran para saber si se está en 

obligación de dictaminarse. 
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. As.imiSmo se incorporó la mención de que los tres elementos .que se .utilizan 

. para determinar si est.A o no en los supuestos de la obligat~riedad (ingresos 

acumulables, Impuesto al Activo y número de trabajadores). se actualizarán 

anualmente con base en el Indice nacional de precios al consumidor. 

Se incorpora como personas obligadas a dictaminar sus Estados Financieros a 

las empresas que se fusionen o escindan: y lo harán en el ejercicio en que ello 

ocurra y en los tres siguientes. 

Igualmente se incluyen como obligadas a dictaminarse con electos fiscales, a 

los organismos descentralizados. a las empresas de participación estatal y a los 

!ldeicomisos a que se refiere la ley de entidades paraestatales. 

- 24 de febrero de 1992.- Se publica el Reglamento Interior de la Secretaria 

de Hacienda y Crédito Público, en el mismo mes se modifica la regla 27 de la 

Resolución lliscelánea para establecer que las personas autorizadas a recibir ·. 

donativos deducibles en el Impuesto Sobre la Renta. presentarán el aviso de 

dictamen. correspondiente al ejercicio terminado el 31 de Diciembre de 1991, a 

mas tardar el 31 de Jlarzo de 1992 y el informe respectivo a mas lardar el 31 

de Julio de 1992. 

- 31 de Marzo de 1992.- Se publican diversas reformas relacionadas con el 

Dictamen Fiscal y entre otras, destacan las siguientes: 

1) Se obliga al Contador Público a cumplir con un programa de actualización 

profesional continua, o bien sustentar examen anual ante la S.H.C.P.; 
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2) El Dictamen Fiscal de Estados' Financieros y el Dictamen Fiscal Simplilicado 

se presentarán en diskettes: 

3) Se incorpora como nueva información a incluir en el cuaderno de dictamen 

la mención de operaciones de comercio exterior: as! como informar, cuando sea 

. aplicable sobre datos relativos a actos de fusión o escisión de sociedades; 

igÜalmente se pide presentar los componentes Inflacionarios de los créditos y 

de las deudas. también se piden conciliaciones de las remuneraciones del IX 

federal contra las utilizadas para el Instituto Mexicano del Seguro Social y el 

. Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores. 

- 13 de Abril de 1992.- Se publican ciertas disposiciones que llenen como 

finaiidad aclarar aspectos relativos a la información que debe .Incluirse en el 

cuaderno de Dictamen Fiscal. asl como precisar el procedimiento de revisión 

secuencial a que se acatara la autoridad !!sea!. 

- 30 de Abril de 1992.- Através de modificación a Ja resolución miscelánea se 

indica que el dictamen fiscal se presentara en disco magnético flexible de 5 

1/4 ó de 3 l /2 y la información se procesara siguiendo los lineamientos 

contenidos en los anexos 25 y 26. AslmlSmo, en la regla 43-A de la Resolución 

Miscelánea se indica que el Contador Público no será sancionado. si llega a 

presentar Ja información en disco magnéllco llexible integrada de manera 

distinta a como dice el instructivo que emita la S.H.C.P. siempre que dicho 

Contador Público no se halla hecho acreedor a otro tipo de sanciones. 
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- 29 de Junio 1992.- Se publica el anexo 25 de la Resolución Miscelánea el 

· · 1nstiucUvo. para ia integración y· presentación en disco magnético flexible del 

· dictamen Íiscal de Estados Financieros para electos fiscales emfl!dos por . el 

Contador Público registrado. 

-28 de Mano de 1994.-Modificación a los anexos del Diario O/icial de la 

. Federación del 31 de marzo de 1992 en el que se le da vida al dictamen de 

·Estados Financieros para efectos fiscales en disco magnético flexible. se 

manifiestan algunos cambios para su simplificación y mayor comprensión, .en la 

regla 88 del citado diario ratifica que para los efectos de lo establecido en fos 

.arUculos 32-A y 52 del Código Fiscal de la Federación 49. 51. 51-B de su 

Reglamento, los contribuyentes que hubieran optado o que estén obligados a 

dictaminarse por Contador Público independiente, deberán presentarle sus 

resultados en disco flexible de 5 1/4 o de 3 1/2 doble densidad. la información 

a que se refieren las fracciones n y m del articulo 51 y la información que se 

indica en el articulo 51-A en sus fracciones Il a la IX ambos en dicho 

reglamento, la cual será procesada de acuerdo con el instructivo para la 

integración y presentación en disco magnético flexible del dictamen de estados 

Financieros para electos fiscales, emitida por Contador Público registrado. 

- 30 de llano de 1994. - Se presenta el instructivo para integración y 

presentación en disco magnético flexible el dictamen de los Estados Financieros 

para electos fiscales emitida por Contados Público registrado y que deberán 

acatarse a las disposiciones establecidas para el ejercicio concluido al 31 de 

Diciembre de 1993. 
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C:. 31.lfano de 1995.-A esta lecha. las cantidades actualfzadas a que se rellc e 

· : él articulo 32-A lr~cclón 1 del C.F.F. a fin de que los contribuyentes estén n 

posibilidad de determinar si están obligados ·a dictamlnar sus Estad s 

.Financieros por Contadores Públicos autorizados en el ejercicio fiscal de 19 4 

son:. 

!.-Quienes en el ejercicio inmediato anterior obtuvieron ingresos acumulable 

superiores a NS?.554.000.00. 

2.-Los que el valor de su activo determlnado conforme a la ley del impuesto a 

activo sea superior a N$!5,J07,000.00 . 

Del capitulo IX de esta resolución. para los electos del arliculo 50, fracción 1 

del C.F.F. los contribuyentes que hubieran dado el aviso para dictaminar su 

estados financieros, podrán no presentar los datos del cuestionario de 

autoevaluación inidal, as! como presentar dentro de los estados financieros 

básicos, el Estado de Cambios en la Situación Financiera. sin que el mismo sea 

en base a electivo. También podrá optar por pres~ntar el análisis de 

operaciones de comercio extenor. en la relación de contribuciones por pagar· a 

cargo del contribuyente en su carácter de retenedor. 

Se entenderá en el anA!isis del impuesto al activo la determinación global. los 

pagos provisionales enterados y la opción aplicada en la determinación de su 

cálculo. 

Por lo que se refiere a las operaciónes de comercio exterior, se declarará en su 

caso. dentro del informe de· Contador Público, cualquier incumplimiento a las 

disposiciones fiscales. Además proporcionará información requerida de la 

determinación del impuesto causado por importaciones y exportaciones con 

excepción de las lechas de pago. 
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>.,. 3 de Abril de 1995.-El dictamen fiscal cambia· de 5 a 29 archivos; sin 

presentarse ~andes cambios con Jos anexos anteriores, ya que Jo unlco que se 

hizo fue desah~gar algunos archivos que contaban con dos o mas anexos, 

estableciendolos como uno solo; lambien los archivos que cuentan actualmente 

con dos o mas anexos, ya no se elaboran en forma de cascada sino en forma 

vertical. Junto con los cambios de .los archivos fiscales se modificaron los 

formatos de "La Carta de Presentación del Dictamen Fiscal en Disco llagnellco 

Flexible" y "El Aviso para Presentar Dictamen Fiscal en Disco llagnetlco o para · · 

Sustitución de Contador Publico Registrado" 
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CAPITULO H. ASPECTOS GENERALES DE AUDITORIA; 



L~. CONCEPTO. 

Através de los anos han existido muy variados conceptos de lo que encierra 

la palabra "Auditoria''. esto debido a los diferentes criterios de los Contadores 

Públicos y a la evolución de la misma profesión que nos encamina a seguirlos 

modificando. 

A continuación se mencionan algunos de los conceptos que en nuestra 

opinión reúnen de alguna manera, los elementos que son esenciales para dar 

una visión más amplia de lo que es Ja Auditoria: 

Mendlvii Escalante, dice: 

" ... Auditoria es la actividad por la cual se verifica la corrección contable de 

las cüras de Jos estados !inancieros; es la revisión misma de los registros y 

fuentes de contabilidad para determinar la razonabilidad de las cifras que 

muestran los estados financieros emanados de éllos". 

Herick L. Koier. 

" ... Auditoria es una revisión anailtica proporcionada por un Contador Público. 

del. control interno y registros de contabilidad de una empresa mercantil y otra 

unidad económica que procede a Ja expresión de su opinión sobre la corrección 

de los estados financieros" 
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· Instituto lle1icano de Contadores Públicos. 

'' .. .Es el examen analllico y sistemático de los libros, comprobantes y otros 

registros contables, de un individuo o corporación mediante el empleo de 

normas. que son afines ·a la naturaleza del examen, con el propósito de 

informar sobre la integridad y exaclilud de la contabilidad y de una manera 

preponderante proporcionar una opinlón de que los estados financieros que se 

formulan presentan razonablemente la situación financiera y el resultado de las 

operaciones de la empresa auditada". 

Podemos observar en los conceptos anteriores. los muy diversos criterios 

que se siguen para definir a la Auditoria, as! también encontramos aspeclos en 

los cuales no cubren en su totalidad lo que implica el auditar, ya que los 

autores se enfocan principalmente al examen o análisis de los registros 

contables, sin lomar en cuenta que el auditor no únicamente verilica, corrige y 

opina, sobre la razonabilidad de los Estados Financieros, sino que además 

analiza el aprovechamiento de los recursos con lo que cuenta el cliente, 

empleando conocimientos y experiencia que reditúe en un mayor benelicio para 

la entidad. 

En los conceptos de llendivil Escalanle y el Instilulo Mexicano de Contadores 

Públicos, toman en cuenta únicamente lo que es el examen de las cifras de los 

Estados Financieros, haciendo caso omiso del estudio y evaluación del control 

interno que es determinante para el desarrollo de una entidad; Herick L. Koler 

habla únicamente de que pueden ser auditadas unidades económicas. siendo un 

error ya que también se realizan revisiones a personas llsicas, entidades y 

corporativos. 
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.. En· nuestra opinión, el concepto· más acertado es el que aporta ei . Instituto. · 

Mexicano deConÍadores Públicos, pero ·tomando 
0

en cuenta y dán.dole la 

importancia que requiere al estudio y evaluación del control interno, tema del 

· cual nos ocuparemos más adelante. 

2. TIPOS DE AUDITORIA. 

Actualmente se reconocen desde el punto de vista de la persona que la 

realiza dos clases: Auditarla Interna y Auditoria Externa. 

La Auditoria lnterna es aquella que se lleva a cabo por personas de la misma 

organización y que consista en la revisión, análisis y evaluación del sistema 

implantado, sobre lodo en aspectos de interés a la administración. aunque 

pueden elecluar revisiones sobre lodos los aspectos operativos y de registro de 

la empresa. 

La Auditoria Externa es la actividad más caracterlslica del Contador Público 

y ia electúan prolesionista que no dependen de la empresa económicamente, ni 

bajo ningún otro concepto. La caracterislica principal de este tipo de auditoria 

es que el Contador Público tiene independencia mental. integridad y objetividad 

para poder emitir una opinión con respecto a la información linanciera 

presentada por la compaftia. 

A continuación se presenta la clasificación de la Auditoria en forma 

sintetizada: 
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DESDE EL PUNTO DE VISTA DE LA POR EL TIPO PE 
PERSONA QUE LA REALIZA AUDITORIA 

• FINANCIERA 

EXTERNA · OPERACIONAL. 

-ADMINISTRATIVA 

AUDITORIA 

·FINANCIERA 

INTERNA ..OPERACIONAL 

-ADMINISTRATIVA 

~ 
RESULTADOS 

DICTAMEN' 

INFORME 

INFORME 

INFORME 

INFORME 

INFORME 

Auditoria Financiera. Es la revisión total o pardal de Estados Financieros con 

un criterio y punto de vista independiente sobre la razonabilidad con que estos 

se presentan y los resultados de las operaciones obtenidas. apegandose siempre 

a principios de contabilidad .generalmente aceptados y a Normas y 

Procedimientos de Auditoria. 

Objetivos 

1.- Determinar la razonabilidad de la presentación de los estados financieros. 

2.- Determinar la situarión financiera de la empresa. 

3.- Determinar la productividad del negocio. 
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l.- Contabilización inoportuna de las operaciones . 

2.- Errores contables involuntarios 

3.- Falsedad intencional al contabilizar 

4. - Simulación de gastos. 

5.- Falta de deprecia.ción de activos 

¡~.., Conocimiento del valor del negocio 

2.- Seguridad de Jos resultados reflejados 

3.- Facilidad para obtener información. 

Auditoría Operacional. Se refiere a la revisión de las operaciones de una 

empresa y a la organización con que cuenta. pruporcionándole comentarios y 

recomendaciones por medio de un informe que tienda a mejorar la eficiencia y 

eficacia de las operaciones de una entidad. 
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El campo de' acción de la Auditarla de Operaeiones, son l~s objetivos dé la 

empresa, actividades, estructura, planes y políticas de operación, así como 

personal e instalaciones lisicas; lodo esto en función de su contribución a la 

eficiencia de lnperación lo que finalmente se rellcja en los coslos. 

Auditarla Administrativa. William P. Leonard la define corno: "un examen 

completo y constructivo de la estructura organizativa de la empresa , 

institución o departamento gubernamental o de cualquier otra entidad y de sus 

métodos de control. medios de operación y empleo que dé a sus recursos 

humanos y materiales. 

El campo de acción de la Auditarla Administrativa puede ser especifico para 

un área determinada o general, si es específica podrá comprender entre otras 

las siguientes áreas: Consejo de Administración, Dirección, Areas de asesorla, 

Producción, Finanzas, Personal . Mercadotecnia, etc. Y si es general tendrá 

como campo de acción: estructura, pollticas, funciones y procedimientos de las 

diferentes áreas de la empresa, por lo tanto la Auditoria Administrativa en su 

examen, deberá lomar en consideración los factores externos tales como: 

económicos, legales, políticos y sociales y los !aclares internos como son los 

recursos humanos, técnicos y materiales de la organización. 

3. NORllAS DE AUDITORIA. 

La Auditoria es un trabajo profesional y por ello se realiza mediante la 

aplicación de conocimientos especializados que vienen a formar el cuerpo 

técnico de su actividad, en el desempeño de esa labor el profesionista 
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· ·adquiere responsabllidad. no solo con la persona qtie lo contrata· sino con todas 

. a'quellas que van a utilizar el resultados de su trabajo como base para. lomar 

decisiones d6 negocios o de inversión. 

Consciente de ésta responsabilidad. _la _profesión se ha preocupado por 

aumentar la calidad de los servicios y por ello se decidió establecer requisitos 

mlnimos de orden general. que deben observarse para el desempello de un 

buen trabajo de auditoría. A estos fundamentos básicos que son inspiración de 

- los propios procedimientos de auditoria se les llama "Normas de Auditoria" que 

por su naturaleza deben ser de orden general para toda Ja profesión. 

Por consiguiente, Ja existencia de Normas de Auditoría y Ja naturaleza de 

ella reconoce como fuente Jos siguientes hechos: 

a) La Auditoría es un trabajo de naturaleza profesional. 

b) La Auditoria liene caractertslicas y finalidades propias que Je · son 

connaturales. 

~-

Según se describe en el Bolelln 1000 de Normas y Procedimien los de 

Auditoria, expedido . por el lnslilulo llexicano de Contadores Públicos, las 

normas de auditoria son los requisitos mlnirnos de calidad relativos a la 

personalidad del auditor. al trabajo que desempella y a la información que 

rinde como resultado de este trabajo. 
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~ificacióD dé las Normas. 

A. Normas Persgnales. 

a) Entrenamiento técnico y capacidad profesional. 

b) Cuidado y diligencia profesional. 

e) Independencia mental. 

B Normas de ejecnción del trabajo. 

a) Planeación y supervisión. 

b) Estudio y evaluación del control interno. 

e) Obtención de evidencia suficiente y competente. 

C. Normas de Información 

a) Aclaración de la relación con estados o información financiera y expresión 

de opinión. 

b) Bases de opinión sobre estados financieros. 
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Normas Personales. 

Se refiere a. las cualidades que el audilor debe lener para poder asumir, 

dentro .de las e1igencias que el carácler profesional de la audilorta impone, un 

. lrabajo de esle lipa. Dentro .de estas normas e1islen cualidades que el auditor 

debe tener preadquirldas antes de poder asumir un trabajo profesional de 

audilorta y cualidades que debe mantener durante el desarrollo de toda· la 

actividad profesional. 

Entrenamjepto Técnico y Capacidad Profesjopal. 

El auditor, antes de ofrecer sus servicios como tal, debe lener uná 

preparación y capacidad que lo coloque en condiciones de prestar 

satisfactoriamente sus servicios; si ese ofrecimiento se hace sin tener las 

cualidades de preparación y capacidad necesaria para el desempe~o de la 

actividad, se está cometiendo desde un principio un engano al público que 

pueda solicitar los servicios del auditor. De abl que sea necesario, como 

requisito previo indudable que la persona que ofrezca sus servicios, tenga, 

previamente un entrenamiento técnico adecuado y una capacidad que le 

permila realizar las aclividades normales de auditoria de modo salis!aclorio 

para sus clientes y las personas que van a depen\ler de el resultados de su 

trabajo. 

El entrenamiento técnico básico se logra por el cumplimiento de los 

requisitos escolares establecidos en las instituciones de calidad reconocida que 

ofrecen los 'estudios conducentes a la carrera de Contador Público. La 

adquisición de los conocimientos académicos y la habilidad básica ha sido 

reconocida como uno de los requisitos fundamentales en todas las profesiones 
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·y su~Illistra ~na base firme para estimar, por lo menos, el cumplimiento 

· mtnimo de los requisitos de preparación. ·Por consiguiente el primer paso para 

cumplir con la norma de entrenamiento técnico y capacidad pro!esional ·es lá 

··adquisición de un Ululo de Contador Público expedido por una institución · 

reconocida. 

No basta la preparación académica conducente a la obtención del llluio de 

Contador Público; Ja auditoria y el ejercicio de las actividades propias de esta 

profesión. requiere de un acopio de conocimientos, habilidades y madurez que 

es muy dificil transmitir por la mera preparación escolar con una preparación 

adquirida en la experiencia práctica. Es conveniente que el Contador Público 

que termina sus estudios, complete su preparación mediante un periodo . · 

razonable de experiencia bajo Ja dirección de un auditor pro!esional . 

experimentado. 

El contacto permanente y lruclllero con la literatura de la pro!esión como 

son: libros y revistas técnicas, principalmente; la asistencia a seminarios 

técnicos y cursos de acluálización de su pro!esión; el contacto activo y la 

. participación en los esfuerzos y estudios de sus organizaciones pro!esionaies, y . 

el contacto con el desarrollo pro!esior¡al de otros paises. 

Cuidado y Díligencia Profesional, 

La actividad profesional como todas las actividades humanas está. sujeta a la 

apreciación personal y por ende. al error. 
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Para que el proleslonal cumpla su compromiso impllclto con su cllentela y 
~on la so~iedad, no basta que tenga la capacidad para el desarr~llo de las 

actividades de su profesión; es necesario, además, que en el desempeno de su 

trabajo ponga la atención, el cuidado y la diligencia que humanamente pueden 

esperarse de una persona con sentido de responsabilidad. 

lodepepdencia Ueotal. 

Para que la opinión del auditor sea útil. es necesario. que además de estar 

fundada en su capacidad profesional sea emitida con independencia mental. Se 

entiende que existe independencia mental en una persona, cuando sus juicios_ . 

se fundan en elementos objetivos del caso. No exisle independencia mental 

cuando la opinión o el juicio es influido por consideraciones de orden subjeli~o. 

La independencia mental es, evidentemente, una cuestión relativa al fuero 

inlerno. Se puede mantener independencia mental en cualquier condición_. 

porque la voluntad del hombre puede sobreponerse a las condiciories ·más · 

desfavorable; sin embargo, no es lógico suponer normalmente, una ·actitud de 

voluntad extrema que, en circunstancias ordinarias, se sobreponga a las 

presiones de carácter personal, cuando éstas son suficientemente fuertes como 

para ejercer influencia decisiva en el juicio. 

La utilidad de los servicios del auditor depende no solamente del hecho de 

que él asuma una actitud de independencia mental, sino también, en grad~ 
importante, de que las personas que van a utilizar el resultado de su trabajo, 

crean que ésle fue hecho con dicha independencia. 
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. · NORllAS DE EIECUCION DEL TIWWO. 

Como se mencionó anleriormenle, el audilo~ . eslA. obligada a ejecular·. su 

· · lrabajo con cuidado y diligencia adecuados. exislen cierlos elemenlos. que· por 

su imporlancia, d.eben ser cumplidos. Los. elemenlos básicos, fundamenlales en 

la ejecución del lrabajo, que constlluyen la especificación parlfoular, por Jo 

menos al mlnimo indispensable, de la exigencia de cuidado y diligencia, son los ' 

que consliluyen las normas denominadas de ejecución del lrabajo. 

Planeacjón y Supervisión 

Para planear adecuadamenle el lrabajo de audiloría. el ·. Audilor ·debe 

conocer: 

a) Los objelivos, condiciones y limilaciones del lrabajo concrelo que se va a 

realizar. 

b) Las caracleristicas particulares de la empresa cuya información financiera 

se examina, incluyendo dentro de este conceplo las características de 

operación, sus condiciones jurldicas y el sistema de conlrol inlerno exislenle. 

La planeación implica prever cuales procedimienlos de audiloría van a 

emplearse, la· exlensión y oportunidad en que van a ser ulilizados y el 

personal que debe invertir en el trabajo. 
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El resullado de la planeaclón de la atidilorla, se relleja !inalmenle en un · · 

pr~grania de lrabajo·. Este es un enunciado, lógicame~le ordenado y clasitícado, 

de los procedimientos de auditoria que han de emplearse, la extensión que se 

les ha de dar, Ja oporlunidad con que se han de aplicar y Ja asignación del 

personal. 

La planeación de la auditoria, no puede tener un carácter rígido. El auditor 

debe estar preparado para modificar el programa de trabajo cuando en el 

desarrollo del mismo se encuentre con circunstancias no previstas o elementos 

desconocidos y cuando Jos resultados mismos del trabajo indiquen la necesidad 

de hacer variaciones o ampliaciones a los programas previamente establecidos. 

En relación con la supervisión. esta se debe de ejercer, desde el inicio. de la 

planeación. hasta la entrega del informe, pasando por toda la revisión y 

elaboración del mismo. Es obligación de un supervisor vigilar que el trabajo que 

sus ayudantes realizan, cumplan con las normas mencionadas y cuidar la 

calidad misma del trabajo. 

La supervisión debe ejecutarse en lodos los niveles o categorías del personal 

que intervenga en el trabajo de auditoria. debiendo· dejar evidencia de esta en 

los papeles de trabajo. 

Control Interno 

La estructura del Control Interno. de una enfidad, consiste en las polllicas y 
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.. ' p~ocediml~ritas establecidas para proporcionar una seguridad razonable de 

poder. lograr los objetivos específicos de la misma. 

EL auditor. debe efectuar un estudio y evaluación adecuados del Conlro.l 

interna existente, que le sirva de base para determinar la naturaleza, extensión 

y oportunidad que va a dar a los procedimientos de auditoría. 

Evidencia Suficiente y Competente. f ALLA DE 0F11GbN 

Los resultados que obtenga el audilor deben ser suficientes y competentes. 

es decir, que den la certeza moral de que los hechos que se eslán probando. o · 

los criterios que se están juzgando, han quedado salisíactoriamente 

comprobadas y se relieren· a aquellas hechos, circunstancias o criterios que 

realmente tienen importancia en relación a lo examinado. 

EL auditor debe evaluar la evidencia comprobatoria. para delerminar si se 

han alcanzada los objelivos especificas de la audilorla. Asimismo, el auditor 

debe ser cuidadoso en la búsqueda de evidencia comprobatoria e imparcial en 

su evaluación. 

Al disenar los procedimientos de auditoria el auditor debe reconocer, la 

posibilidad de que los Estados Financieros puedan estar presentados sabre 

bases dilerentes a los Principios de Contabilidad Generalmente aceptadas. 

NORllAS DE lNfORMACION. 

El resallado final del trabajo del audilor. es su dictamen o informe. Ya que 
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: mediante• el. se . pone en conoctmlenlo de.·· las personas ·Interesadas •. ·los 

resultados de su· trabajo y ta opinión que se ha formado. alÍ'avés de su examen. 

Et dictamen o informe del auditor. es en lo que va a reposar la confianza. de los 

interesados en los Estados Financieros, para prestarles le a las declaraciones. 

que en ellos aparecen, sobre la situación financiera y los resultados de 

operación de la empresa. 

Esa importancia que el informe o el dictamen llenen para el propio auditor, 

para su cliente y para los interesados que van a descansar en él. hace 

necesario que también se establezcan normas que regulen la calidad y 

requisitos mlnimos del informe o dictamen correspondiente. 

Estas normas se clasilican como de aclaración de la relación con estados e 

información financiera y expresión de opinión. 

En todos los casos en que el nombre de un Contador Público, quede asociado 

con estados o información financiera. debera expresar de manera niara e 

inequívoca la naturaleza de su relación con dicha información, su opinión sobre 

la misma y en su caso, las limitaciones importantes que haya tenido su 

examen. las salvedades que se deriven de ellas o en todas las razones de 

importancia por las cuales expresa una opinión profesional a pesar de haber 

hecho un examen de acuerdo con las normas de auditoria. 

Las bases de opinión sobre Estados Financieros son las siguientes: 

El auditor al opinar sobre Estados Financieros, debe observar que: 
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.. a) Fueron preparados de acuerdo con Principios de Contabilidad. 

· b)Dichos principios fueron aplicados sobre bases consistentes. 

c)La información presentada en los mismos y en las notas relativas, es 

.· adecuada y suficiente para su razonable interpretación. 

Por lo tanto, en caso de excepciones a lo anterior el auditor debe mencionar 

claramente en que consisten las desviaciones y su efecto sobre los Estados 

Financieros. 

4.-TECNICAS Y PROCEDIIOENTOS DE AUDITORIA. 

Las técnicas de Auditoría, son los métodos prácticos de investigación 

prueba que el Contador Público. utiliza para lograr la información 

comprobación necesaria para poder emitir su opinión profesional. apegándose 

siempre a las normas de auditoria y a los Principios de Contabilidad 

Generalmente Aceptados. 

La comisión de Normas y Procedimientos de Auditarla del Instituto Ucxicano 

de Contadores Públicos, tiene una clasificación de técnicas de Auditarla son 

las siguientes; 

!.Estudio General.-Es la· apreciación y análisis sobre Ja estructura gPneral de 

la empresa, sus Estados Financieros y de las parles más significativas o 

extraordinarias. 
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·Unálisis.-Es la clasificación y: agrupación de los· distintos · elementos 

· . individuales que forman una cuenta o partida determinada. de tal manera que 

lcis grupos constituyan unidades homogéneas significativas. · 

3. lnspección.-Es el examen flsico de bienes materiales o de documentos con el 

objeto de cerciorarse de Ja autenticidad de un activo o de una operación 

registrada en la contabilidad presentada en Jos estados financieros. 

4. Confirmación.- Es Ja verilicación por parle de una persona ajena a la 

.. empresa de Ja autenticidad de un saldo y operación en la que participó y por 

la cual esta en condiciones de dar información de ella. 

Existen varios tipos de confirmaciones, entre ellas podemos mencionar: 

a. Confirmación positiva. Se envlan los dalos a la persona involucrada, y se 

le pide que conteste si esta conforme con ese saldo asl como si no lo están. · 

Se uliliza preferentemente para el activo. 

h. Confirmación negativa.- Se envian Jos datos y se les. pide contestación 

solo si no están conformes con ese saldo. 

c. Confirmación en blanco.- No se envla ningún dato y se le solicita 

información con respecto al saldo, movimientos o cualquier otra circunstancia 

necesaria para la auditoria. 
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· ,. 5. Investigación.- Es la recopilación de información, dalos y comentarios de _· . 

los funclonarios y . empleados de la propia empresa. Esta técnica es de gran 

.ayuda para el estudio y evaluación del control interno en su fase inicial y de 

. las op.craciones que no aparecen muy claras en los registros. 

6. Declaración.- Manifestación por escrito con la firma de los interesados del 

resultado de las investigaciones realizadas eón los empleados de la empresa. 

7. Certificación.- Obtención de un documento en el·que se asegure la verdad 

de un hecho, legalizado por lo general con la firma de una autoridad 

8. Observación.- Presencia flsica de como se realizan ciertas operaciones o· 

hechos dentro de Ja entidad. 

9.· Cálculo.- Verüicación matemática de algunas partidas. Esta técnica se 

utiliza en cuentas como: depreciación, impuestos. amortización, intereses, ele ... 

PROCEDIMIENTOS 

Según la Comisión de Normas y Procedimientos de .Auditoria, los 

procedimientos son el conjunto de técnicas de investigación aplicables a una 

partida o a un grupo de hechos y circunstancias relalivas a los Estados 

Financieros, sujetos a examen, mediante los cuales el Contador Público, obtiene 

las bases para fundamentar su opinión. 
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Los diferentes sistemas de ·organización, contro¡, con labilidad y en. general, 

los detalles de operación de los negocios, hacen imposible establecer sistemas 

rlgidos de pruebas para el examen de Jos Estados Financieros. Por esta razón, 

el auditor deberá aplicar su criterio profesional. decidir cual técnica o 

procedimientos de auditorta o conjunto de ellos, serán aplicables en cada caso 

para obtener la certeza moral que fundamente una opinión objetiva y 

profesional. 

Extensión y alcance de los procedimientos. 

Se llama extensión o alcance. a la amplitud que se da a Jos procedimientos, 

es decir. la intensidad y prolundidad con que se han de practicar. Por 

esta razón el auditor deberá, aplicar su criterio prolesional, decidir cuál 

técnica o procedimiento de auditoria o conjunto de ellos. serán aplicables en 

cada caso para obtener la certeza moral que fundamente una opinión objetiva 

·y profesional. 

La relación de las partidas examinadas con el tola! de las partidas 

individuales que forman el universo. es lo que se conoce como extensión o 

alcance de los procedimientos de auditoria y su determinación es uno de los 

elementos más importantes en la planeación de la misma. 

La época en que los procedimientos de auditoria se van a aplicar se le llama 

oportunidad. 
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· No· es indispensable y a veces no es convenielile, realizar ·los procedimientos. 

de auditoria. a la lecha a que dichos estados se refiere.. lluchos 

procedimientos de auditoria son más úliles y se aplican mejor en una. lecha .. 

anterior o posterior.· 

El auditor al realizar su revisión. debe dejar evidencia de su trabajo· como 

respaldo. de la información que le fue presentada por la empresa. Dicha 

información se presenta bajo la forma de papeles de trabajo. 

Según la Comisión de Normas y Procedimientos de Auditoria, los papeles de 

trabajo son los documentos en que el auditor registra los .dalos e 

informaciones obtenidas en su examen y los resultados de las pruebas 

realizadas. 

Los papeles de trabajo son.propiedad del auditor, puesto que él los elabora: 

pero eslo no quiere decir que su contenido también sea de su propiedad, por lo 

que queda obligado al secreto profesional. por lo que el Código de Elica 

Profesional eslipula no revelar por ningún motivo los hechos, ·dalos o 

circunstancias de que tenga conocimiento en el ejercicio de su profesión (a 

menos que lo autorice el o los interesados y salvo los informes que 

obligatoriamente establezcan las leyes respectivas). 

Su formato variará con el tamall.o, complejidad y circunstancias de cada 

auditoria, además de la preferencia de los auditores acerca de la manera más 
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.• eíiacta de como ·deben preparar los papeles de lrlibajo, es decir; ningún 

Cormalo se deberá lomar como un modelo eslandar a seguir. 

En la preparación de los papeles, no deberá copiarse la información de la .. 

contabilidad del cliente. sino que se elaborará un resumen y análisis de ella, de 

tal manera· que el contador que prepare un .P.apel de trabajo podrá exponer en 

el sus conclusiones a fin de facilitar las auditorias posteriores. 

Los papeles de lrabajo se clasifican de la siguiente manera: 

Por sll uso 

a) Papeles de uso continuo 

b) Papeles de uso temporal 

Por su contenidJ! 

a).- Hoja de trabajo 

b).- Cédulas sumarias 

e).- Cédulas de detalle o descriptivas 

d).- Cédulas anal!licas o de comprobación 

Por su uso los papeles de trabajo pueden contener información útil para 

varios ejercicios (acta constitutiva, conlralos a diversos plazos, cuadros de 

organización, catálogos de cuenta. manuales de procedimientos, contratos de 

personal. ele.) Por su utilidad más o menos permanente a este tipo de papeles 

se les acostumbra conservar en un expediente especial, conocido 
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....... · . ·· ... ··. . . . .· .: ·. 

como archivo permanente, particularmente cuando los servicios del auditor son 

·requeridos p~r varios ejercicios contables. 

. . 
Por su contenido, los papeles de trabajo son tan variados como el lamano. y 

complejidad de la auditoria; existe en la auditoria papeles clave que no solo 

analizan el saldo <le una cuenta sino que pueden ocuparse del analisis de. una 

situación. •¡¡, 1!1. i:_ 1:, ¿'~ ¡(} ;~:. ·· ·· .. · ' 
u u=&,-, =...., Ut1.1\J~i\J 

La hoja de trabajo. es la cédula de control que muestra los nibros que 

integran los estados finan~ierus, saldos finales segun la empresa. ajustes y 

reclasificaciones <le auditoria y saldos finales, es decir, es la cédula la que se 

interrelaciona con todas las demás cédulas y el informe final. 

Las cédulas sumarias. muestran las cuentas de mayor que forman un rubro. · 

Las cédulas de detalle o analll!cas son aquellas en donde se relacionan las 

partidas que componen una cuenta ·de mayor o un saldo cualquiera. de algún 

subcuenla. 

Las cédulas de comprobación, contienen el trabajo efectuado para verificar 

Ja corrección de una partida u operación. 

Para facililar su localización, los papeles se marcan con indices que indiquen 

claramente la sección del expediente donde deba ser archivado y asi pueda 

localizarse cuando se le necesite. 
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. >. Los. Indices pueden usarse como números. letras o con la combinación de 

ambos: además lo~ indices permiten reler~nciar o cruzar fácilmente las ~édulas ' 
que por contener datos comunes, al ser verüicados en una. obviamente están 

comprobados en la otra. 

En la preparación de sus papeles de trabajo el auditor usará· numerosas 

marcas de varias formas, tamaftos y colores. Es recomendable una cédula de 

marcas por área en donde se especifique el significado de cada una de ellas 

con el objeto de que sea comprensible para cualquier persona que disponga de 

esta información. 

Requisitos llinimos de Calidad en Papeles de Trabajo. 

Los papeles de trabajo deben ser claros y concisos respecto de la cuenta u 

operación a que se refieran, del trabajo desarrollado y de las conclusiones 

obtenidas; esto se logra estableciendo un mlnimo de elementos que es 

conveniente tener en cuenta al elaborarlos, a continuación mencionaremos 

algunos de ellos: 

- Nombre de la empresa a que se refieren. 

- Fecha de cierre del ejercicio examinado. 

- Título o descripción breve de su contenido. 

- Fecha en que se preparó. 

- Fuente de donde se obtuvieron los datos. 

- Descripción concisa del trabajo e!ectuado. 
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·' · .- Persona que elaboró el· trabajo. 

~,Persona que revisó el trabajo. 

~ Conclusión. 

Estos requisitos son solamente algunos. pero siguiendolos nuestro trabajo 

estará mejor realizado, y será mu.cho más fácil su comprensión. 

6. CONTROL INTERNO 

El auditor debe efectuar un estudio y evaluación del control interno 

existente, que le sirva de base para determinar el grado de confianza que va a 

depositar en él; asimismo, que le permita determinar la naluraieza. extensión y 

oportunidad que va a dar a los procedimientos de auditoria. 

Según la Comisión de Normas y Procedimientos de Auditoría, el control 

interno de un negocio es el sistema de su organización, los procedimientos que 

liene implantados y el personal con que cuenta. estructurados en un lodo para 

lograr tres objetivos fundamentales: 

a) La obtención de información financiera veraz, confiable y oportuna. 

b) La protección de los activos de la empresa 

e) La promoción de eficiencia en la operación del negocio. 
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La comprensión de lo que es el control interno resulta más accesible através 

de sus objetivos ya i¡ue el control Interno en si es algo complejo porque abarca 

a las personas, a la forma como están organizadas, a los procedimientos a que 

· sujetan sus. acciones y a los actos mismos que realizan . 

. La. evaluación del control interno, es Ja columna vertebral sobre la cual se 

apoya el alcance y oportunidad que le va a dar el auditor a sus procedimientos 

de auditoria, de aqui que se derive que el buen control interno le da al auditor 

un amplio grado de confianza al aplicar sus pruebas de auditoria, teniendo Ja 

certeza de la corrección de los riesgos contables y de los dalos que en esto se 

basan reduciéndose así considerablemente Ja extensión de sus pruebas 

consecuentemente el costo de la auditoría. 

Es importante sellalar que se debe dejar evidencia en papales de trabajo, 

que el control interno fue revisado por el auditor, como justificación del 

alcance dado por el mismo, como gula para la planeación de la auditoria, como 

prueba evidente de haber cumplido con las normas de auditoria respectivas y 

como referencia para sucesivas auditorias. 

Para el estudio del control interno se pueden aplicar los siguientes métodos: 

a) llélodo Descriptivo.- Al usar este método, el auditor hace una relación 

detallada de las caracterlslicas de la empresa. tanto en sus métodos contables 

como administrativos, describiendo las formas y registros contables utilizados 

asi Como los empleados que los manejan y custodian bienes. 
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El adeculldo aprovechamiento de este método es cuidar primordialmente la 

redacción, procurando que esta sea clara y concisa • con el objeto de facilitar 

la localización de los puntos de mayor interés. 

Este método generalmente es empleado en entidades pequellas en aquellas, 

en las que el control interno es sumamente deficiente. 

b) Método de Cuestionarios.- En este procedimiento, se elabora previamente 

una relación de preguntas sobre los aspectos básicos de la operación a 

investigar y se procede a obtener las respuestas a tales preguntas. 

Generalmente estas preguntas se formulan de tal suerte que una respuesta 

negativa advierte debilidades en el control no obstante, cuando· se hace 

necesario debe incluirse explicaciones más ampiias que hagan más expliéilas 

las respuestas. 

c) Método Grá[ico.- Este método tiene como base la esquematización de las 

operaciones mediante el empleo de dibujos (fiechas, cuadros, figuras 

geométricas, etc.): por medio de ellos se indican y explican los flujos de las 

operaciones. Este método es utilizado principalmente en empresas en cuya 

organización es más compleja. 

ELEMENTOS DEL CONTROL INTERNO. 

Con el razonamiento de que el control interno. tiene como finalidad la 

procuración de información adecuada. protección a la negociación, asl como a 

ladas las actividades que en ella se generen. es importante mencionar los 

elementos que constituyen propiamente el control interno y que son: 
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a) Organización>- . Consiste en que deben efectuarse las operaciones de una 

e~presa y el proyecto de su estructura. que tiende~ al logro de los propósitos 

para los cuales fue creada. 

b) Dirección.- Esta función recae generalmente en el consejo de 

administración. sin embargo, éste delega algunas !unciones en uno o varios 

gerentes o directores, para cumplir de Ja mejor manera posible con los planes 

establecidos. 

c) Coordinación.- Consiste en adaptar las obligaciones y necesidades de las 

parles integrantes de la empresa o un lodo homogéneo. 

d) División de labores.- Debe definir claramente la independencia de las 

!unciones de operación y registro, es decir. ningún departamento debe tener 

acceso a los registros contables, en que se controla su propia operación 

e) Asignación de responsabilidades.- Se refiere al claro establecimiento de 

responsabilidad de acuerdo con el puesto de que se trate, determinando 

per!ectamente Ja autoridad y jerarqula de cada persona. 

Procedimiento.- Se puede definir. como la manera en que se realiza cierta 

actividad dentro del plan de trabajo de la empresa para lograr un objetivo 

determinado. 

a) Planeacjón y sislemalización. consiste en establecer un instructivo general 

o una serie de estos que determinen la forma de operar de determinados 

-48-



bechós, que de!inan responsabilidades. que determinen la división de labores y 

establezcan la manera de utilizar las formas implantadas. 

b) Registros y formas. Consiste en establecer procedimientos adecuados para 

el registro de activos. pasivos. productos y gastos. 

c) Informes. La preparación periódica de informes no es suficiente, sin· un 

estudio cuidadoso por personas con la suficiente capacidad y autoridad para 

juzgarlos y tomar decisiones y corregir las deficiencias que se presenten. 

Personal.- un sistema de control interno no puede funcionar 

adecuadamente. si las actividades diarias de la empresa no están en manos de 

personal. idóneo. Este personal se obtiene al elegir funcionarios y jefes de 

departamento con habilidad y experiencia capaz de cumplir con los 

procedimientos establecidos. 

a) Selección y adiestramiento. Este es un punto muy importante, ya que si se 

.desea un buen control interno es necesario adoptar medidas de prevención 

desde un principio. 

Una vez que se ha elegido a la persona que reúna las características 

adecuadas, el siguiente paso será adiestrarlo para el mejor desempeno de sus 

labores. 

b) Eficiencia. Dependerá del buen desarrollo que se apliqÚe a cada actividad. 

de acuerdo con las normas y reglas establecidas en el procedimiento de 

trabajo. 
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e): Moralidad. El interés que muestran los directivos por el comportamiento 

del persa.na! 'es cada vez mayor y los requisitos de admisión son de gran ayuda 

para el control interno: asl como también que exista un método de rotación de 

personal hasta donde lo permitan las necesldadea de la empresa. 

d} Relribución e incentivos. Otro elemento importante del personal, es la 

retribución ya qué una persona adecuadamente remunerada esta predispuesta 

a realizar los objetivos de la empresa y cumplirá con eficiencia los planes 

fijados por la dirección. 

Supervisión. El último de los elementos del control interno es la supervisión 

· puesto que al existir una buena organización, un buen procedimiento y. un 

buen personal. solo falta un método de supervisión adecuado para vigilar el 

logro de un control interno aceptable que conlleve al cumplimiento de ·los 

objetivos de una entidad. 

------------0-------------
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J. ~CONCEPTo. 

El· dictamen. es el documento fol'mal que susrribe el Contador Público 

·conforme a las normas de su profesión .. relativo a la naturaleza, alcance y 

resultados del examen realizado, manilestando con su opinión la presenlación 

razonable de las cilras en los Estados Financieros <le la entidad de que se 

trate, garantizando los intereses del gran público inversionista. 

Cuando el Contador Público independiente, haya practicado una auditoria de 

Est.ados Financieros. en todos los casos deberil expresar una opinión en los 

términos del examen que practicó. Si durante el examen se presentan 

problemas que no sean solucionados a su entera salislacciún. eslos los deberá 

indicar claramente en su informe. asl como el efectivo que tuvieron en su 

opinión. 

El dictamen del Contador Público. es de gran imporlaneia para el público 

inversionista, proveedores. acreedores. autoridades gubernamentales ele.; ya 

que es un instrumento que le permite conocer la situación financiera en que se 

encuentra la empresa. con la confianza de que la audiloriH la pracfüti un 

profesionisla con independenl'ia mental e imparcialidad. 

Es importante mencionar que el dictamen· sobre Estados Financieros es 

responsabilidad exclusiva de la persona que lo emite por lo que deberá 

expresar en forma clara y precisa el grado de responsabilidad que eslá 

asumiendo al lirmar dicho documento. 
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CAPITULO 111 .EL DICTAMEN. 



Asimismo debe mencionarse que los Estados r'inancieros y sus notas que se 

incfüyen ·en el dictamen son responsabilidad directa y exclusiva de la entidad 

por ser declaraciones de su administrador. 

El objetiv1¡ del. examen de los Estados Financieros. es expresar una opinión 

profesional independiente respecto a si dichos estados 

presentan razonablemente o no la situación financiera. los resultados de las 

operaciones . las variaciones en el capital conl.able y el cambio en la situación 

financiera en una empresa de acuerdo con principios de contabilidad 

generalmente aceptados aplicados sobre bases consistentes. 

Para poder emitir una opinión en forma profesional el auditor debe reunir 

los elementos que le permiten obtener con certeza razonable la convicción de: 

a).-La autenticidad de los hechos y [enomenos que los Estados Financieros 

reflejan; 

.b).-Qúe son adecuados los criterios. sistemas y melados usados para captar y 

reflejar en la Contabilidad y en los Estados Financieros. dichos hechos y 

fenómenos. 

c).-Que los Estados Financieros están preparados de acuerdo con principios de 

contabilidad generalmente aceptados. con el objeto de cubrir el aspecto 

inlormal.ivo en la comparación de las cifras que acompa~an el dictamen . 

.r: ¡ ' 

·A:{,.,' ... , ,:1, 
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2. -ESl'RUCTURA. 

Como se mencionó anteriormente. el dictamen es responsabilidad exclusiva 

d~l profesionista que lo emite asl como los Estados Financieros lo son de la 

entidad auditada; esto debe quedar plasmado en la estructura del mismo 

dictamen por Jo que es necesario analizarlo, a continuación se presenta un 

ejemplo de dictamen eslandar y posteriormente el análisis del mismo. 

,..:Jk¡¡¡¡¡s examinado el estado de situación· financiera de la compania X S.A. de 

C.V. al .31 de diciembre de 19Xl y 19XO asl como los correlativos estados de 

resultados. de movimiento en el capital contable y de cambios en la situación 

(inanciera por los aflos que terminaron en esas fechas.Dichos Estados 

Financieros son responsabilidad de la admjnjslración de Ja compaOla Nuestras 

revisiones fueron realizadas .de acuerdo a normas de auditoria generalmente 

a.i:.ep.laJfJ¡ay en consecuencia incluyeron pruebas de la documentación y de los 

registros de contabilidad y otros procedimientos de auditoria que consideramos 

necesarios en las circunstancias . 

..En nueslra....llj!ÍliÍÓJl . .tos estados financit:ros mencionados que se acompaflan, 

conjuntamente con sus notas anexas presentan razonablemente la 

situación íinanciera de la Compañia X S.A. de C.V. al 31 de diciembre de 
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19)(1 ,y 19XO, el resultado de sus operaciones, el movimiento en su capital. 

, contable y los cambios en su posición financiera por los ejercicios anuales que 

inrluyeron en esas fechas. ..de acuerdo con principios de contabilidad 

generalmente aceptados" 

PALACIO MIRÓN Y CÍA. 

Públicos. 

México D.F. a .... de ... de 19Xf 

Contadores 

C.P. Alfonso Sánchez P6rez. 

1.-lkmn:!-Esta palabra se uliliza ·cuando un Despacho de Contadores Públicos 

respalda el trabajo realizado por Ja persona que lo lirma, sin embargo también 

es posible que se redacte utilizando la primera persona del singular para 

mantener la responsabilidad individual_delmismo. 

2.-31 de diciembre de 19XI y J9XO -1.a interpretación y análisis de los Estados 

Financieros requieren la comparación en distintas epocas de su actividad. 

Consecuentemente es necesario que las prácticas y procedimientos contables 

sean aplicados uniforme_ y consistentemente. no ~olo para el ejerricio al que se 

refiere. sino también en relación con ejercicios anteriores; esto regido para 

cumplir con el principio de consistencia. 

3.-Dichos estados financieros son responsabilidad de la companla-Esto se 
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incluye en el dictamen para reiterar que los Estados Financieros son exclusivos 

de la compaota por ser declaraciones de su administrador. 

4.-Se hace mención de que Ja revisión fue practicada de acuerdo con.Jas 

11Qrmas de auditoria generalmente aceptadas y otros procedimientos que le 

permitan obtener elementos sulicientes para opinar sobre la autenticidad de 

los hechos y fenómenos que reflejan los Estados Financieros. en los términos 

del examen que practicó. 

5.-En nuestra opinión Este párrafo es esencial, ya que es el punto de vista del 

auditor en donde menciona la razonabilidad o no de las cifras presentadas en 

los Estados Financieros. 

6.-Se mencionan l~s Financieros bá~ ya que dan a conocer 

información resumida a Ja administración o a terceros interesados; estos son: 

-Estado de Situación Financiera.-Muestra los activos. pasivos y el capital 

contable a una fecha determinada. 

_:Estado de Resultados .-Muestra los ingresos, costos. gastos y la utilidad o 

pérdida resultante en el período. 

-Estado de Variaciones en el Capital Contable.-Mueslra los cambios en la 

inversión de los propietarios durante un periodo. 

-Estado de Cambios en la Situación Financiera.-lndica como se originaron y 

aplicaron los recursos de la empresa en un periodo. 

7.-Jk acuerdo con principios de contabilidad generalmenk~s-Sígnilíca 

que la información sistemas y criterios usados por la entidad, para preparar la 

información financiera. fueron preparados de acuerdo con 

-55-



p_rincipios de conl abilidad generalmente aceptados y que fueron aplicados en 

forma consistente de un ollo con otro. 

El Contador Público que realizó y supervisó Ja auditoria y que como 

resultado de esta. emitió el dictamen. debe firmarlo para mantener la 

responsabilidad individual de la opinión que dio. 

La fecha es un punto muy imporiante y que generalmente debe ser la 

·misma en la que el auditor concluye su trabajo de auditoria o se retire de las 

oficinas de la entidad, una vez que ha obtenido la evidencia de la información 

que está diclaminando. 

3.-TIPOS DE DICTAMEN. 

El Contador Público está obligado moral y prolesionalmente de informar 

veraz e imparcialmente al público que leerá su dictamen sin importar las 

circunstancias que ocasione. pues si existieron problemas que no lueron 

solucionados a su entera satisfacción deberá incluirlos en su dictamen. asl 

como el efecto que tenga en su opinión, para ello existen cuatro tipos de 

dictamen como son: 

1.-Llmpio o sin salvedades. 

2.-r.on salvedades. 

3.-Con opinión negativa. 

4.-Abstención de opinión. 
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DICTAMEN IJMPIO O SIN SAJ,YEDAllES. 

Este tipo de dictamen. lo emite el Contador Público cuando como resultado 

· del examen practicado y durante el cual no se presentaron limitaciones 

a su alcance. llega a la conclusión de que los Estados Financieros eslán 

preparados conforme a principios de contabilidad generalmente aceptados. 

A continuación se presenta un dictamen limpio o sin salvedades: 

"He examinado el estado de situación financiera de la Compaftía X S.A. <le C.V. 

al 31 de diciembre <le 19Xl y 19XO. as1 como los correlativos estados de 

resultados ........ 

En mi opinión los estados financieros mendonados que se acompaftan. 

conjuntamente con sus notas anexas presentan razonablemente la situación 

financiera de la Compaftla X S.A. de C.V. al 31 de diciembre de 19Xl y 19XO. el 

resullado de sus operaciones. el movimiento en su capital contable y los 

cambios en su posición financiera por los ejercicios anuales que concluyeron en 

esas fechas, de acuerdo con principios de contabilidad generalemente aceptados 

Jl!CTAMEN CON SALVBDADES 

Se emite cuando el auditor no está en condiciones de expresar una opinión 

limpia. dPbido a la existenria de algunas partidas de los Estados Financieros 

que no esla conforme o principios de conlabilidod. o por haber observado 

inconsistencia en la aplicación de dichos principios o reglas particulares. o 

bien. por haber existido limitaciones sean de una importancia relativa que no 
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sea . necesario emitir un die.lamen negativo o un dictamen con abstención de 

opinión. 

A continuación se presentan ejemplos de dictámenes con : 

a)Salvedad por limitaciones al alcance. 

Suponiendo que en el total del activo es de l5000.00. y a petición de la 

administración se hubiese solicitado omitir el envio de confirmaciones al rubro 

de cuentas por cobrar especiales. por un Importe total de $1500.00, mismas 

que. no se hubieran podido verilicar por otros procedimientos, por lo cual se 

emite el siguiente dictamen: 

"He examinado ... lli examen se efectuó de acuerdo con las normas de 

audilona generalmente aceptadas y, en consecuencia. incluyó las pruebas de 

registro de contabilidad y demás procedimientos que consideré necesarios en 

las circunstancias. excepto que a solicitud de la empresa no efectué la 

·conlirmarión directa de las cuentas por cobrar especiales con un Importe de 

$1500.00. ni me fue posible satisfacerme de su corrección por otros 

procedimientos. 

En mi opinión, excepto por las cuentas por cobrar no verificadas, mencionadas 

antes. los estados financieros que se adjuntan presentan razonablemente ... ". 

b)Saivedad por falla a los principios de contabilidad. 

Suponiendo que las inversiones en valores con importe en libros de $2000.00 

(en un activo total de SI0,000.00) tuvieran un valor de mercado de $1000.00 y 

no hubieran sido castigadas: 
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"He examinado ....... 

En mi opinión. excepto por las inversiones en valores que debieron castigarse 

en $1000.00. para mostrarse a su valor de mercado, los estados financieros 

·adjuntos presentan razonablemente la situación financiera de la Compaftía X 

S.A. de C.V. al 31 de diciembre de 19XI y 19XO. el resultado de sus operaciones. 

el movimiento de su capital contable y los cambios en su posición financiera. 

por los ejercicios anuales que concluyeron en esas lechas. de acuerdo con 

principios de contabilidad generalmente ace¡:-tados aplicados sobre bases 

consistentes con las del ano anterior". 

DICTAMEN CON OPINION NEGATIVA. 

Este diclamen se emite cuando existen desviaciones en la aplicación de 

principios de contabilidad, de una importancia significativa, en la que el auditor 

no debe emitir solo un dictamen con salvedades. 

A continuación se presenta un ejemplo de dictamen con opinión negativa. 

Suponiendo a una empresa con activos totales por $20,000.00. 

"He examinado .... 

En el curso de mi examen observé lo siguiente: 

1.-No se ha calculado correctamente la depreciación al activo lijo. Ya que de 

acuerdo con estudios de valuadores la depreciación acumulada es insuliciente 

en $2000.00. 

2.-De acuerdo con informes proporcionados por los abogados de la compaMa, 

la estimación para cuentas de cobro dudoso es inferior a las posibles pérdidas 
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en la recuperación de adeudos. en aproximadamente S3000.00. 

3.-Los inventarios incluyen material obsoleto por $3000.00. que segun 

estimaciones de Jos peritos. pueden ser vendidas a un precio máximo de 

$500.00. para los cuales no se ha creado una reserva que los castigue. 

De contabilizarce los conceptos anteriores. el capital contable y el activo se 

verlan r~dut•idos en S7500.00. 

En mi opmton. por las razones expresadas en los párrafos anteriores, los 

estados que se adjuntan no presentan la situación financiera de la Companla X 

S.A. de C.V. ni el resultado de sus operaciones. por el ano .... ". 

mrTAMEN CON ABSTENCION DE OPINION 

Durante el examen que realiza el auditor se presentan limil.aciones, en el 

alcance del mismo de una importancia significativa. al grado que el auditor no 

deba emitir un dictamen con salvedades. debe abstenerse de opinar indicando 

todas las razones de importancia que no le permitieron emitir una 

opinión profesional independiente sobre dichos Estados Financieros. 

A continuación se presenta un ejemplo de dictamen con abstención de 

opiniun: 

En la práctica este caso se presenta muy rara vez. ya que las condiciones 

que lo imponen. generalmente pueden descubrirse en los arreglos preliminares 

con el cliente, pudiéndose evitar en esos momentos el entrar de lleno al 

desarrollo de la auditoria. 
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"Hemos examinado ...... 

En vista de las deficiencias de control interno que existen, no he podido 

satisfacerme en forma practica de la corrección de las ventas del ejercicio y, 

por ello me abstengo de opinar sobre los Estados Financieros que se 

acampanan. 

lls principales deficiencias encontradas son: 

a).- .. 

b).- ... 

r}.- .. 

4.-fORllAS DE DICTAllEN. 

Las formas de die!amen aceptadas por la profesión han sido:· 

a)Corlo. 

b)Largo. 

DICTAMEN CORTO.-Se le conoce únicamente por dictamen de Estados 

Financieros, el cual persigue el mismo fin y conserva su uniformidad en un 

grado mucho mayor. ya que para dictaminar se requiere necesariamente el 

cumplimiento de todas las normas de auditoria generalmente aceptadas, en 

cambio. cualquier información adicional que presenta el Contador Público, no 

necesariamente debe estar sujeta al cumplimiento de las normas indicadas 

excepto de las normas personales que rigen al Contador Público en lodos los 

aspectos de su profesión. 
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·DICTAMEN U.RGO.-El Contador Publico debe tener la habilidad y dedicación 

necesaria para escribir dictámenes largos. precisos e interesantes. basándose 

en los resultados de su trabajo, si su informe no es sulicienlemenle claro. 

puede ser mal interpretado si es impreciso o insulicientemente informativo. no 

lograría su propósito. si no es Interesante probablemente no sea leido en su 

totalidad. 

La calidad de un dictamen largo. depende de la habilidad y conocimientos 

del Contador Público que lo prepara, esta clase de informes debe de elaborarse 

para que se ajuste a las necesidades y deseos particulares de los clientes. 

objeto del informe y de las terceras personas a quienes pueda entregarse. 

Por tales motivos, no es posible emitir reglas definitivas sobre la forma de 

preparar informes. ya que en cada uno de estos deben considerarse tanto los 

objetivos en cuestión como los caraclerislicas propias del Contador Público que 

lo redacta. sin embargo. debe tener presente que las personas a quienes 

interesan los informes largos están deseosas de encontrar comentarios úliles. 

El incluir dalos poco relevantes restaría interés y calidad. 

Cuando el dictamen del Contador Público contiene salvedades. debe tener 

especial cuidado en relerenciar cualquiera de las parles del informe largo. 

donde las cilras. dalos o circunstancias se relacionen con estas. 

El informe largo como complemento del dictamen de Eslados Financieros 

puede servir para: 

a).-La administración de negocios. 

b).-La obtención de créditos bancarios o de otra índole. 
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c).-Alraer nuevos inversionistas. 

d).-Delerminar el valor de un negocio para fines de compra o venta. 

DIFERENCIAS BASICAS ENTRE INFORME LARGO Y CORTO. 

a).-Los dalos que contiene el informe largo son mucho más extensos. que los 

contenidos en el corto. 

b).-EI informe largo debe proporcionar análisis, comparaciones y comentarios 

sobre los estados dictaminados y, sobre estados e información adicional 

obtenida, que se relacione con estos. 

c).-EI informe largo varia mucho más en forma, contenidos y propósitos que el 

dictamen de Estados Financieros, el cual persigue un mismo fin y conserva su 

uniformidad en un grado mucho mayor. 

5. -ASPECTO LEGAL-

Dentro del aspecto legal del dictamen en el Reglamento del C:ódigo Fiscal de 

Ja Federación en el articulo 55 nos menciona al respecto; cuando las 

autoridades fiscales revisen el dictamen y demás docun1•:ntos que están 

relacionados con el mismo asi como su presentación, podrán requerir de Jo 

siguiente: 

l. Al Contador Publico que haya formulado el dictamen lo siguiente: 

a).-Cualquier información que conforme al Código Fiscal de la Federación debe 

estar incluidas en Jos Estados Financieros dictaminados para efectos fiscales. 
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b).-La exhibición de los papeles de trabajo elaborados con motivo de la 

auditoria practicada, los cuales en- lodo. caso, se entiende que son propiedad 

del Contador Público. 

c).-La información que se considere pertinente para cerciorarse del 

cumplimiento de las obligaciones liscales del contribuyente. 

d).-La exhibición de los sistemas y registros contables y documentación 

original. en aquellos casos en que as! considere necesario. 

ll.AI contribuyente. la información y documentos a que se refiere los incisos c} 

y d), dicho requerimiento se haril por escrito con copia al Contador Publico. 

m.A terceros relacionados con los conlribuyenles o responsables solidarios, la 

inlórmación y la documentación que se considere necesaria para verificar si 

son ciertos los dalos consignados en el dictamen y demás documentos. 

También en el arliculo 48 del Reglamento del Código Fiscal nos menciona 

que el contribuyente podrá renunciar a la presentación del dictamen o 

sustituir al Contador Público que originalmente fue designado. siempre que lo 

~omunique a la autoridad fiscal competente dentro de los tres meses siguientes 

después de que haya presentado el aviso del dictamen. 

Las facultades de las autoridades fiscales para que puedan requerir de 

revisar el dictamen riscal será cuando ellos soliciten la documentación al 

contribuyente mencionado anteriormente en el arllculo 55. as! como la que se 

solicite a terceros. 

-------------------o------------------
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. !.-CONCEPTO 

El Dictamen fiscal, es la opinión profesi?nal de un Contador Público, en 

relación con los Estados financieros de una empresa. en la que afirma o niega, 

si estos. presentan razonablemente la situación financiera. de acuerdo con 

Principios de Contabilidad. 

Como puede observarse. el significado. es igual al concepto del dictamen 

para efectos financieros. pero este !iene ciertas ceracleristicas. que lo 

diferencian del dictamen financiero, las cuales a con!inuación se mencionan: 

a).- Tiene uso reslringido.-Solo es útil a la Secretarla de Hacienda y Crédito 

Publico y no debe circular entre terceros diferentes a esta. 

b).-lncluye una opinión adicional del Contador Público.-Referida 

exclusivamente al cumplimiento de las obligaciones fiscales, por parte del 

contribuyente, que no se incluye en el dictamen financiero. 

c).-lncluye información adicional relacionada con el cumplimiento de las 

obligaciones fiscales, que es la que a continuación se describe: 

- Análisis comparativo (ano dictaminado y anlerior).-Por subcuenta de gastos 

de fabricación, administración, ventas. ele .. 

-Análisis de contribuciones a cargo del contribuyente y por pagar al cierre del 

ejercicio o en su carácter de retenedor. incluyendo pagos provisionales, 

manifestadas de decir verdad con otra información adicional. 
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CAPITULO IV .- EL DICTAMEN F1SCAL. 



-Conciliación entre el resultado contable y fiscal para efectos del impuesto 

sobre la renta. 

-Conciliación entre los ingresos dictaminados y los declarados para efectos del 

impuesto sobre la renta, impuesto al valor agregado e impuesto especial sobre 

producción y servicios. 

-Análisis de operaciones de comercio exterior. 

-En el caso de dictamen de consolidación fiscal. informe y análisis de 

operaciones realizadas entre controladora y controladas y empresas 

relacionadas que no consolidan. 

2. -CARACTERl5"l'ICAS GENERALES. 

Como se menciono dentro de la importancia del dictamen de los Estados 

Financieros. uno de los interesados en cuanto al contenido de su información. 

son las autoridades gubernamentales, como es la S.H.C.P., quien estableció que 

a partir de 1991. existe la obligación de presentar dictamen fiscal. a aquellas 

empresas cuyas operaciones en el ejercicio anterior, hayan excedido 

determinados parámetros. 

Actualmente.según el articulo 32-A del C.F.F. los parámetros son: 

a).-ingresos acumulables superiores a NS?,554.00.00. 

·b).-Aclivos determinados de acuerdo a la ley del impuesto al activo, superiores 

a NSt5,107,ooo.oo. 
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c).-Por lo menos 300 trabajadores, les hayan prestado sus servicios en cada 

uno de los meses del ejercicio. 

Estas cantidades deberán actualizarce a partir del primero de julio de 1995 y 

asl semestralmente. 

La obligación anterior aplica a las personas morales integradas como grupos 

económicos. tenedoras y aliliadas. cuando la suma de sus operaciones. exceda 

cualquiera de los parámetros mencionados. También aplica a las personas 

morales autorizadas para recibir donativos deducibles. las que se fusionen o 

escindan y a Jos organismos descentralizados. 

Para lodos los demás contribuyentes del impuesto sobre la renta que no 

alcancen ninguno de Jos parámetros anteriores. la presentación del dictamen 

fiscal es optativa. 

Solo podrán emitir esta opinión profesional. los Contadores Públicos que estén 

registrados, ante la Administración General de Auditoria Fiscal Federal. de la 

SH.C.P .. 

Los plazos normales establecidos en el R.C.F.F.(Reglamento del Código Fiscal 

de la Federación), para otorgar el aviso de presentación vence el 31 de marzo 

y Ja presentación del dictamen fiscal vence el 31 de julio. 

Apartlr de 1992, la iníormación que integra el dictamen fiscal, deberá 

presentarse en discos magnéticos flexibles, acampanados de la carta de 
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p~esentación del dictamen (suscrita. por el Contador Publico y el 

contribuyente), el dictamen o informe. sobre la situación fiscal firmados por el 

Contador Publico y una relación de los archivos que contiene. Previamente a la 

presentación del dictamen ante la autoridad, deberán corregirse todas aquellas 

omisiones o errores detectados, en el cumplimiento de las obligaciones 

tributarias, independientemente de su monto o naturaleza, ya que de no 

hacerse las correcciones anteriores, el auditor deberá incluir estos hechos en 

su informe, con la consecuente acción de las autoridades hacendartas, que 

exigirán el pago de diferencias de contribuciones. recargos y sanciones. 

Las· opiniones o inlerprelaciones, contenidas en el dictamen fiscal, no 

generan obligaciones para las autoridades hacendartas. Esta autoridad conserva 

intactas. sus facultades de comprobación, respecto del contribuyente con 

Estados Financieros dictaminados y la revisión de los dictámenes fiscales, la 

puede efectuar en forma previa o simultánea, al ejercicio del resto de sus 

facultades de comprobación , es decir que la presentación del dictamen fiscal , 

no releva al contribuyente, de la posibilidad de recibir una auditoria directa 

por parle de la autoridad. 

3.-CONTRIBIJYENTES OBLIGADOS A SER DICTAMINADOS FISCALMENTE. 

Según el articulo 32-A de C.F.F .. están obligadas a presentar dictamen fiscal 

ante la S.H.C.P .. las personas flsicas con actividades empresariales y las 

personas morales que se encuentren en algunos de los siguientes supuestos: 
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a).-Que en el ejercicio inmediato anterior hayan tenido: 

•Ingresos acumulables superiores a N$7,554.000.00 . 

'Activos determinados de acuerdo a la ley del Impuesto al Activo superiores a 

NS 15.107,000.00. 

•Por lo menos 300 trabajadores que les hayan prestado sus servicios en cada 

uno de los meses del ejercicio. 

Las cantidades se actualizaran con base en factores derivados del indice 

nacional de precios al consumidor en forma semestral: por ejemplo, para 

saber si se esta en la obligación de dictaminarse fiscalmente por el ejercicio 

terminado al 31 de Diciembre de 1994 , dichas cantidades se multiplicaran por 

el factor que resulte de dividir. el l.N.P.C.(!ndice nacional de precios al· 

consumidor) de junio de 1993 entre el l.N.P.C. de diciembre de 1992 y así 

sucesivamente cada ano. 

b).-Las autorizadas para recibir donativos deducibles. 

c).-Las que se fusionen o escindan, en el ejercicio en que ocurran y en los tres 

posteriores. 

d).-Los organismos descentralizados. las empresas de participación estatal y 

los fideicomisos a los que se refiere la ley de entidades paraestatales. 

NO OBLIGADAS. 

Las Instituciones de asistencia o beneficencia autorizadas por las leyes. 

-69-



Las personas fisicas integrantes de personas morales, que se dedican al 

transporte de carga o de pasajeros, en camiones o autobuses (articulo 67 de 

la L.!.S. R.). 

Para los incisos a).- y d).-. no están obligadas a dictaminar sus Estados 

Financieros, aparlir de! segundo ejercicio, en que se encuentren en suspensión 

de actividades (articulo « bis~I del R.C.F.F.). 

4.-REQUJSITOS DEL CONTADOR PUBIJCO PARA DICTAlllNAR. 

El Contador Publico podrá dictaminar Estados Financieros para fines 

fiscales, siempre y cuando cumpla con los requisitos que senala el C.F.F .. y 

que son : 

a}.-Que obtenga el registro correspondiente qu·e otorga, la S.H.C.P. por 

conduelo de Ja A.G.AF.F. y. dicho registro, únicamente !o obtendrá personas de 

nacionalidad mexicana. que tengan titulo de Contador Publico registrado ante 

la Secretaria de Educación Publica; ademas deberiln ser miembros de un 

colegio de Contadores reconocidos por la misma. 

b).-Que el dictamen se elabore de conformidad con las disposiciones que al 

efecto establece el R.C.F.F .. a las Normas de Auditoria que regulan la capacidad, 

independencia e imparcialidad profesional del Contador Publico, el trabajo que 

desempeQa y la información que rinda como resullado del mismo. 
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c).-Que conjuntamente con el dictamen. emita el informe sobre la revisión 

fiscal del conlribuyenle, el cual se consigna bajo prolesla de decir verdad. los 

dalos que sellala el R.C.F.F .. 

Con respecto al registro para dictaminar. el Contador Publico. deberá 

presentar solicitud respectiva. utilizando el dictamen fiscal identificado con la 

clave HAFF-1 ante la A.G.A.F.F. o la Administración Fiscal Federal según 

corresponda a su domicilio. acompallando a esla copia certificada de la 

documentación siguiente: 

'La que acredite su nacionalidad mexicana. 

'Cédula profesional emitida por la Secretaria de Educación Publica. 

•Constancia expedida dentro de los dos meses anteriores a la presentación de 

la solicitud emitida por el Colegio de Contadores Públicos. que acredite su 

calidad de miembro activo. 

En el mismo formato deberá expresarse la leyenda. que bajo protesta de 

decir verdad, no se esla sujeto a proceso o condenado por delitos de carácter 

fiscal o intencionales, que ameriten pena corporal. 

Cuando el Contador Publico obtenga su registro, comunicara a la autoridad 

fiscal cualquier cambio si es que lo hubiera, en su solicitud. Ademas deberá 

comprobar ante la autoridad competente dentro de los lres primeros meses de 

cada afto. que es socio activo de un Colegio o Asociación profesional y 

presentar constancia que aprobó examen anle la autoridad fiscal en la que se 
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demuestre que se encuentre fiscalmente actualizado, o en su defecto presentar 

constancia , de educación co~tlnua, expedida por su Colegio o Asociación 

profesional o constancia de actualización académica expedida por dicho Colegio 

o Asociación. 

El Colegio de Contadores Públicos de México A.C. fija en sus estatutos Ja 

obligación de cumplir con un programa de actualización profesional 

presentando en forma anual un reporte que indica la manera por la cual 

cumplieron con el mismo. 

La actualización profesional se puede cumplir: 

a).-Recibiendo capacitación o realizando estudios de postrado en el Instituto 

Mexicano de Contadores Públicos A.C.. universidades. tecnológicos. instituciones 

con reconocimiento oficial. empresas. organismos gubernamentales y despachos 

de Contadores Públicos e Instituciones con reconocimiento oficial. 

b).-lmpartiendo capacitación 'através de la practica profesional mediante 

cursos. conferencias, seminarios, panel. simposio, mesa redonda y alravés de 

la docencia por medio del Doctorado, llaestria, Diplomado y Ucenciatura. 

c).-?articipando en las comisiones técnicas de la S.H.C.P. o del colegio al que 

pertenezca el Contador Publico. en las comisiones relativas a la profesión y 

dirigiendo trabajos de tesis o equivalentes. 
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d),,..Elaborando arl!culos técnicos y trabajos de investigación. 

e).-Presentando examen en el Colegio al cual pertenezca el Contador Publico. 

El programa de actualización profesional se cumplirá al acumular sesenta 

puntos al termino de dos anos. 

5.- DIPEDDIENTOS PARA DICTAMINAR. 

El Contador Publico que emita dictamen de Estados Financieros se 

en~onlrara impedido para hacerlo cuando se afecte su independencia mental e 

imparcialidad atraves de los siguientes supuestos: 

a).-Sea cónyuge, pariente por consanguinidad o civil en linea recta sin 

limitaciones de grado transversal dentro del cuarto y por afinidad dentro del 

segundo del propietario o socio principal de la empresa o de algim director, 

administrador o empleado que tenga intervención importante en la 

Administración. 

b).-Que baya sido director. miembro del Consejo de Administración, 

administrador o empleado del contribuyente o de alguna empresa afiliada, 

subsidiaria o que estén vinculado económicamente o administrativamente a el 

en el ejercicio fiscal que se dictamine, cualquiera que sea la forma como se le 

designe y se la retribuyan sus servicios. 
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Tralá.ndose del Comisario de la Sociedad. este no se. encuentra impedido 

para dictaminar Estados Financieros, para fines fiscales, salvo que se encuentre 

en alguno de los puntos mencionados en este apartado. 

c)Que tenga o haya tenido en el ejercicio fiscal que se dictamine alguna 

injerencia o vinculación económica en los negocios del contribuyente que le 

impida mantener su independencia e imparcialidad. 

d)Reciba por cualquier circunstancia o motivo. participación directa en !unción 

de los resultados de su auditoria o emita su dictamen relativo a los Estados 

Financieros del contribuyente en circunstancias en las cuales su emolumento 

dependa del resultado del mismo. 

e)Sea agente o corredor de bolsa de valores en el ejercicio. 

!)Sea funcionario o empleado del gobierno federal, de las entidades federativas 

coordinadas en materia de contribuciones federales o de un organismo 

descentralizado competente para determinar contribuciones. 

Aviso para presentar dictamen liscal. 

El articulo 46 del R.C.F.F .. hace mención de que los c0ntribuyentes deberán 

presentar avisos ante las autoridades liscales competentes dentro de los cuatro 

meses siguientes a la terminación del ejercicio tratándose de personas flsicas y 

dentro de los tres meses siguientes si se trata de una persona moral 

apegándose a las siguientes reglas: 
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-,Deberá. ser suscrito tanto por el contador que dictamina como _por el 

contribuyente. 

'El diclainen se relerirá a los Estados Financieros del último ejercicio fiscal. 

En caso de liquidación. el dictamen se podrá presentar tanto por el ejercicio 

de 12 meses. como por el ejercicio irregular que se origina por este hecho 

(dentro de los 3 meses en que termine su ejercicio fiscal). 

El. dictamen fiscal. podrá presentarse dentro del octavo mes siguiente a la 

terminación del ejercicio tiscal. siempre y cuando exista sustitución del 

Contador Público y el contribuyente lo solicite. 

No surtirán ctecto los avisos de las personas físicas o morales que opten por 

dictaminar voluntariamente sus Estados Financieros en los siguientes casos: 

a).-Que el Contador Público designado por el contribuyente para dictaminar, no 

este registrado o que su registro este suspendido o cancelado. 

b).-Cuando se notifique orden de visita domiciliaria al contribuyente por el 

ejercicio fiscal a que corresponde el aviso anticipadamente a la presentación 

del mismo. 

c).-Se esté practicando visita domiciliaria al contribuyente por ejercicios 

anteriores a aquel a que se retiere el aviso, o bien por haberse emitido aun 

cuando no se haya notificado, orden de visita domiciliaria referente a dichos 

ejercicio. 
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· · d).-Cuando el Contad~r Público registrado que suscriba el examen se encuentr~ 
impedido. 

Las solicitudes para dictaminar los Estados Financieros para electos fiscales 

y los avisos relativos a su elaboración y. presentación, deberán presentarse 

ante la Administración de Auditorla Fiscal que sea competente, respecto de Ja 

persona cuyos Estados Financieros se dictaminen. estos podrán enviarse por 

correo certificado, cuando el contribuyente por el cual se presentan, tenga su 

. domicilio !iscal en una localidad distinta de aquella donde tenga su sede Ja 

Administración de Auditoria Fisral ante la cual se deben presentar. Cuando él 

envio de las solicitudes a los avisos se haga mediante el servicio postal. luera 

de Jos casos antes mencionados se tendrá por no presentado el documento de 

que s~ trate (regla 65 del 31 de marzo de 1993). 

formatos que deben presentarse por Jos contribuyentes que dictaminen sus 

Estados rmaneieros. 

HAFF-1 Solicitud de registro de Contadores Públicos. 

HAFF-2 Aviso para presentar dictamen fiscal en dispositivos magnéliros o 

para sustitución del Contador Público. 

HAFF-3 Aviso para presentar dictamen fiscal sobre enajenación de 

acciones. 

HAFF-4 Carla de presentación del dictamen fiscal sobre enajenación de 

acciones. 
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HAFF-6 Carla de presentación del dictamen fiscal ara contribuyentes 

. autorizados a recibir donativos deducibles en disco magnético 

flexible. 

HAFF-7 Solicitud del registro de despacho de Cont dores Públicos 

Plazo para la presentación del dictamen fiscal. 

Dentro de los 7 meses siguientes a la termin ción del ejercicio fisco!, se 

deberá presentar en disco magnético flexible. compa!lando la· carla · de 

presentación, el dictamen y una relación de los are ivos contenidos. en el disco, 

agrupados de conformidad con las reglas que estab ece la S.H.C.P .. 

Por causas fortuitas o de fuerza mayor podrá s licitarse prorroga hasta por 

un mes .solicitud que deberá hacerse a más lardar un mes antes del 

venrimienlo normal (si dentro de 1 O dlas hábiles siguientes a la solicitud no 

hay contestación, la prorroga se considera concedi a). 

Si el dictamen fiscal se presenta fuera de s plazos no surtirá efecto 

alguno. salvo que la autoridad considere admitir stos documentos (la S.H.C.P. 

comunicará su aceptación denlro de los lr s meses siguientes a la 

presentación). 

Cabe hacer mención que las fechas para la presentación del aviso y el 

dictamen fiscal. pueden ser prorrogadas por la au oridad hacendaría. 
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; lnfoniiación que requiere la S.H.C.P.' para la aceptación del dictamen fiscal. 

Los conlribuyenles que oplen o se encuenlren obligados a diclaminar sus 

Estados Financieros , deberán presenlar lo. siguiente (según . arliculo 50 del 

R.C.F.F.): 

1.-Carta de presenlación del dictamen con firma aulógrafa del contribuyente y 

del Contador Público que diclamina. 

2.- Dictamen e informe sobre la revisión de la situación fiscal del 

contribuyente debidamente firmado por el Conlador Público. 

3 . .:. Hoja electrónica de cálculo o sistema desarrollado para este objeto 

que contenga la información sobre los Estados Financieros básicos respeclo de 

los cuales emile su diclamen y los datos del cuestionario de aulo evaluación . 

inicial incluidos en las reglas de carácter general que expide la S.H.C.P. 

La información que se mencionó, deberá reunir los siguientes requillitos 

(articulo 51 del R.C.F.F.): 

1.-EI texto del dictamen relalivo a los Estados Financieros. deberá apegarse a 

alguno de los que haya adoptado la agrupación u organismo profesional de 

Contadores Públicos reconocido por la Dirección General de Profesiones de la 

Secrelarla de Educación Pública. al que este afiliado el Contador Público que lo 

emita, debiendo señalar este el número que le corresponda en el regislro . 
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2.:...los ·Estados Financieros básicos,. iiicluyendo sus notas examinado por ·el 

Contador Público registrado, respecto de los cuales emita su dictamen deberán 

presentarse en forma comparativa con el ejercicio inmediato anterior. 

expresadas sus cifras en miles nuevos pesos. En los casos de dictamen para 

efectos de consolidación fiscal. tanto para Ja empresa que consolida como para 

Ja consolidada, las cifras deberán presentarse en miles de nuevos pesos. 

6. ANAIJSIS DEL DIC'l'AllEN 11SCAL. 

El formato del dictamen fiscal es muy parecido al de el dictamen llnanciero. 

con algunas variantes que a continuación veremos. 

"He examinado el Estado de Situación Financiera de la companlli X S.A. de C.V. 

al 31 de .diciembre de 19Xl y de 19XO y los estados de resultados, de 

variaciones en el capital contable y de cambios en la situación linanciera que 

le son relativos, por los anos que terminaron en esas fechas, que se encuentran 

incorporados en los Discos Magnéticos Flexibles entregados a la Administración 

General de Auditoria Fiscal Federal. Dichos Estados Financieros son· 

responsabilidad de la administración de la compaftla. Mis exámenes se 

efectuaron de acuerdo con las normas de auditoria generalmente aceptadas y, 

en consecuencia, incluyeron las pruebas de registros de contabilidad y otros 

procedimientos que consideré necesarios en las circunstancias. 
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. Los •Estado~ Financieros antes mencionados han sido. preparados 'para· ser. · : :· 

utilizados por la Administración General de Auditoria Fiscal Federal YdOr lo .. 

tanto, los mismos se han presentado y clasificado conforme a los fomÍat~s ·que 

pára tal efecto ha diseftado esa Administración. 

En !Di opinión los Estados Financieros antes mencionados .... " 

Como pudimos observar la única variación que se tuvo es que se presenta en 

Disco Magnético y que es entregado a la A.G.A.F.F. 

7.-INFORllE SOBRE IA srruAclON nscAL DEL CO!ITRIBllYENTE. 

Posteriormente a la realización del dictamen se tiene que presentar u.n 

informe de la revisión realizada. 

El informe sobre la revisión de la situación fiscal del contribuyente· se 

integra en la forma siguiente: 

a).-Se declara bajo protesta de decir verdad que se emite el informe con 

apego a lo dispuesto en el articulo 52 del Código Fiscal de la Federación y en 

relación con la revisión practicada conforme a las normas de auditoria, a los 

Estados Financieros del contribuyente correspondiente al periodo que se sefta!e. 

b).-Se manifiesta que dentro de las pruebas selectivas llevadas a cabo en 

cumplimiento de las normas y procedimientos de ·auditoria, se examinó la 
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.situación fiscál del. contribuyenie por el periodo que cubren los 

. Financieros dictaminados. En caso de haber observado cualquier omisión 

respecto al cumplimiento de sus obligaciones como contribuyente o retened.or, 

esta se mencionará en lorma expresa. de lo contrario se seflalará que no se 

observó omisión alguna. 

Se entenderá que esta mani!estación no incluye el examen de la clasificación 

arancelaria relativa a las mercancías gravadas con el impuesto de importación 

o de exportación; en caso de haber observado cualquier omisión, se 

mencionará en lorma explicita. 

Asimismo manifestara que dentro del alcance de las referidas pruebas · 

selectivas, se cercioró en lorm~ razonable. mediante la utilización de los 

procedimientos de auditoria aplicables en las circunstancias. que los bienes y 

servicios adquiridos por el contribuyente fueron recibidos y prestados 

respectivamente. 

c).-Se hará mención expresa que se verificó el calculo y el entero de las 

contribuciones federales que se causen por el ejercicio, as! como las cuotas 

obrero patronales cubiertas a cargo del contribuyente o en su carácter de 

retenedor, detallando cualquier diferencia determinada o pago omitido 

independientemente de su importancia relativa. Se entenderá que en el caso de 

contribuciones que se calculan sobre sueldos y salarios de los empleados y 

trabajadores del contribuyente, se comprobaron en lorma selectiva dentro de 

los alcances determinados para su examen. conforme a las normas de 

auditoria. 
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d), -Se manifiesta haber revisado .en función de su naturaleza y mecánica de 

. aplicación utilizada en su caso en ejercicios anleriores, las partidas que 

inlegran los siguientes anexos: 

[.-Conciliación entre los resullados contable y fiscal para efectos de l.S.R. 

2.-Conciliación entre los ingresos dictaminados y los declarados para efectos de 

las contribuciones que se causen por ejercicio. 

3.-Conciliación de los registros contables con la declaración del valor ,del 

ejercicio y cifras dictaminadas respecto del impueslo al valor agregado. 

e).-Se manifestará haber revisado las declaraciones complementarias 

presentadas por el contribuyente en el ejercicio que se dictamina que 

modifiquen las de ejercicios anteriores, así como las que se hubieran 

presentado por las diferencias de impuestos dictaminados en el ejercicio 

,comprobando su apego a las disposiciones fiscales. seflalando en su caso, el 

incumplimiento en que hubiera incurrido el contribuyente en cuanto a sus 

cálculos y bases. 

!).-Se hará mención expresa que fue revisada en función a su naturaleza y 

mecánica de aplicación utilizada en su caso en ejercicios anteriores, la 

determinación y pago de la P .T.U. 

g).-Se declara haber revisado los sueldos de las cuentas que se indica en la 

documentación conciliando, en su caso. las diferencias con los Estados 

Financieros básicos originadas por reclasificación para su presentación. 
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Asimismo se mll.nilestará que se revisó· la información relativa a los 

esllmulos !~cales ~ a las resoluciones obtenidas d~ ·las . autoridades liscales, 

h~ciéndose constar cualquier incumplimiento de las disposiciones .fiscales en 

que haya incurrido el contribuyente tanto en bases y cálculos, como en 

observancia ~e los requisitos para su disfrute. 

h).-Se hará mención cuando el contribuyente sea responsable solidarlo como 

retenedor en la enajenación de acciones por residentes en el extranjero, en el 

caso de no haber retención, asi se indicará. 

i).-Se manifoslará haber revisado los resultados por fluctuación cambiarla 

indicando el procedimiento y alcance aplicado. 

j).-Se relevarán los saldos y las transacciones con sus principales accionistas, 

subsidiarias, asociadas y afiliadas. 

Estas transacciones son entre otras, la adquisición o enajenación de bienes,. 

la prestación o recepción de servicios, el otorgamiento o recepción. del uso o 

goce temporal de bienes, asl como la. celebración de contratos que den lugar a 

regallas. 

El Contador Público deberá seftalar su nombre y número de registro que lo 

autoriza a dictaminar. as\ como firmar en el informe. 
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.'.·.: .... •. . . .. .· .... ·.·· 

facultad~ de . la áuloridad fiscal con respecto ~ diclamen del. Con lado~ 
PúblicO. 

La Secretarla de Hacienda y Crédito Público, ha !in de c9mprobar que los 

contribuyentes o responsables solidarios han cumplido con todas las 

disposiciones fiscales y en su caso, determinar contribuciones o . créditos 

fiscales omitidos, as! como para comprobar la comisión de de!ilos fiscales y 

para proporcionar información a otras auloridade~ fiscales. se encuentra 

facultada para revisar los dictámenes formulados por Contadores Públicos 

sobre los Estados Financieros de los contribuyentes y su relación con el 

cumplimiento de las disposiciones fiscales. 

Las autoridades !iscales. con motivo del ejercicio de sus facultades de 

comprobación respecto de contribuciones que se pagan mediante declaración 

periódica formulada por los contribuyentes determinará las contribuciones 

omitidas en los ejercicios terminados por los que se hubiera o debió haber 

presentado la declaración a más lardar el día anterior a aquel en que se 

ejerzan las facultades de comprobación as! como las contribuciones 

correspondientes al periodo transcurrido entre la lecha de terminación del 

último ejercicio y el momento en que se ejerza las citadas facultades. Si se 

trata de Estados Financieros dictaminados por Contador Publico registrado, se 

considera como último ejercicio aquel de doce meses por e! que se baya 

presentado el último dictamen, salvo que se hubieran transcurrido cuando 

menos doce meses desde que se presentó dicho dictamen sin haber presentado 

olro. En estos casos Ja determinación también podrá abarcar los meses 

posteriores a la presentación del úllimo dictamen. 
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:.. . ' .· - . . 
. Lo. a.nterior también será· aplicable a un ejercicio irregular, siempre que el 

·ejercicio regular inmediato anterior también este dictaminado. 

Es importante seblar que las opciones o interpretaciones contenidas en los 

dictámenes, no obligan a las autoridades fiscales a revisar los dictámenes y 

demás documentos relativos a los mismos, ya que se podrá efectuar en forma 

previa o simultánea al ejercicio de las otras facultades de comprobación, 

respecto de los contribuyentes o responsables solidarios. 

Requerimientos de la S.H.C.P. sobre la misión del dictamen fiscal (arl. 55 del 

R.C.F.f.). 

El Contador Público que haya formulado el dictamen, deberá proporcionar lo 

siguiente: 

a).-Cualquier información que conforme al Código y Reglamento, debiera estar 

incluida en los Estados Financieros dictaminados para estos efectos. 

b).-La exhibición de los papeles de trabajo elaborados con motivo de la 

auditoría practicada practicada, los cuales, en todo caso. se entiende que son 

propiedad del Contador Público. 

c).-La información que se considere pertinente . para cerciorares del 

cumplimiento de las obligaciones fiscales del contribuyente. 

d).-La exhibición de los sistemas y registros contables y documentación 

original. en aquellos casos en que as! se considere necesario. 
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Para estos efectos, si la información que proporcione el Contador Público 

conforme a lo que establece los incisos a).- ,b).-y c).- es su!iciente, no. se · 

r.equerirá de la información a que se refiere el inciso d).-. 

La información, exhibición de documentos y papeles de trabajo ·antes 

mencionados, se solicitaran al Contador Público por escrito con copia al 

contribuyente. 

Al contribuyente, la información y documentos a que se refieren los Incisos 

c).- y_ d).-;se hará por escrito con copia al Contador Público. 

A terceros relacionados con los contribuyentes o responsables solidarios, la 

información y documentación que considere necesaria para verificar si son 

ciertos los dalos consignados en el dictamen y demás documentos. 

Causas de amonestación, suspensión o cancelación del re~slro del Contador 

Público. 

Se amonestará al Contador Público cuando: 

•Se presente incompleta la información que debe contener el dictamen fiscal. 

•La información del dictamen. presentada en disco magnélico llexible en dos 

tantos, no coincida entre un disco y otro. 
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. •No proporcione información que debiera estar incluida en lcis Estados 

. Fillanéieros para efectos fiscales y que es requerida por la S.H.C.P. p~ra 

cerciorarse del cumplimiento cie las obligaciones fiscales asl como la 

documentación original. exhibición de sistemas y regisl.ros contables. 

'No notificar cualquier cambio en su registro anle la S.H.C.P. para dictaminar. 

as! como· no presentar aviso de que es miembro activo de un colegio y no 

presenlar constancia de educación profesional continua o presenta.r constancia 

de que aprobó examen ante la autoridad fiscal. en cuyo caso procederá a 

amonestarlo por cada trimestre que transcurra sin que cumpla con dicha 

obligación . 

. Se suspenderá al Contador Publico en cualquiera de los siguientes casos: 

-Formule el dictamen en contravención a lo dispuesto en el C.F.F y su 

Reglamento • en este caso la suspensión será hasta por dos anos. 

-Cuando el Contador Publico acumule lres amonestaciones la suspensión podrá 

ser hasta por un ali.o. 

-Cuando no se exhiban los papeles de trabajo la suspensión podrá. ser hasta 

por un ano. 

-No se formule el dictamen debiendo hacerlo y en esl.e caso la suspensión 

podrá ser hasta por dos ali.os . 

-Cuando se presente el disco magnético llexible sin información la suspensión 

será hasta por dos ali.os. 

-Presente disco magnético !lexible. que no integre la información conforme a 

-67-



·las.reglas de carácter general que para tal efecto emita la S.H.CP .. en cuanto 

al paquete utilizado, estructura. denominación de archivos .. manejo de 

· Indices y sublndices iiJos pa.ra determinadas cuentas u subcuentas. En. este 

caso la suspensión será hasta por un ello. 

-Se encuentre sujeto a proceso por la comisión de delitos de carácter fillcal o 

delitos intencionales que ameriten pena corporal. En este caso, la suspensión 

durará el tiempo en el que el Contador se encuentre sujeto a dicho proceso. 

Se cancelará e! registro del Contador Público cuando: 

-Hubiese reincidencia (acumulación de tres suspensiones) en la violación a las 

disposiciones que rigen la formulación del dictamen y demás información para 

electos fiscales. 

-Hubiera participado en la comisión de delitos de carácter fiscal o delitos 

intencionales que ameriten pena corporal. respecto de los cuales se haya 

dictado sentencia definitiva que !o declare culpable. 

Lo antes dispuesto será aplicable a aquellos Contadores Públicos que emitan 

dictamen de acuerdo al arlicuio 32-A del C.F.F .. así como los que .emitan el 

dictamen tratándose de 'enajenación de acciones de acuerdo con el artículo 126 

del R.I.S.R. 

Una vez determinada la irregularidad. se hara del conocimiento del Contador 

Público por escrito, concediéndole un plazo de 15 dlas a efecto de que 
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·manifieste lo que a su derecho convenga y ofrezca las . pruebas 

'documentales pertinentes, misma que deberá acompaftar a su escrito y una vez 

agolada esta fase la autoridad emitiril la resolución que proceda. dando aviso 

por escrito al Colegio pro!esional a que pertenezca el Contador Público, cuando 

se trate de suspensión o cancelación del registro. 

Cabe hacer mención. que también se sancionará al contribuyente cuando no 

dictamine sus Estados Financieros en los casos y de conformidad con lo 

previsto en el artículo 32-A del C.F.F .. con 30 o 90 mil nuevos pesos y en su 

caso la cancelación de la autorización para recibir donativos deducibles. 

8.-CARACTERl&'l'ICAS DEL DISCO MAGNE'l'ICO FLEXIBLE. 

El disco magnético llexible es el medio de almacenamiento magnético 

externo. el cual puede presentarse en dos tamallos, llamado también diskette. 

lloppy, ele. 

Tamallo: 

Lados: 

Densidad: 

Capacidad: 

3 1/2 ó 5 1/4 

Doble lado. 

Doble o alta. 

360 KB Unidad de rapacidad en almacenamiento 

magnetico, equivalente a 1024 bytes. 

1.44 MB Unidad de capacidad en almacenamiento 

magnético megabyles, equivalente a 1024 

kilo bytes. 
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Compatibilidad: 

Fomiato: 

Grabación: 

Identificación: 

Totalmente con el sistema operativo llS-DOS. 
. ' 

De hoja de cá!Culo. 

·11s-DOS 

Los discos deberán venir identificados con una 

etiqueta externa. 

E'l'IQUl:l'A EXTERNA DEL DISKL'JTI: 

El etiquetado externo deberá contener lo siguiente: 

!.-Registro Federal del Contribuyente. 

2.-Número de Registro en la A.G.A.F.F. del Contador Público que dictamina. 

3.-Ejercicio que se dictamina. 

'4.-Número de serie. 

5. -Número secuencial. 

6.-Firma autógrafa del Contador Público. 

7.-Firma autógrafa del contribuyente o representante legal. 

Con respecto al número de serie. este será el que le asignó el fabricante del 

disco, el cual se encuentra en el anverso del mismo. 

PRESl:NTACION DEL DICTAllEN. 

La presentación de los discos se hará por triplicado siendo copia fiel uno de 

otro; estas deberán realizarce por medio del comando copy del . sistema 

operativo. 
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·Los· disco; deberán ser acompallados por: 

~).-Carla de presentación del dictamen con firma autógrafa del contribuyente 

o representante legal y del Conlador Público que dictamina. 

b).-Diclamen e informe sobre la revisión de la situación fiÍlcal del 

contribuyente con firma autógrafo del Contador Público registrado. 

c).-Relación de archivos, esta contendrá los siguientes dalos: 

-Nombre del archivo. 

-Descripción de su contenido. 

-lamafto de cada archivo en número de bytes. 

-El número de secuencia del disco en el que se encuentra almacenado 

-Datos de la hoja de calculo utilizada. 

-Firma del Contador Público registrado. 

En el caso de que las autoridades detecten cualquier tipo de virus o que. 

falle información en los discos, eslos no serán recibidos y se considerará que 

no se enlregó el dictamen. por lo cual sellará de rechazado las cartas de 

presentación y conservará una copia de las mismas, procediendo a imponer la 

sanción correspondiente al Contador Público. 

9.-CONTElllDO DE IA CARTA DE PRESENTACION DEL DICTAMEN. 

En virtud de que es un documento fuente para procesamiento de datos, 

deberá observarse lo siguiente: 
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· L~Por conceptos numérico usar números arábigos, 
··. . 
2.-En los casos de fechas usar dos d!gitos numéricos para el día, mes y ano. 

3.~Las cifras se anotaran en nuevos pesos. 

•.-Para el cuadro del R.F.C. deberá anotarse a trece posiciones en el caso de 

personas llsicas y a 12 posiciones en el caso de empresas. 

5.-Para los conceptos de "Declaraciones complementarias de l.S.R." se deberá 

marcar con una "X" el cuadro respectivo si o no, según corresponda, seftalando 

de la misma manera el cuadro correspondiente según se trate por dictamen o 

por otras causas. Indicando la fecha de presentación. 

6.-lnvariablemente se deberán anotar los datos que se seftalan en el cúadro 

"Sistema desarrollado", 

7.-La declaratoria que se encuentra comprendida dentro del cuadro "dalos del 

Contador Público que dictaminó" deberá firmarse. 

8.-La declaratoria 'del representante legal. la cual se ubica en la parle inferior 

del anverso de este formato, también deberá firmarse. 

9.-El número económico del disco magnético flexible será dado por el 

contribuyente. 

10.-La carta deberá estar firmada por el Contador Público, así como por el 

contribuyente o por su representante legal. 

11.-La carla deberá presentarse en original y cinco copias, anexando original y 

copia del disco flexible. informe del Contador Publico registrado y relación de 

archivos ante la autoridad federal u oficinas autorizadas por la misma que 

corresponda al domicilio del contribuyente. 
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· Cuando el sistema desarrollado para la presentación del dictamen sea 

diferente a Lolus, Quattro, Supercalc o Excell ,se deberá proporcionar. una 

copia del disco magnético llexible del sistema utilizado así como . de las 

· instrucciones para extraer únicamente la información. 

El correcto llenado de este documento es requisito indispensable para su 

debido tramite. 

DESCRIPClON Dl:L SlSTEKA OPERATIVO A UTILIZAR Y PRESENTAClON DE IA 

INFORllACION. 

-El sistema operativo a utilizar deberá ser M.S.-D.O.S. versión 3.0 o posterior. 

-Deberá presentarse invariablemente en hoja electrónica de cálculo. 

-En la relación de contribuciones federales a cargo del contribuyente deberá 

anotarse Ja declaratoria al finalizar Ja información descrita en la columna de · 

concepto. 

-La leyenda "Las notas adjuntas son parle integrante de estos Estados 

Financieros " se anotará en la columna de concepto. al calce de cada uno 

de los Estados Financieros básicos y de las notas, relaciones, análisis y 

conciliaciones Jo siguiente: 

a).-Nombre del contribuyente 

b).-Nombre o titulo de la información de que se trate. 

c).-Periodo del ejercicio. 

d).-lndlcar que es comparativo y anotar los ejercicios comparados .. 

e).-lndicar nuevos pesos o miles de nuevos pesos según sea el caso. 
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. · ~Alcalce ·de la columna de ·concepto, se . anotará en los tres renglones 

. . siguientes después de la leyenda de que las notas adjuntas son parte integrante 

de . estos Estados Financieros, el nombre y número de registro del Contador 

. Público que dictaminó; inmediatamente después se anotará el nombre del 

representante legal. 

-La declaratoria del contribuyente o su representante legal, que se ubica 

inmediatamente después de Ja relación de contribuciones a cargo del 

contribuyente o en su carácter de retenedor, ira seguida del nombre del 

representante legal. 

-En lo refere~te a los tndices para cada una de las cuentas de los Estados 

Financieros básicos, análisis conciliaciones y relaciones, deberá identificarse tal 

y como se establecen en las reglas especificas para cada uno de ellos, las 

autoridades establecen que estos no deberán modificarse; sin embargo, se 

podrán intercalar las cuentas que se consideren necesarias asignándole el 

número consecutivo que le corresponda de acuerdo a los márgenes establecidos 

entre cada uno de ellos, siempre y cuando no modifiquen los establecidos .Por 

Ja autoridad. 

-En aquellos casos ·en Jos que el contribuyente utilice nombres de . cuentas 

diferentes a las contenidas en las reglas. estos podrán ser modificados si se 

tratan de conceptos similares, o que agrupa diversos nombres de un mismo 

concepto respetando el número de tndice asignado en el diskette. 

-Los espacios que no se ocupen estarán libres de caracteres y no deben 

ponerse ceros. 
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,,.IJl.s renglones que presentan Utulos, no llevaran Indice; por lo que no se les 

···debe anotar cantidad alguna. 

-En el Estado de Situación Financiera, el capital contable muestra un rubro de 

"otras cuentas de capital". en la que se agrupan el resto de las cuentas del 

capital contable que no tiene un indice especifico. En su caso. se puede abrir 

renglones .como reserva de reinversión, primas sobre acciones, etc. 

REGIAS DE APUCACION GENERAL PARA SU ELABORACION. 

1.-Las caracterislicas de las celdas util!zadas en la hoja de cálculo. variará de 

conformidad con la aplicación que se esté implementando; Jos campos 

numéricos serán de un ancho máximo de 16 caracteres y los campos 

alfanuméricos de un maximo de 80 caracteres. 

2.-Deberá proporcionarse el índice del contenido de la información, anotando 

el concepto, el nombre del archivo y en donde esta ubicada Ja información por 

sus coordenadas de localización. 

3.-ws importes no podriln contener signos especiales tales como puntos, 

comas. corchete, paréntesis o signos de pesos y únicamente deberá constar de 

los dlgitos del cero al nueve. 

4.-Para los importes negativos se antepo·ndrá el signo de menos ( - ), a dicha 

cantidad. 

5. -Los campos numéricos que contengan información serán justificados a la 

derecha. 

6.-Todos los textos utilizados se presentaran en letras mayúsculas y no podrán 

contener signos especiales, a excepción de las notas a los Estados Financieros 
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.Y Ja declarat~ria de contribuciones a cargo del contribuyente o en su carácter 

de retenedor. 

· 7 . ..:Las cifras· indicativas de importes deberán estar en nuevos pesos, en caso de 

que se consolide para electos fiscales las cifras de Jos Estados Financieros 

·básicos y sus notas se presentaran en miles de nuevos pesos. 

8.-Las operaciones aritméticas serán atreves del uso de fórmulas que arrastren 

las cantidades· desde los desarrollos de origen. hacia los desarrollos de 

resultados, en caso de emplear sistema de cómputo en hoja de cálculo. 

9.-Para ·realizar las acotaciones de los Estados Financieros, relaciones· 

y conciliaciónes que. se relacionan con las notas a los mismos. se anotara la 

referencia inmediatamente después del nombre de la cuenta o subcuenta que 

se va a relerenciar, debe cuidarse de no invadir la columna de cantidades. 

10.-Por ningún motivo se permitirá el uso del procesador de palabras. 

l 1.-En la presentación de la información de los desarrollos de la hoja de 

cálculo. estarán referenciadas a dos coordenadas: coordenada superior 

izquierda (inicio) y coordenada inferior derecha (final). 

12.-La información· no podrá ser presentada bajo ningún concepto en forma 

protegida, oculta. encriptada o en formato de empaquetado. Cabe mencionar 

que el empaquetado y encriptado se refiere a información que se encuentra en 

estado compacto y no llene visualización directa, pues requiere de 

interpretación previa. 

13.-La copia original que presentara la información del dictamen fiscal en 

disco. deberá de realizarce únicamente por medio del comando copy del 

sistema operativo y no por backup (respaldo empaquetado) o cualquier otro 

comando de respaldo. 
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14.-,Cada uno de los archivos del dictamen deberá ubicarse en el directorio 

principal del disco, sin Incluir subdirectorios . 

. 15.-Se podrá correlacionar o referenciar los Estados Financieros hacia las 

notas o viceversa o bien contra los diferentes anexos del dictamen fiscal. 

Igualmente podrán referenciarse entre si. cuando sea necesario. Jos diferentes 

anexos y para ello se anotara la referencia inmediatamente después d~l 

nombre de la cuenta, subcuenla. e incluso el concepto que se va a referenciar. 

16.-EI párrafo que contiene la leyenda "las notas adjuntas son parle integrante 

de los Estados Financieros" deberán anotarse en la columna de concepto al 

calce de cada uno de los Estados Financieros básicos. 

17.-Por otra parle al calce de la misma columna de concepto se nnotara en 

los tres renglones siguientes, el nombre del Contador Publico que dictamina, en 

el siguiente renglón el numero de registro que lo autoriza a dictaminar y en el 

renglón inmediato el nombre del representante legal. 

18.-A fin de identificar la información relativa acerco de los Estados 

Financieros básicos y demás anexos que deben incluirse como parle del 

dictamen fiscal. deberá de senalarse en la parte superior de la columna del 

concepto el nombre del contribuyente. nombre o titulo de la información de la 

que se trate, periodo del ejercicio, indicando que es comparativo. 

19.-En lo referente a los indices para cada una de las cuentas de los Estados 

Financieros básicos. análisis, conciliaciones y relaciones deberán identificarse 

tal y como se establece en las reglas especificas para cada uno de 

ellos. estos índices no deberán modificarse, sin embargo el Contador Publico 

podrá intercalar las cuentas que consideran necesarias asignándole el numero 

consecutivo que le corresponda de acuerdo a los márgenes establecidos entre 
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cada· · uno de ellos, siempre y cuando no modifique Jo establecido por la 

. autoridad. En los fonnatos se puede adicionar renglones pero no se puede 

adicionar columnas, por otra parle los renglones que representen Ululas no 

lleven indice por lo tanto no se deben anotar en ellos ninguna cantidad, lo que 

a su vez significa que las cifras siempre van al nivel de los indices. 

En lo tocante en la recepción del dictamen el contribuyente il el Contador 

Publico deberán presentar en la oficialla de parles de la autoridad que le 

corresponda, el dictamen fiscal y este personal los conducirá al área de control 

de empresas dictaminadas para que se apliquen a los diskettes los programas 

de verificación del mismo; este programa determinara que los diskettes 

presenten la misma información, asl mismo se aplicara un detector de virus 

para proteger el equipo de computo de la Secretaria y por seguridad para el 

resto de los contribuyentes, sino se detecta ninguna irregularidad, el área de 

control de empresas dictaminadas procederá a sellar cada una de las carlas de 

presentación y a recibir los diskettes, conservándolos y responsabilisandose de 

su guarda desde ese momento para evitar posibles daftos a la infonnación; es 

importante resallar que los discos serán sometidos a un proceso de firma 

electrónica. 

Uno de los discos, ya con la finna electrónica, será devuelto al contribuyente 

o al Contador Público y el resto de la documentación es decir, el dictamen, el 

infonne sobre la situación fiscal del contribuyente, la relación de 

archivos y los cinco tantos de la carla de presentación con el sello del área de 

-98-



control de empresas dictaminadas, que funcionará como contrasella para . 

la oficialla de parles, serán devueltas al contribuyente o al Conlador Público 

con la finalidad de que se dirija a esa área e inicie el tramite de aceptación 

oficial del dictamen. 

Oficialía de partes plasmará su sello de recibido en cada uno de los 

documentos descritos. devolviendo una copia de la carla debidamente sellada al 

. interesado, con acuse de recibo iniciándose de esa forma el trámite 

administrativo del resto de la documentación. 

Si derivado de la aplicación de los programas de diagnósticos y verificación, 

la autoridad determina el rechazo a loda la documentación y el área de. 

control de empresas dictaminadas conservara una copia de las carlas 

rechazadas para electos de control y se le otorgará al contribuyente y al 

Contador Público dos d!as hábiles para presentar su dictamen. en disco 

correctamente, siempre y cuando no haya vencido el plazo de presentación . 

ESPECIFICACION DE COWllNAS E INDICES. 

-Se deberá respetar el número de columnas establecidas para cada uno de los 

conceptos especlficos y por ningún motivo deberan incorporarse columnas 

extras. 

-Deberá respetarse el ancho de cada una de las columnas de acuerdo al 

número de dlgitos establecidos para cada una de .ellas. 
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-Nó tendrán columnas de indices las .notas a los Estados Financieros por lo 

· que el. rubro se lrabiljar6 en una columna de 80 caracteres. 

-Los Indices se trabajarán en una columna de un ancho de 6 caracteres y se 

manejará únicamente 5 dígitos. La justificación de los dígitos es a la izquierda. 

-Para cantidades representativas de porcenla~es deberán manejarse con 

enteros y dos decimales, sin el signo de porcentaje. ejemplo: 

1011: se escribirá 1 O .00 

!.3~ se escribirá 1.30 

INfORllACION DE LA HOJA ELECTRóNICA DE CAU:UW. 

La hoja electrónica de cálculo contiene la información sobre los Estados 

Financieros básicos respecto de los cuales se emite el dictamen; y los 

dalos del cuestionario de auto evaluación inicial el cual podrá no presentarse 

de acuerdo con las reglas de carácter general que para la! electo expida ·la 

S.H.C.P.; as! como la siguiente información que deberá expresarse en miles de 

pesos y contener los Indices numéricos y conceptos respectivos: 

a)Eslados Financieros básicos y las notas relativas a los mismos. en base a lo 

siguiente: 

-Estado de Posición Financiera. 

-Estado de Resultados. 

-Estado de Variaciones en el Capital Contable. 

-Estado de Cambios en la Situación Financiera sin que el mismo sea en base a 

efectivo. 

b)Analisis comparativo por subcuenlas de los gastos de fabricación, 
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de administración. de ventas, financieros y otros; que deberán referirse a los de 

los dos últimos ejercicios fiscales . 

. c)Análisis de contribuciones a cargo del contribuyente por pagar al cierre del 

• ejercicio o en su carácter de retenedor, incluyendo pagos provisionales, 

manifestados bajo· protesta de decir verdad. así como la descripción de bases. 

tasa. tarifas, cuotas causadas y entero de de contribuciónes, detallando las 

diferencias determinadas en su caso en cuanto a cada uno de estos conceptos. 

En cuanto al l.S.R. deberá mencionarse cualquier compensación o 

acreditamiento efectuado asl como la determinación del componente 

inflacionario de los créditos y de las deudas o podrán otra por presentar el 

resultado de la ganancia y pérdida inflacionaria dentro de la conciliación entre 

el resultado contable y el fiscal. 

Respecto al impuesto al valor agregado y de impuesto especial sobre 

producción y servicios deberán incluir la determinación del impuesto causado. 

asi como del acreditable del ejercicio a las tasas aplicables; asimismo mostrará 

la determinación de las reglas de prorrateo en los casos qe actos o actividades 

por las que no se deberá pagar el impuesto. 

En cuanto al impuesto al activo se presentará análisis de la determinación 

de dicho impuesto que comprenda la determinación global del impuesto. los 

pagos provisionales enterados y la opción aplicada en la determinación de su 

cálculo. 
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• 1 • • 

En relación a· los impuestos al comercio exterior. se mostrará el impuesto 

anual·causado y pagado. 

Referente a otras contribuciones federales que se causen por ejercicio así 

C(lino las aportaciones de seguridad social se mostrará la Integración con cifras 

. aplicables de los anexos de los gastos que incluyen dichas cuotas. 

El análisis de las cuotas obrero patronales al IMSS. deberá presentarse por 

los bimestres del ejercicio senalando los ramos del seguro . 

Las ,contribuciones federales para estos efectos son los impuestos y 

aportaciones de seguridad social que tengan relación directa con la 

a~tividad empresarial del contribuyente: tratándose de derechos, solo se 

mencionará el retenido por el cinco al millar por concepto de inspección y 

vigilancia de la obr11 pública, indicando el importe retenido al contribuyente y 

el nombre al retenedor. 

Además se presentará una relación de contribuciones por pagar al cierre del 

ejercicio indicando su importe, fecha de pago y mencionar en su caso cuales 

!TJeron cubiertas a la fecha del informe. Si el contribuyente hubiera solicitado u 

obtenido autorización para pagar en parcialidades deberá anexarse fotocopia de 

la misma. Mostrará un análisis de los créditos obtenidos del extranjero y otros 

pagos por los que hubiera correspondido retención y entero de contribuciones. 
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Se . presentará prueba global · de sueldos que incluirá el total de 

remuneraciónes cubiertas por el patrón con motivo de la relación laboral; con 

respecto al IJISS e INFONAVIT se determinará el monto detallado por concepto 

que sirvió de base para su cálculo. 

d)Conciliación entre el resultado contable y fiscal para efectos del impuesto 

sobre la renta. En el. caso aplicable incluirá la información y análisis siguie~te: 

-De ingresos fiscales y deducciones contables que se suman. 

-De ingresos contables y deducciones fiscales que se restan. 

-La pérdida en la enajenación de acciones que en su caso se tenga. 

-Determinación por ejercicio de la pérdida fiscal pendiente de disminuir de la 

utilidad fiscal. ast como de la aplicación al que se dictamina. 

e)Conciliación entre los ingresos dictaminados y declarados para efectos del. 

impuesto sobre la renta y el impuesto al valor agregado e impuesto especial 

sobre producción y servicio. 

En la conciliación. en el caso del impuesto especial sobre producción y 

servicio, correspondiente a enajenación. importación y exportación de bienes, 

cuando se deba trasladar expresamente y por separado dicho impuesto, ast 

como en el impuesto al valor agregado correspondiente a la enajenación de 

bienes. prestación de servicios y otorgamiento del uso o goce temporal de 

bienes. los montos a conciliar consisiliran en el valor de los actos o actividades 

realizadas en los que deba pagar y trasladar el impuesto en los términos de la 

ley correspondiente, debiendo setlaiar también los conceptos de actos o 

actividades por los que no está obligado el pago o traslado del impuesto, 
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según sea el caso. que origine diferencias entre· los ingresos gravados por el. 

impuesto sobre la. renta y ~l val~r de los actos o actividades gravados con el 

impuesto especial sobre producción y servicios o el impuesto al valor 

agregado, o en ambos según se trate. 

!)Conciliación de registros contables con la declaración del ejercicio y con las 

cifras dictaminadas respecto del Impuesto al valor agregado que se formulará 

de acuerdo con lo siguiente: 

-Se anotará el saldo a favor pendiente de acreditar del ejercicio fiscal 

inmediato anterior. 

-Se detallará el valor de los actos o actividades realizados a las diferentes 

tasas incluyendo la lasa del oi y de los actos por los que no esta obligado el 

pago de este impuesto. 

-Se anotará el Impuesto al valor agregado causado a las diferentes lasas y se 

sumarán los importes oble~idos. 

-En relación con el impuesto al valor agregado acredilable del ejercicio, se 

deberá anotar el Impuesto trasladado al contribuyente, el pago en aduanas de 

importación de bienes tangibles y el que se pagó por otras importaciones por 

lo que se obtendrá el subtotal de dicho impuesto. 

-Al resultado del punto anterior se le restará el impuesto al valor agregado 

correspondiente a los gastos realizados con motivo de importaciónes, en los 

casos que conforme a la ley de la materia no sean acreditables. a las 

inversiones o gastos relerentes a periodos preoperativos y a los gastos e 
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inversiones correspondientes a actos. por los que no se esté obligado al pago 

del impuesto y, en su caso, el impuesto al valor agregado compensado contra 

otros impuestos. 

-La información an.lerior dará como resultado el importe tola! del impuealo del 

ejercicio a cargo o saldo a favor del contribuyente. 

g)AnáliBis de operaciones de comercio exterior. Por lo que se refiere a las . 

operaciones del comercio exterior se declarará en su caso que los bienes o 

mercanclas de procedencia extranjera que forman parte de los inventarios del 

contribuyente, están debidamente amparados con documentación que 

comprueba su legal estancia en el pals, en caso contrario hará constar dentro 

del dictamen o dentro del informe respectivo cualquier incumplimiento· a los 

disposiciones fiscales, setlalando lo siguiente: 

-La determinación del Impuesto causado por las importaciones y exportaciones 

de mercanclas y/o bienes, haciendo mención de las bases y lechas de pago. 

-El nombre y número de los agentes aduanales con los cuales trabajó en el 

ejercicio,· asl como el monto de las operaciones realizadas. 

-El pals de procedencia o destino de las mercanclas y/o bienes. 

-Por lo que se refiere a exportaciones que haya realizado el contribuyente 

dentro de su ejercicio, debe hacer la manifestación de que llevó a cabo la 

verificación selectiva de la documentación de la documentación comprobatoria 

debidamente requisitada. 

h)En el caso de dictamen de consolidación fiscal, informe y análisis de 
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operaciones · r~alizadas entre controladora y controladas y empresas 

relacionadas que consoliden. 

Las sociedades controladoras .que consoliden resultado !lscal, presentarán la 

siguiente información: 

!.-Respecto de las sociedades controladas: 

-Denominación social de cada una. 

-Utilidad o pérdida fiscal individual. 

-Porciento de participación directa o indirecta de la ·controladora en el 

capital social de las controladas, durante el ejercicio. 

-Promedio por dla de dicha participación. 

-Conceptos especiales de consolidación que se suman, especificando en los 

casos de fusión o escisión. 

-Conceptos especiales de consolidación que se resta .especificando en los 

casos de fusión o escisión. 

-Modificaciones a los conceptos especiales de consolidación por variación en 

la participación accionaria de la controladora en el capital social de las 

controladas. 

-Utilidad o pérdida de ejercicios anteriores. 

-En los casos de desincorporación de sociedades deberán sellalar los 

conceptos especiales de consolidación que se suman y/o restan, asi como las 

pérdidas de ejercicios anteriores de la sociedad que se desincorpora. 

2.-Utilidad o pérdida fiscal consolidado y resultado fiscal consolidado. 
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3. Impuesto correspondiente al r~sullado fiscal consolidado. 

Pagos provisionales consolidados. 

Impuesto acredilable. 

Pagado en el extranjero. 

Pagado con motivo de la desincorporación de entidades. 

etenido a controladoras o controladas. 

4.- érdida fiscal de controladas extranjeras y aplicación de las pérdidas 

fisc les contra utilidad fiscal. 

FO ATO DE PRESENTACION DE LA HOJA ELECTRONlCA DE CALCUW. 

Par los archivos del l al 29 la información se presentará en forma verUcal, en 

bas a las reglas específicas para cada una de ellas. 

relación de archivos debe contener en forma impresa los siguientes dalos: 

a)No bre de los archivos. 

b)De cripción de su contenido. 

c)Ta ano de cada archivo en bytes. 

d)El úmero de secuencia del disco en que se encuentra almacenado. 

e)Da os de la hoja de cálculo utilizada. 

f) · a de Contador Público registrado. 
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~onrespecto al nombre de cada archivo éste. se asignará de acuerdo .ai . 

R.F.C .. de la siguiente forma: 

IEJ'RAS .. · AAA 

ARO 94 

MES 11 

D!A 07 

· HOMONllllA XYZ 

RFC DEL CONTRIBUYENTE AAA93 l I 07XYZ. 

Del R.F.C. para la asignación del nombre del archivo se tomarán cuatro 

letras en e! caso de personas fisicas y tres letras anleponiendo un guión en el 

caso de personas morales, los dos d!gitos correspondientes al allo. el segundo 

dlgito correspondiente al mes y el numero de secuencia del archivo. seguido de 

la homonimia que será la extensión del archivo consistente en tres dlgitos. 

El contenido de cada uno de los archivos será el siguiente: 

---1ill.JlE 
ARCHIVO NOMBRE DEL ARCHIVO 

-Datos de ldentilicación del Contribuyenle, Contador Público y 

representante legal. 

2 -Datos cuantilalivos. 

3 -Estado de Situación financiera. 

4 -Estado de Resultados, 

-Estado. de Variación en el Capital Contable 

-Estado. de Cambios en la Situación Financiera 
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7 -Notas a los Estados F.inancieros 

6 -Análisis Comparativo por subcuenta de Gastos: 

-Fabricación 

-Administración 

-Venta 

-Generales 

-Otros Gastos y Productos 

-Costo Integral de Financiamiento. 

9 -Relación de Contribuciones a cargo del Contribuyente o por 

pagar al cierre del ejercicio ó en su carácter de retenedor: 

-1.S.R. pagado 

-Impuesto al Activo 

-Liquidación del l.ll.S.S. 

-Base del Impuesto al Activo 

-Impuesto retenido sobre honorarios 

-Impuesto retenido sobre arrendamiento. 

-Impuesto retenido sobre intereses 

-Impuesto por dividendos pagados 

-Operaciones de Comercio Exterior 

-Importaciones 

-Exportaciones 

-Base para pagos a! Extranjero 

-Relación de Contribuciones a Pagar 

-Conciliación de! DISS y el Seguro para el Retiro 

-Conciliación del !MSS y el ffiFONAVIT 

-Conciliación de la base dei Impuesto Retenido por Salario 
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10 -Declaratoria, 

' 11 -Impuesto al Activo del Ejercicio 

-Integración del Impuesto al Activo si se ejerce opción del art. 5-A, 

12 -Relación de otros Ingresos manifestados como persona flsica; 

13 -Liquidaciones al lllSS, 

'I{ -Impuesto retenido sobre honorarios 

-lmpueslo retenido sobre arrendamiento 

-Impuesto retenido sobre intereses 

-Impuesto retenido por dividendos pagados, 

15 -Operaciones de Comercio Exterior, 

16 -Base determinada de pagos el extranjero. 

17 -Relación de contribuciones por pagar, 

18 -Conciliación de la base de Salarios manifestados para Jos 

aportaciones al lllSS y al Seguro pera el Retiro 

-Conciliación de la Base de Salario Manifestados para la aportación 

al INFONAVIT 

-Conciliación de la base del !SR retenido por salarios, 

19 -Conciliacióµ entre el resultado Con la ble y el Fiscal para electos 

del i.S.R. 

-Ingresos fiscales no contables. 

-Deducciones contable no fiscales. 

-Deducciones fiscales no contables. 

-Ingresos contables no fiscales. 

-Conciliación entre ingresos dictaminados y declarados 

para !SR e !EPS. 
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· -:Conciliación entre ingresos. dictaminados y declarados 

para ISR e IV A, 

20 -Cuenta de utilidad fiscal neta (CUFIN), 

21 -Amortización de perdidas de Ejercicios Anteriores, 

22 -Integración de cifras reexpresadas, 

23 -Relación de contribuciones a cargo del contribuyente y por pagar 

al cierre del ejercicio y en su carácter de Sociedad Controladora, 

24 -Declaratoria. 

25 -Integración del Impuesto anual del Impuesto al Activo consolidado 

. -Integración del Impuesto anual del Impuesto al Activo consolidado 

si se ejerce la opción del arl. 5-A. 

26 -Empresas que consolidan liscalmente.-resumen de consolidación, 

27 -Empresas que consolidan !iscalmente.-in!ormaci6n sobre 

consolidación, 

28 -Empresas que consolidan fiscalmente.-conceptos especiales de 

consolidación que se suman y se restan, 

29 -Cuenta de Utilidad Fiscal Neta Consolidada. 

--------------- o ------------------
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CASO PRACTICO 



Tomando como base lo comentado en los capllulos anteriores, se expondrá 

·.la ·!orina en que se debe analizar y presentar el Dictamen para· electos 

fiscales: en los diferentes anexos en el Disco Magnético y los . puntos de 

relación entre· un archivo y otro. 

_ Para tal fln se presentan los siguientes dalos, que servirán de base para el. 

desarrollo de la explicación practica: 

Nombre de la empresa: La Hierba Buena S.A. de C.V. 

Domicilio Fiscal: Lago Tanganlca No.25 Colonia El Porvenir 

Delegación Cuajlmalpa. 

Representante Legal: Víctor Hernández Agullar. 

Ejercicio Dictaminado: 1994 

Auditor: Ernesto Caslrejón Medina. 

Registro A.G.A.F.F. 2439. 

Terminación de Auditoria: 20 de Abril de 1995 

Actividad de la empresa: Compraventa de plantas medicinales, extractos 

fluidos, extractos secos. empaque de té natural en todas sus formas. 

Principales Poutlcas· 

a).-Elaboración de los Estados Financieros sobre la base de Costos Históricos 

sin Jncluir los efectos de la inflación. 
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. b).:-Los Inventarlos se valúan al costo histórico, sin exceder del valor de 

mercado. bajo el método de ultimas entradas primeras salidas. 

c).-El Mobiliario y Equipo son expresados a costos históricos y la depreciación 

se calcula por el método de linea recta con base en las vidas útiles estimadas 

de los activos. 

d).-Los. Gastos de Instalación representan el costo de la inversión y se 

amortizan al 5% anual. 

e).-En los Estados Financieros al 31 de Diciembre de 1994, se sigue la practica 

uniforme de registrar las compensaciones al personal y primas de anligcedad, 

aplicando su importe a los resultados del ejercicio en que se originan. 

NOTA:Debido a que la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, es quien emite 

el formato para la elaboración de los anexos fiscales, con carlicterlstlcas ya 

establecidas por la misma autoridad, no es posible continuar con el l,llismo tipo 

de letra ni de números: ya que el caso practico se realizó con un disco ollclal. 
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Asamblea. de Accionistas de 

La Hierba Buena S A de C V 

México D.F. 

Hemos examinado el Balance General de la Hierba Buena S.A. de C.V. al 31 de 

Diciembre de 1994 y de 1993 y los Estados de Resultados, de Variación en el 

Capital Contable y de Cambios en la Situación Financiera que le son relativos 

por los ejercicios anuales que terminaron en esas fechas. Dichos estados 

financieros son responsabilidad de la Administración de la compaftla. Nuestros 

exámenes se efectuaron de acuerdo con normas de auditoria generalmente 

aceptadas y. en consecuencia. Incluyeron las pruebas de los registros de 

contabilidad y otros procedimientos de auditoria que juzgamos necesarios en 

las circunstancias. 

El giro principal de las empresas es Ja comercialización de plantas medicinales, 

las cuales adquiere de recolectores en el medio rural. ya que se trata 

primordial mente de plantas silvestres. Estas personas no cuentan con registro 

federal de contribuyentes, lo que dificulta a la compaftta documentar sus 

operaciones, que representan aproximadamente un 30~ de las compras. Dichas 

compras son indispensables y propias de la actividad de la empresa. El total de 

las ventas se facturan a personas morales que si tienen su registro federal de 

contribuyentes. 

Los Estados Financieros mencionados han sido preparados de acuerdo con las 

practicas de contabilidad generalmente aceptados, al no reconocer los electos 

de la inflación en la información financiera cuya incorporación es indispensable 

de acuerdo con el Boletln B-IO del lnstiluto Mexicano de Contadores Públicos. 
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Como ·.se menciona en la Nota 5, la compallla no ba reco.nocido .Y. 

consecuentemente no se ha Incorporado en los Estados Financieros el pasivo 

correspondiente a las obligaciones laborales de acuerdo con lo establecido en 

los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. 

· En nuestra opinión, lomando en consideración lo mencionado en los dos 

párrafos anteriores, los Estados Financieros adjuntos, conjuntamente con sus 

notas. presentan ra~onablemenle la situación !lnanciera de La Hierba Buena 

S.A. de C.V .. al 31 de Diciembre de 1994 y de 1993. ei resultados de sus 

. operaciones, la variación en su capital contable y los cambios en su situación 

financiera. por los ejercicios anuales que terminaron en esas fechas, conforme 

a las bases que sirvieron para su preparación descritas en la Nota l. 

C.P. Ernesto Castrejón Medina. 

México, D.F. a 

20 de Abril de 19~5 

-115-



INFORllE SOBRE L\ REVISION DE LA Srl'UACION l'ISCAL DE 

LA HIERBA BUENA S.A. DE C. V. 

Declaro bajo protesta de decir verdad, que emito este informe apegándome a lo 

dispuesto en el Articulo 52 del Código Fiscal de la Federación y su Reglamento, 

y que apliqué las normas de auditoría generalmente aceptadas en la revisión 

que practiqué a los estados financieros, de La Hierba Buena S.A. de C.V .. por el 

año que terminó el 31 de Diciembre de 1994. 

Dentro de las pruebas selectivas que llevé a cabo en cumplimiento de las 

normas de auditoria, examiné la situación fiscal de La Hierba Buena S.A. de 

C.V.. no habiendo observado omisión alguna en el cumplimiento de las 

obligaciones fiscales federales a su cargo o en su carácter de retenedor. 

Asimismo, dentro del alcance de las referidas pruebas selectivas, me cerciore 

en forma razonable mediante la utilización de los procedimientos de auditoria 

aplicables en las circunstancias. que los bienes y servicios adquiridos durante el 

año. fueron recibidos y prestados respectivamente. 

Verifiqué el calculo y entero de las contribuciones federales y cuotas obrero 

patronales al OISS, incluidas en el disco magnético flexible como contribuciones 

a cargo del contribuyente o en su carácter de retenedor. 

Rev!se en !unción de su naturaleza y mecánica de aplicación, las partidas que 

integran: 

a} Conciliación entre el resultado contable y fiscal para efectos del impuesto 

sobre la renta. 
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b) Conciliación entre los ingresos dictaminados y los declarados para electos de 

las contribuciones que se causaron por el ejercicio. 

c) Conciliación de registros contables con Ja declaraclón del ejercicio y cifras 

dictaminadas respecto del !.V.A. 

d) Determinación y pago de la participación de utilidades a trabajadores. 

Revisé los saldos de las cuentas a que se refiere el inciso b) de Ja fracción JI! 

del articulo 50 del Reglamento del Código Fiscal de la Federación. incluidos en 

e! disco magnético !lexible que se acampana a este informe. 

( En caso de diferencia contra Estado de Resultados dictaminado. se deberá 

hacer una conciliación por las rec!asU!caciones). 

Revisé. en !unción de mis procedimientos de auditoria y alcance que consideré 

necesarios. Jos resultados por fluctuación cambiarla. 

Los bienes o mercanclas que forman parle de Jos inventarios del contribuyente 

están debidamente amparados con la documentación que comprueba su legal 

estancia en e! pals. 

Verifiqué en forma selectiva que existiera documentación comprobatoria 

debidamente requisitada por las exportaciones que realizo el contribuyentes. 

L!éxico. D.F. a 

20 de abril de 1995. 
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CONCEPTO 

INSTRUCTIVO DE LLENADO DE DATOS DE 
l D E N T I F I c A c I o N 

CONTRIBUYENTE: 
NOMBRE DEL C:JtJTRIBUYENTE 
R F C DEL CONTRIBUYENTE 
DOMICILIO FISCAL• 
CALLE NUMERO EXTERIOR INTERIOR 
COLONIA 
DELEGACION O MUNICIPIO 
CIUDAD O POBLACION 
CODIGO POSTAL 
ESTADO 
CLAVE DE ACT. PARA EFECTOS FISCALES 
NUMERO DE G~UPO AL OUE PERTENECE 
.PARA CONSOLIDACION FISCAL 

REPRESENTANTE LEGAL: 
NOMBRE DEL REPRESENTANTE 
R F C DEL REPRESENTANTE 
CARGO DEL REPRESENTANTE 

CONTADOR PUBLICO: 
rJOMBRE DEL CONTADOR 
R F C DEL CONTADOR 
NUMERO DE REGISTRO 
NUMERO DE DESPACHO 
R F C DEL DESF'ACHO 
COLEGIO A O~E PERTENECE 

DATOS A PROPORCIONAR 

LA HIERBA BUENA, S.A.DE C.V 
HBU791009CP4 

CARLOS B.ZETINA No.95 
ESCANDON 
MIGUEL HIDALGO 
DISTRITO FEDERAL 
11800 
09 
614010 

V!CTOR HERNANDEZ AGUILAR 
HEAVI-7!09C>6CP2 
GERENTE GENERAL 

ERNESTO CASTREJON MEDitJA 
CAME-401202SPS 
2652 
3255 
CMI810304586 
COLEGIO DE CONTADORES PUBLICOS A.C. 



·.·:: 
¡···· 

CONCEPTO 

INSTRUCTIVO DE LLENADO DE DATOS 
CUANTITATIVIJS 

··DATOS CUANTITATIVOS DEL DICTAMEN 

FRACCION I 
FRACCION II 
FRACCION I II 
FRACCION IV 
OPTATIVO 
EJERCICIO FISCAL 
WBRESOS ACUMULABLES 
DEDUCCIONES 
AMORTIZACION DE PERDIDAS FISCALES 
.DE.EJERCICIOS ANTERIORES 
RESULTADO FISCAL 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
CAPITAL CONTABLE 
VALOR TOTAL DE. ACTOS O ACTIVIDADES 
• ( I .V.A. l 
INBRESOS NO AFECTOS AL I.V.A. 
I.V.A. CAUSADO 
I.V.A. ACREDITADO 
IMF·UESTO SOBRE PRODUCCION Y SERV. 
IMPUESTO DE IMPORTACION 

IMPUESTO DE EXPORTACION 

BASE IMPUESTO AL ACTIVO 
IMPUESTO AL ACTIVO 

PROMEDIO MENSUAL DE TRAB. 
P.T.U. PABADA A TRABAJADORES 
.EN EL EJERCICIO 

PRIMER DICTAMEN 
PARAESTATAL 
INDUSTRIA MAQUILADORA 

CONSOLIDA PARA EFECTOS FISCALES 
CONTROLADA 
CONTROLADORA 

RESULTADO FISCAL CONSOLIDADO 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA CONSOLIDADO 
IMPUESTO AL ACTIVO CONSOLIDADO 

SECTOR ECONOMICO AL QUE PERTENECE 

NOMBRE DE SECTOR ECONOMICO 

s 
N 
N 
N 
N 

N 
N 
s 

N 
N 
N 

DATOS A 
PROPORCIONAR 

1994 
7112101 
6797309 

314792 
109390 
194962 

7099456 

7080913 
1755 

245211 

34695 

216 

691296 
13826 

45 
1468 

6 

COMERCIO 
RESTAURANTE Y 
HOTELES 



,LA HIERBA BUENA S A DE C V 

INDICE CONCEPTO 

1.- ESTADO DE POSICION FINANCIERA 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 1994 Y 1993 

ACTIVO 
ACTIVO CIRCULANTE 

EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES 

01010 EFECTIVO EN CAJA Y BANCOS 
01020 VALORES DE INMEDIATA REALIZACIDN 
01030 INVERSIONES EN RENTA FIJA 
01040 TOTAL DE EFECTIVO E INVERSIONES TEMP. 

CUENTAS POR COBRAR 

01050 CLIENTES 
01060 DOCUMENTOS POR COBRAR 
01070 COMPA¡lIAS AFILIADAS 
01080 IMPUESTOS POR RECUPERAR 
01090 DEUDORES DIVERSOS 
01100 ESTIMACION DE CUENTAS INCOBRABLES 
01110 TOTAL DE CUENTAS POR COBRAR 

INVENTARIOS 

01120 PRODUCTOS TERMINADOS 
01130 PRODUCCION EN PROCESO 
01140 MATERlAS PRIMAS Y MATERIALES 
01150 ANTICIPO A F'ROVEEDORES 
01151 MERCANCIAS EN TRAt~SITO 
01160 ESTIMACION DE OBSOLESCENCIA 
01170 TOTAL DE INVENTARIOS 

PAGOS ANTICIPADOS 

01180 RENTAS PAGADAS POR ANTICIPADO 
01181 GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO 
01190 TOTAL DE PAGOS ANTICIPADOS 
01200 TOTAL DEL ACTIVO CIRCULANTE 

CUENTAS POR COBRAR A LARGO PLAZO 

01220 TOTAL DE CUENTAS POR COBRAR A LARGO 
.PLAZO 

INVERSION Et~ COMPAflIAS AFILIADAS 

01230 TOTAL DE INVERSIONES EN COMPAÑIAS 
.AFILIADAS 

DATOS A PROPORCIONAR 

A;:;O AÑO 

1994 1993 

61376 8084 

61376 8084 

(217287 811508 

215~50 239489 
207890 109887 
-96051 

1544376 1160884 

152070 

346136 251794 
124614 62160 
43184 

666004 313954 

7984 3645 
7984 3645 

2279740 1486567 



ACTIVO FIJO 

INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUJPO 

01240 TERRENOS 
01E50 EDIFICIOS 
01260 MAQUINARIA 
01E61 EQUIPO DE EXHIBICION 
01270 EQUIPO DE TRANSPORTE 
01280 MOBILIARIO V EQUIPO 
01281 EQUIPO DE COMPUTO 
01290 TOTAL DE INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO 

DEPRECIACIONES 

01300 DEPRECIACION ACUMULADA DE EDIFICIOS 
01310 DEPRECIACION ACUMULADA DE MAQUINARIA 
01311 DEPRECIACION ACUMULADA DE EQUIPO DE 

EXHIBICION 
0131:!0 DEPRECIACIDN ACUMULADA DE EQUIPO DE 

.TRANSPORTE 
01330 DEPREC!ACIDN ACUMULADA DE MOBILIARIO 

,EQUIPO 
01331 DEPRECIACION ACUMULADA DE EQUIPO 

COMPUTO 
01340 TOTAL DE DEPRECIACIDN ACUMULADA 
01350 TOTAL DE INMUEBLES MAQUINARIA Y 

.EQUIPO NETO 

ACTIVOS INTANGIBLES 

01360 GASTOS PREDPERATIVOS 
01370 INVESTIGACION DE MERCADO 
01371 INTERESES POR AMORTIZAR 
01380 PATENTES Y MARCAS 
01381 GASTOS DE INSTALACION 
01390 AMORTIZACIONES 
01400 TOTAL DE ACTIVOS INTANGIBLES 

01410 TOTAL DEL ACTIVO 

PASIVO 

PASIVO A CORTO PLAZO 

DOCUMENTOS POR PAGAR 

01500 NACIONALES 
01510 DEL EXTRANJERO 
01520 TOTAL DE DOCUMENTOS POR PAGAR 

DE 

y 

133250 
1711 

174851 
57473 
18524 

385809 

-27639 
-1711 

-111717 

-14257 

-8467 

-163791 
!:!22018 

5217 

2692 
-261 
7648 

2509406 

239988 

239988 

58669 
1711 

174851 
38274 
14683 

288188 

-18640 
-1711 

-77363 

-9032 

-5146 

-111308 
176880 

2692 
-125 
2567 

1666014 

200000 

200000 



ACREEDORES DIVERSOS 

01530 NACIONALES 
01540 DEL EXTRANJERO 
01550 TOTAL DE ACREEDORES DIVERSOS 

PROVEEDORES 

01560 NACIONALES 
01570 DEL EXTRANJERO 
01580 TOTAL DE PROVEEDORES 

01590 ANTICIPOS DE CLIENTES 
01600 COHPA~IAS AFILIADAS 

OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

01610 NACIONALES 
01620 DEL EXTRANJERO 
01630 TOTAL DE OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

IMPUESTOS POR PAGAR 

01640 IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
01650 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
01660 OTROS IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES 
01670 TOTAL DE IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES POR 

.PAGAR 

01680 PART!CIPACION DE UTILIDADES 
0!690 PORCION CIRCULANTE DEL PASIVO A LARGO 

.PLAZO 

01700 TOTAL DE PASIVO A CORTO PLAZO 

PASIVO A LARGO PLAZO 

DEUDA A LARGO PLAZO 

01710 CON EL EXTRANJERO 
1)1720 DOCUMENTOS POR PAGAR 
0!730 TOTAL DE DEUDA A LARGO PLAZO 

01740 OBLIGACIONES LABORALES 

01750 TOTAL DE PASIVO A LARGO PLAZO 

CREDITOS DIFERIDOS 

01770 TOTAL DE CREDITOS DIFERIDOS 
01775 TOTAL DE PASIVO 

175319 

175318 

1361576 

1361576 

44096 

176064 
220160 

37416 

2034458 

279986 
279996 

2314444 

170917. 

170917 

1073045 

1073045 

37579 

113160 
150738 

8660 

1603360 

1603360 



CAPITAL ~ONTABLE' 

.01790 CAPITAL SOCIAL 
'01790 RESERVA. LEGAL 
01900 '·APORTACIONES DE CAPITAL PARA FUTUROS 

;AUMENTOS 
'01905 UTil-IDAD .NETA O PERDIDA DEL EJERCICIO 
019H) UTILIDADES RETENIDASCPERD. ACUMULADAS> 
01920 EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA 

.ACTUALIZACION DEL CAPITAL CONTABLE 
01925 OTRAS CUENTAS DE CAPITAL 

01830 TOTAL DEL CAPITAL CONTABLE 

01840 TOTAL DEL PASIVO Y EL CAPITAL CONTABLE 

LAS NOTAS ADJUNTAS SON PARTE INTEGRANTE 
DE ESTE ESTADO FINANCIERO 
C P ERNESTO CASTREJON MEDINA 
REGISTRO NUMERO 2652 
SR VICTOR HERNANDEZ AGUILAR 
REPREEENTANTE LEGAL 

91000 
35 

1619 
132309 
-29999 

194962 

2509406 

91000 
35 

1619 
-62263. 

32264 

62654 

1666014 



INDICE 
LA HIERBA BUENA S A DE C V 

CONCEPTO 

2.- ESTADO DE RESULTADOS 

02010 VENTAS NETAS 
02020 OTROS INGRESOS 

02030 TOTAL 

02040 COSTO DE VENTAS 

02050 UTILIDAD BRUTA 

GASTOS DE OPERACION 

02060 GASTOS GENERALES 
02070 GASTOS DE ADMINISTRACION 
02080 GASTOS DE VENT.~S 
02090 TOTAL 

02100 UTILIDAD DE OPERACION 

COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 

02110 INTERESES GANADOS 
02120 INTERESES CAUSADOS 
02130 RESULTADO CAMBIAR ID 
02140 RESULTADO POF; POSICIDN MONETARIA 

02150 TOTAL 

02160 OTROS GASTOS Y OTROS PRODUCTOS 
02161 OTROS GASTOS 
02162 OTROS PRODUCTOS 

02170 UTILIDAD ANTES DE ISR, PTU E I.A. 

PROVISIONES 

02180 IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
02190 IMPUESTO AL ACTIVO 
02200 PART I C I PAC IOtJ DE LIT I L IDA DES 

02220 TOTAL 
02221 UTILIDAD O PERDIDA ANTES DE PART EXT 

02230 UTILIDAD NETA 
02231 PERDIDA NETA 

LAS NOTAS ADJUNTAS SON PARTE INTE­
GRANTE DE ESTE ESTADO FINANCIERO 
CP ERNESTO CASTREJON MEDINA 
REGISTRO NUM 2652 
SR VICTOR HERNANDEZ AGUILAR 
REPRESENTANTE LEGAL 

DATOS A PROPORCIONAR 

AílO At.iO 
1994 1993 

7089854 4112197 

7089854 4112197 

-4050158 -2756981 

3039696 1355216 

-1090524 -507980 
-1424447 -767958 
-2514971 -1275938 

524725 79278 

-239955 -124353 

-1541 

-241496 -124353 

-11306 
-1771 
24233 

E71,9Z3 c.22613 

-109390 -36528 

-30225 -3122 

-139615 -39650 
132308 -62263 

. 132308 
62263 



INDICE 

LA HIERBA BUENA S A DE C V 

CONCEPTO 

3.- ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL 
CONTABLE 

•)2500 SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 1992 

02510 AUMENTO O DISMINUCION DEL CAPITAL SOCIAL 
02520 DIVIDENDOS PAGADOS 
02530 UTIUDAD NETA O PERDIDA DE 1993 
02540 RESUL TADD POR TENENCIA DE ACT. tJO MotJ. 

02ó0C> SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 1993. 

•)2ó10 AUMENTO O DISMINUCION DEL CAPITAi:. SOCIAL 
02620 DIVIDENDOS PAGADOS 
02630 UTILIDAD NETA O PERDIDA DE 1994 
02640 'RESULTADO f'OR TENENCIA DE ACT. NO MON. 

02680 SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 1994 

LAS NOTAS ADJUNTAS SON PARTE INTEGRANTE 
DE ESTE ESTADO FINANCIERO 
CP ERNESTO CASTREJON MEDINA 
REGISTRO NUM 2ó52 
SR VICTOR HERNANDEZ AGUILAR 
REPRESENTANTE LEGAL 

DATOS A PROPORCIONAR 

CAPITAL SOCIAL RESERVA APORTACIONES DE C 
NOMINAL ACTUALIZACION LEGAL CAPITAL PARA. 

.FUTUROS AUMENTOS 

91000 35 1618 

91000 35 1618 

·91000 .35 1618 



.DATOS A PROPORCIONAR 

PITAL CAPITAL SOCIAL RESERVA APORTACIONES DE OTRAS: CUEl.JTAS UTILIDADES EXCESO O TOTAL 
NOMINAL ACTUAL! ZAC ION LEC·AL CAPITAL PARA DE CAF'ITAL RETENIDAa INSUFICIENCI~ 

FUTUROS AUMENTOS CPEiRDIDAS 
ACUMULADAS) 

91000 35 1618 32264 124917 

SOCIAL 

-62263 -62263 
'MÓN. 

91000 35 1618 -29999 62654 

SOCIAL 

132308 132308 
MON. 

·91000 .35 1618 102309 194962 

GRAN TE 



INDICE 

LA HIERBA BUENA S A DE C V 

CONCEPTO 

4.- ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION 
FINANCIERA 

OPERACION 

03010 UTILIDAD NETA 

PARTIDAS APLICADAS A RESULTADOS QUE 
NO AFECTARON RECURSOS 

03020 DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 
03021 ESTIMACION PARA CUENTAS INCOBRABLES 
03050 TOTAL 

DISMINUCION EN: 

03060 CUENTAS POR COBRAR 
03070 ItWENTARI OS 
03080 PAGOS ANTICIPADOS 
03081 OTROS ACTIVCS 

DISMINUCION EN1 

03090 PF;OVEEDORES Y OTROS PASIVOS 
03120 RECURSOS GENERADOS POR LA 

.OPERACION 

FINANCIAMIENTO 

PRESTAMOS RECIBIDOS 

03130 BANCARIOS 
03140 PERSONAS FISICAS 
03150 PERSONAS MORALES 
03160 AMORT!ZACION EN TERM!IJOS REALES DE 

.PRESTAMOS 
03170 PAGO ·DE DIVIDENDOS 
03180 RECURSOS GENERADOS POR FINANCIAMIENTO 

INVERSION 

03190 ADOUISICION DE ACTIVO FIJO 
03200 ADOUISICION DE INMUEBLES 
0321 O I NVERS ION EN ACC IO~JES 
03211 CARGOS DIFERIDOS 
03220 RECURSOS UTILIZADOS POR INVERSION 

DATOS A 

AÑO 

1994 

132308 

52619 
96051 

280978 

-479543 
-352050 

-7984 
-1572 

391110 

-169061 

319974 

319974 

-97621 

-97621 

PROPORCIONAR 

ArlO 

1993 

-62263 

43174 

43174 

-467833 
-38317 

501373 

-23866 

78330 

73330 

736 
-57069 



03230 AUMENTO A EFECTIVO E INVERSIONES 
. • TEMPORALES 

EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES: 
03240 AL PRINCIPIO DEL PERIODO 
03250 AL FINAL DEL PERIODO 

LAS NOTAS ADJUNTAS SON PARTE INTEGRANTE 
DE ESTE ESTADO FINANCIERO 
CP ERNESTO CASTREJON MEDINA 
REGISTRO NUM 2.652 
SR VICTOR HERNANDEZ AGUILAR 
REPRESENTANTE LEGAL 

53292 

8084 
61376 

-7605 

15689 
8084 



LA HIERBA BUENA S A DE C V 
4.1.- NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 1994 Y 1993 
!NUEVOS PESOS) 

NOTA !.ACTIVIDAD DE LA EMPRESA Y RESUMEN DE LAS 
PRINCIPALES PRACTICAS DE CONTABILIDAD. 

LA ACTIVIDAD DE LA EMPRESA,ES LA COMPRAVENTA DE PLANTAS 
MEDICINALES,EXTRACTOS FLUIDOS,EXTRACTOS SECOS,EMPAOUE DE 
TE NATURAL EN TODAS SUS FORMAS. 

A CONTINUACION SE MENCIONAN LAS PRINCIPALES PRACTICAS DE 
CONTABILIDAD UTILIZADAS EN LA PREPARACION DE LOS ESTADOS 
FINANCIEROS: 

A)í<ECDNOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA rNFLACION 
EN LA INFORMACION FINANCIERA. 

LOS ESTADOS FINANCIEROS FUERON FORMULADOS SOBRE LA BASE DE 
COSTOS HISTORICOS SIN INCLUIR LOS EFECTOS DE LA INFLACION 
Et~ LA !NFORMACIONB FINANCIERA,COMO LO ESTABLECE EL BOLETIN 
B-10 DE PF:INCIPIOS DE CONTABILIDAD EMITIDO POR EL INSTITUTO 
MEXICANO DE CONTADORES PUBLICOS A C. 

I?) INVENTARIOS. 

,_os INVE:NTARIOS ESTA1J VALUADOS AL COSTO HISTORICO,SIN 
::.<CEDER DEL VALOR DE MERCADO.BAJO EL METODO DE ULTIMAS 
ErnF:A~l\S PRIM2:RAS SALIDAS. . 

CJMOBILIAR!O V EQUIPO. 

SON EXPRESl\DOS A COSTOS HISTORICOS.LA DEPRECIAC!ON SE 
r.A~CULA F'OR EL METODO DE LINEA RECTA CON BASE EN LA VIDAS 
UTILES ESTIMADAS DE LOS ACTIVOS. 

D)GASTOS DE INSTALACION 

SU IMPORTE REPRESENTA EL COSTO DE Ir<VERSION Y SE ESTAN 
AMORTI ZAIJDO AL SX ANUAL. 

EJCOMPENSACIONES A FAVOR DEL F·ERSONAL. 

EN LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 1994.SE 
SIGUE LA PRACTICA UNIFORME DE REGISTRAR LAS COMPENSACIONES 
AL PERSONAL Y PRIMAS DE AfJT!GUEDAD.APLICANDO SU IMPORTE A 
LOS RESULTADOS DEL EJERCICIO EN QUE SE EROGAN. 



NOTA 2. INVElffARIOS 

PRODUCTO TERMINADO 
EMPAQUE 
MATERIA PRIMA 
ANTICIPO A PROVEEDORES 
MERCAtJCIAS EN TRANSITO 

NOTA 3.MDSILIARIO V EQUIPO 

MUEBLES V EQUIPO 
DE OFICmA 
EQUIPO DE 
EXH!SICION 
EQUIPO DE COMPUTO 
MAOUINAP:A V 
EQUIPO 
EQUIPO DE 
TRANSPORTE 

DEP. ACU~'ULADA 

NOTA 4. PRESTAM03 BANCARIOS 

1994 

N$150,643 
195,493 
124,614 
43, 184 

N$666,0~)4 

1994 

N$57,473 

1,711 
16,524 

133,250 

174,851 

395,809. 
163,791 

N$222,Q18 

1993 
Nt152,070 

44,947 
206,847 
62, 160 

N$313,954 

1993 

N$38,274 

1,711 
l4,6é'3 

58,6é9 

174,851 

288, !SE 
111,308 

IJ$!76,99v 

LOS PRESTAMOS BANCARIOS SE INTEGRAN COMO SIGUE1 

TASA 

INSTITUC!OIJ TASA VENCIMIENTO CORTO PLAZO LARGO PLAZO 

HABILITACION 
O AV!01 

BAtJCA SE;;:F IN 
S.A. VARIABLE 

REFACC!ONARIO: 

BANCA SERF IN 
S.A. VARIABLE 

08-02-96 

08-02-96 

Ntl 93,992 N.$226.324 

45,996 53,662 

N$239,988 N$279,936 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 1994 LA TASA DE INTERES ERA DE 22.5~ 

NOTA 5.BENEFIC!OS AL PERSONAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 1994 EL PASIVO LABORAL SE RECONOCE EN 
LOS RESULTADOS DEL ANO POR LOS PAGOS POR !NOEMNIZACION O 
DESPIDO, NO SE HA DETERMINADO EL MONTO DEL PASIVO. 

DE DEP. 

11) 

30 

1(1 

25 



NOTA 6.CAPITAL SOCIAL 

EL CAPITAL SOCIAL ESTA REPRESENTADO POR 700 ACCIONES FIJAS 
y 8400 ACCIONES VARIABLES, DANDO UN TOTAL DE 9100 
ACCIONES NOMlNATIVAS CON VALOR NOMINAL DE NSlO 
CADA UNA INTEGRAMENTE SUSCRITAS Y TOTALMENTE PAGADAS. 

NOTA 7.IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

EL REGIMEN FISCAL DE 1994 ESTABLECE ENTRE LAS 
MODIFICAC!ONES MAS IMPORTANTES LO SIGUIENTE: 

A.LA TASA DEL IMPUEETO SERA DE 34X. 

B.EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA EFECTIVAMENTE PAGADO PODRA 
ACREDITARSE CONTRA EL IMPUESTO DE l.BX SOBRE ACTIVOS. 

e.LA P.T.u. SEGUIRA CALCULANDOSE SOBRE LOS LINEAMIENTOS DE LA 
BASE TRADIC!ONAL A EXCEPCION DE QUE SE corJSIDERAN LAS 
C':,,PRAE DE IIJVENTARIOS ErJ LUGAR DEL COSTO DE VENTAS. 

NCiA 6. IrlF'UESiO AL ACTIVO. 

EETE l''.F'UESTD CORRESPONDE AL l .BX DEL PROMEDIO DEL ACTIVO, Y 
EL 1 MF'UE5TO SOBRE LA RENTA EFECTIVAMENTE PAGADO PODRA . . 
AC:REDITA•:SE CONTRA ESTE IMPUESTO DE ACUERDO CON CIERTOS 
Lill"AMIErJ-oS.AL 31 DE DICIE~iBRE DE 1994 Y DE 1993 EL 
IMPUESTO r•ETERM!tJADO FUE DE tJ$13,626 Y NS6,492 
r;:E3F'ECT!Vi'i~Er~TE. 

SR.VICTOR HERNA''DEZ AGUILAR 
REPRESENTANTE LEGAL 



INDICE 
LA HIERBA BUENA S A DE C V 

CONCEPTO 

5.-ANALISIS COMPARATIVO DE LAS SUBCUENTA 
DE GASTOS DE FABRICACION 

PERCEPCIONES 

04010 SUELDOS Y SALARIOS 
04020 MANO DE OBRA INDIRECTA 
04030 COMPENSACIONES 
04040 HORAS EXTRAS 
04050 VACACIONES 
04051 PRIMA DOMINICAL 
04060 PRIMA VACACIONAL 
04061 COMISIONES 
04070 GRATIFICACIONES 
04071 PREl1IDS POR AS!SITENCIA 
04080 INDEMr·;IzAC!Ot;Es 
04081 PF:EM!DS POR PRDDUCC!DN 
04100 TOTAL DE PERCEF·C IONES 

PRESTAC!Dt;ES AL PERSONAL 

04110 PRESTACIONES DE RETIRO 
04120 ESTIMULDS AL PEF:SONAL 
04121 FONDO DE AHORRO 
04122 DESPOENSAS 
04130 OTRAS F·RESTAC!DNES 

04140 TOTAL DE PRESTACIONES AL PEF:SONAL 

!MF'UE5TDS Y APORTACIONES SOBRE SUELDOS 
Y SALARIOS 

0415(1 1Y. SOBF:E F:EMUNERACIONES PAGADA3 
04160 CUOTAS AL !.M.S.S. 
0417(1 APORTACIONES AL INFONAVIT 
04180 IMPUESTO SDBF:E NOMINAS 
04181 2% SEGURO DE RETIRO 

04190 TOTAL DE IMPUESTOS Y APORTACIONES SOBRE 
.SUELDOS Y SALARIOS 

HONORARIOS 

PAGADOS A NACIONALES 
04210 PERSONAS F!SICAS 
04220 PERSONAS MORALES 
04230 PAGADOS AL EXTRANJERO 

04240 TOTAL DE HONORARIOS 

DATOS A PROPORCIONAR 

Ar~o 
1994 

163929 

16591 
14849 
3938 

29 

8795 
5098 
3505 

216734 

7938 

4543 
42213 
13265 

5378 

65399 

1635 
2186 

3821 

Ano 
1993 

106512 

427 
9650 

191 

1748 
4926 
2646 

14080 
1.;c11eo 

3181 
1435 

4616 

1219 
15316 
19131 

'15408 

364 

364 



ARRENDAMIENTO 

PASADOS A NACIONALES 
04250 PERSONAS FISICAS 
04260 PERSONAS MORALES 
04270 PASADOS AL EXTRANJERO 

04280 TOTAL DE ARRENDAMIENTOS 

04290 DEF·RECIACIONES 

04300 TOTAL DE DEPRECIACIONES 

04310 AMORTIZACIONES 

04330 TOTAL DE AMORTIZACIONES 

OTROS GASTOS 

044•)0 ccr1BUSTIBLEs v LUBRICANTES 
04410 CORREOS 
0442~) TEi..EX 
C:>44CH PASAJES 
04430 VIATICOS O GASTOS DE VIAJE 
04440 UNIFORMES 
04450 GASTOS DE REPRESENTACION 
04470 TELEF'O"JO 
Ci't480 AGUA 
0'<4"C1 ELECTP.IClDAD 
0'<500 VISILAtlCIA Y LIMPIEZA 
04501 MATEF!/:\LES DE OFICINA 
045•)2 MULTAS Y SANCIONES 
04510 GASTOS LEGALES 
04520 MANTEIHMIENTO Y CONSERVACION 
04520 PREVISION SOCIAL 
04540 GASTOS DE COMEDOR 
(itt55(! SEGUROS V FIANZAS 
04560 GASTOS NO DEDUCIBLES 
04570 APORTACIONES PARA PLAN DE JUBILACION 
04580 OTROS IMPUESTOS Y DERECHOS 
04581 ARRENDAMIENTO PURO 
04590 CUOTAS Y SUSCRIPCIONES 
04600 PROPAGANDA Y PUBLICIDAD 
04610 VARIOS 
04620 FOTOCOPIADO 
04630 DONATIVOS 
04640 MEDICINAS 
0465(1 AS 1STENC1 A TECN I CA 
04660 ASESORIA 
(14670 FLETES 
04680 IMPUESTO DE IMPORTACIO~J 

04681 GASTOS DE IMPORTAC!DrJ 
04690 IMPUESTO DE EXPORTACIDN 
04700 REGALIAS SUclETAS AL 15:1 
04710 REGAL!AS SUJETAS AL 2(•X 
04 72CI F:EGALJ AS SUJETAS AL 35X 

71130 
'6814 

77944 

8967 

8967 

"'.:...· 
3424 
1627 

t465 
22091 

6578 

16568 
7550 
8964 

895 

59941 

19453 

26680 
44309 

126606 
22834 
23785 

33872 
12338 

46210 

5521 

5521 

6575 
1427 

1702 
12590 

1345 

3602 

6533 
2377 
2071 

51 

21344 

28327 

7328 
2480 

50 
10690 
14828 

74664 



04730 PATENTES Y MARCAS 
04740 MATERIAS PRIMAS DE PRODUC:::ION 
04741 EXHIBIDORES 
04750 MATERIALES AUXILIARES DE PRODUCCION 
047b0 EQUIPO DE PROTECCION 
047b1 PEAJES 
04770 PROTECCION INDUSTRIAL 
04771 GASTOS DE ENVASES Y EMPAQUES 
04620 TOTAL DE OTROS GASTOS 

04630 TOTAL DE GASTOS DE FABR!CACION 

LA HIERBA BUENA S A DE C V 

b.-ANA~!SIS COMPARATIVO OE LAS SUBC~i:'JTAS 
DE GASTOS DE VEt>TA 

PERCEPC ! or JE"S : 

05010 S~ELDOS Y St.:..A::.185 
05020 CQt1F·EM:ACIONES 
('=e 30 hJF.A5 EXTRA 
05040 VASAC!ONES 
05'.'50 PRIMA VACACIONAL 
05<)51 COMISIONES 
05052 PREMIOS POR ASISITENCIA 
05060 GRATIFICACIONES 
05070 INDE~INI ZACIOtJES 
05071 INCENTIVOS DE VENTA 
05080 TOTAL DE PERCEPCIONES 

PRESTACIONES AL PERSONAL 

05090 PRESTACIONES DE RETIRO 
05100 ESTIMi.JLOS AL PERSOr~AL 
05101 FONDO DE AHOR"lD 
05102 DESPENSAS 
05103 AYUDA PARA PASAJES 
05110 OTRAS PRESTACIONES 

05120 TOTAL DE PRESTACIONES AL PERSONAL 

IMPUESTOS Y APORTACIONES SOBRE SUELDOS 
Y SALARIOS 

05130 l Y. SOBRE REMUNERACIONES PAGADAS 
05140 CUOTAS AL !.M.S.S. 
05150 APDRTAC Iot~ES AL !NFONAVIT 
051b0 IMPUESTO SOBRE NOMINAS 
05161 2% SEGURO DE RETIRO 

05170 TOTAL DE IMPUESTOS Y APORTACIONES SOBRE 
.SUELDOS Y SALARIOS 

3244 

118 

5083 
401215 

762018 

257411 
15376 
b006 
4704 

1:?4192 
47(•9 

E26ó'I 
3(1(1•) 

10032 
458092 

9414 

21045 

30459 

41620 
13265 

9102 
5377 

69364 

S250 

1093 

1•)095 
212422 

"t54721 

1993 

211248 
6514 
1479 
1038 

114805 
1311 

15932 
14665 
3321 

3?(1313 

1304 
1594 

14100 

16998 

3794 
23800 

2(167 
7414 

37075 



HOl40RAR ros' 

PAGADOS A NACIONALES 
05210 PERSONAS FISICAS 84750 74654 
05220 PERSONAS MORALES 190 1980 
05230 PAGADOS AL EXTRANJERO 

05240 TOTAL DE HONORARIOS 84940 76634 

ARRENDAMIENTO& 

PAGADOS A NACIONALES 
05260 PERSONAS FISICAS 42000 24(>00 
05270 PERSONAS MORALES 56899 
05280 PAGADOS AL EXTRANJERO 

05290 TOTAL DE ARRENDAMIENTOS 98899 24000 

0530(1 DEPRECIACIONES 34970 32089 

05320 TOTAL DE DEPRECIACIONES 34970 32089 

05330 AMORTIZACIONES 136 

05340 TOTAL DE AMORTIZACIONES 136 

OTROS GASTOS 

05400 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 14363 !(>725 
0541(1 CORREOS 504 979 
05420 TELEX 
05430 VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE 401 2463 
05440 UNIFORMES 
05450 GASTOS DE REPRESENTACION 
05470 TELEFONO 11921 7609 
(15480 AGUA 
054GIO ELECTRICIDAD 2~51 1129 
054q1 PEAJES 879 1365 
05500 VIGILANCIA Y LIMPIEZA 1158 68(1 
05510 MATERIALES DE OFICINA 1737(1 ?743 
05520 GASTOS LEGALES 
05530 MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 10826 3431 
05540 PREVISION SOCIAL 
05550 GASTOS DE COMEDOR 
05560 SEGUROS Y FIANZAS 3128 
055?0 GASTOS NO DEDUCIBLES 4(>980 20642 
05580 APORTACIONES PARA PLAN DE JUBILACION 
05590 OTROS IMPUESTOS Y DERECHOS 6418 2317 
05591 MULTAS Y SANCIONES 331 2221 
05592 ATENCION A CLIENTES 1381 
0561)(1 CUOTAS Y SUSCRIPCIONES 287 
05601 ARRENDAMIENTO PURO 8916 
•)5602 RECARGOS 2745 
05610 PROPAGANDA Y PUBLICIDAD 5491 518 
05611 EXHIBIDORES 44635 38737 
05620 VARIOS 34440 6719 



05621 PROCESAMIENTO DE DATOS 
05622 GASTOS DE IMPORTACION 
05630 FOTOCOPIADO 
05640 DONATIVOS 
05650 MEDICINAS 
05660 ASISTENCIA TECNICA 
05661 RENTA DE ESPACIO 
05670 ASESORIA 
05680 FLETES 
05690 IMPUESTOS DE IMPORTACION 
05700 IMPUESTOS DE EXPORTACION 
05710 REGALIAS SUJETAS AL 15 X 
05720 REGALIAS SUJETAS AL 20 X 
05730 REGALIAS SUJETAS AL 35 X 
05731 COMISIONES PAGADAS 
05732 GASTOS DE EN'JASES Y EMPAQUES 
05733 PASAJES 

05780 TOTAL DE OTROS GASTOS 

(15790 TOTAL DE GASTOS DE VENTA 

LA HIERBA BUENA S A DE C V 
7.-ANALISIS COMPARATIVO DE LAS SUBCUENTAS 

DE GASTOS DE ADMINISTRACION 

PERCEPClONES 

06010 SUELDOS Y SALARIOS 
06020 COMPENSACIONES 
0603(1 HORAS EXTRAS 
06040 VACACIONES 
06(150 PRIMA VACACIONAL 
06060 GRATIFICACIONES 
C•6061 PREMIOS F·OR ASISTENCIA 
06070 INDEMNIZACIONES 
06C17 l COMISIONES 
06072 INCENTIVOS DE VENTA 

06080 TOTAL DE PERCEPCIONES 

PRESTACIONES AL PERSONAL 

06090 PRESTACIONES DE RETIRO 
06100 ESTIMULOS AL PERSONAL 
06101 DESPENSAS 
06110 OTRAS PRESTACIONES 
06111 APORTACION PATRONAL AL FONDO DE AHORRO 
06120 TOTAL DE PRESTACIONES AL PERSONAL 

1575 

192611 

20480 
44 

234855 

2815 

647580 

1424447 

1994 

127538 
2305 

479 
3831 

9512 
3500 
2'459 

17781 

167405 

6268 
6266 

1098 

71156 

1096 

3262 
4534 

210849 

767958 

1993 

97210 

2843 
181 

7337 
93(16 

21251 
414 

138542 

2585 

2845 
5430 



IMPUESTOS Y•APORTACIONES SOBRE SUELDOS 
Y SALARIOS 

06130 IX SOBRE REMUNERACIONES PAGADAS 33 1390 
06140 CUOTAS AL !.M.S.S. 42786 41258 
06150 APORTACIONES AL INFONAVIT 13065 7516 
06160 IMPUESTO SOBRE NOMINAS 
06161 2% SEGURO DE RETIRO 5217 2756 

06170 TOTAL DE IMPUESTOS Y APORTACIONES SOBRE 61101 52920 
.SUELDOS Y SALARIOS 

HONORARIOS 

PAGADOS A NACIONALES 
06190 PERSONAS FISICAS 30323 8416 
Oó200 PERSONAS MORALES 26259 73020 
06210 PAGADOS AL EXTRANJERO 

06230 TOTAL DE HOJJORAR !OS 56582 81436 

ARRENDAMIENTO 

PAGADOS A NACIONALES 
06250 F·ERSONAS FIS!CAS 11264 10250 
06260 PERSONAS MORALES 
06270 PAGADOS AL EXTRANJERO 

0629i) TOTAL DE ARRENDAMIENTOS 11264 10250 

06300 DEPRECIACIONES 8546 5564 

06320 TOTAL DE DEPRECIACIONES 8546 5564 

06330 A~lORTI ZACIONES 91 

06340 TOTAL DE AMORTIZACIONES 91 

OTROS GASTOS 
06410 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 10139 4251 
06420 TELEX 
06430 CORREOS 4256 2545 
06440 VIATICOS O GASTOS DE VIAJE 51657 38085 
06450 UNIFORMES 
06451 ATENCION A CLIENTES 2198 
06460 GASTOS DE REPRESENTACION 
06480 TELEFONO 59378 25569 
06490 AGUA 
06500 ELECTRICIDAD 
•)6501 PEAJES 2036 2066 
06502 PROCESAMIENTO DE DATOS 583 1624 
06510 VIGILANCIA Y LIMPIEZA 25508 1494 
06520 MATEF:IAL DE OFICINA 24764 
06530 GASTOS LEGALES 
06540 MANTENIMIENTO V CotJSERVACION 28021 14324 



06r>50 PREVISION SOCIAL 
06560 GASTOS DE COMEDOR 
06570 SEGUROS Y FIANZAS 
06580 GASTOS NO DEDUCIBLES 
06590 APORTACIONES PARA PLAN DE JUBILACION 
06600 OTROS IMPUESTOS Y DERECHOS 
06601 PAPELERIA 
06610 CUOTAS Y SUSCRIPCIONES 
06620 PROPAGANDA Y PUBLICIDAD 
06630 VAR !OS 
06631 MULTAS Y SANCIONES 
06632 RECARGOS 
06640 FOTOCOPIADO 
06650 DONATIVOS 
06660 MEDICINAS 
06670 ASISTENCIA TECtHCA 
06680 ASESORIA 
06690 COMISIONES PAGADAS 
06691 FLETES 
06692 PASAJES 
06693 EXHIBIDORES 
06694 EMONUMENTOS CONSEJEROS 
06695 CUENTAS INCOllRA!lLES 

06740 TOTAL DE OTROS GASTOS 

06750 TOTAL DE GASTOS DE ADMINISTRACION 

e.-ANALISIS COMPARATIVO [IE LAS SUBCUENTAS 
DE GASTOS GENERALES 

PERCEPCIONES: 

07010 SUELDOS Y SALARIOS 
07020 COMPENSACIONES 
07030 HORAS EXTRA 
07040 VACACIONES 
07050 PRIMA VACACIONAL 
07060 GRATIFICACIONES 
07070 INDEMNIZACIONES 

07080 TOTAL DE PERCEPCIONES 

PRESTACIONES AL PERSONAL 

07090 PRESTACIONES DE RETIRO 
07100 ESTIMULOS AL PERSONAL 
07110 OTRAS PRESTACIONES 

07120 TOTAL DE PRESTACIONES AL PERSONAL 

15403 
116429 

610 

4194 
6390 

48175 
1484 

14834 

499 

26466 
1904 
2890 

237686 
96052 

779358 

1')90524 

10054 
57143 

158 
23009 

3188 
4045 

10003 
12564 

50 

1377 

213747 

507980 



IMPUESTOS V APORTACIONES SOBRE SUELDOS 
V SALARIOS 

07130 1 Y. SOBRE REMUNERACIONES PAGADAS 
07140 CUOTAS AL I.M.s.s. 
07150 APORTACIONES AL INFONAVIT 
07160 IMPUESTO SOBRE NOMINAS 
07161 2% SEGURO DE RETIRO 

0717(1 TOTAL DE IMPUESTOS V APORTACIONES SOBRE 
,SUELDOS Y SALARIOS 

HONORARIOS: 

PAGADOS A NACIONALES 
07190 PERSONAS FISICAS 
07200 PERSO•·iAS MORALES 
07210 PAGA!:'CS AL: EXTRANJERO 
0722(1 PAGADOS AL CONSEJO DE ADMINISTRACION 

07230 TOTAL DE HONORARIOS 

ARRENDAMIENTO: 

PAGAD·:JS A NACIONALES 
07250 PERSot,AS F 1S1 CAS 
072é0 PEF:SONAS MORALES 
07270 PAGri:lOS AL EXTRANJERO 

C:7E80 TOTAL DE ARRENDAMIENTOS 

(173(1(• DE;>REC 1AC1 ONES 

07320 T07AL DE DEPRECIACIONES 

0733:) AMORTIZACIONES 

07340 TOTAL DE AMORTIZACIDtJES 

OTROS GASTOS 

07410 COMBUSTIBLES V LUBRICANTES 
07420 CORREOS 
0743(• TELEX 
07440 VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE 
07450 UNIFORMES 
07460 GASTOS DE REPRESENTACIDN 
07480 TELEFONO 
07490 AGUA 
07500 ELECTRICIDAD 
07510 VIGILANCIA V LIMPIEZA 
07520 MATERIALES DE OFICINA 
07530 GASTOS LEGALES 
0"'540 MANTENIMIENTO V CONSERVACION 
07550 PREV!SION SOCIAL 
0756(1 GASTOS DE COMEDOR 



·o7~70 SEGUROS Y FIANZAS 
07580 GASTOS NO DEDUCIBLES 
07590 APORTACIONES' PARA PLAN DE JUBILACION 
07600 OTROS IMPUESTOS Y DERECHOS 
07610 CUOTAS Y SUSCRIPCIONES 
07620 PROPAGANDA V PUBLICIDAD 
07630 VARIOS 
07640 FOTOCOPIADO 
07650 DONATIVOS 
(17660 MEDICINAS 
07é70 ASISTENCIA TECNICA 
07680 ASESORIA 
0769(1 COMISIONES PAGADAS 

07740 TOTAL DE OTROS GASTOS 

C.7750 TOTAL DE GASTOS GENERALES 

LA HIERBA BUENA S A DE C V 
9.- ANALISIS COMPARATIVO DE LAS 

SUBCUEtffAS DE OTROS GASTOS 
Y OTROS PRODUCTOS 

GASTOS: 

08010 PERDIDA EN VENTA DE TERRENOS 
08020 PERDIDA EN VENTA DE M08lLIAF:IO Y EQUIPO 
08•)20 PERDIDA EN ENAJENACION DE ACCIONES 
08040 DESCUEtffOS POR PROtffO PAGO SOBRE VENTAS. 
08041 OTROS GASTOS 
08070 TOTAL DE OTROS GASTOS 

PF:ODUCTOS: 

08100 DESCUENTOS POR PRONTO PAGO S/ COMPRAS 
08110 RECUPERACION POR CUENTAS INCOBRABLES 
08120 RECUPERACION POR SEGUROS 
08121 ACTUALIZACION DE IMPUESTOS 
08122 OTROS INGRESOS 

08150 TOTAL DE OTROS PRODUCTOS 

08155 TOTAL DE OTROS GASTOS Y PRODUCTOS 

1994 

19910 
. 19910 

-8604 

-8604 

11306 

1993 

1771 
1771 

-24233 

-24233 

-22462 



LA HIERBA BUENA S A DE C V 
10.- ANALISIS COMPARATIVO DE LAS 

SUBCUENTAS DEL 
COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 

INTERESES A FAVOR 

NACIONALES 

08500 BANCARIOS 
08550 PERSONAS FISICAS 
08600 PERSONAS MORALES 

EXTRAt·JJEROS 

08650 BANCARIOS 
08700 PERSONAS FISICAS 
06750 PERSONAS MORALES 

08760 TOTAi. DE INTERESES A FAVOR 

INTERESES A CARGO 

NACIONALES 

08800 BANCARIOS 
08850 PERSOtJAS FISICAS 
08900 PERSONAS MORALES 
08901 COMISIONES 

EXTRANJEROS 

08950 BANCARIOS 
09000 PERSONAS FlSICAS 
09050 PERSONAS MORALES 
09060 TOTAL DE INTERESES A CARGO 

RESULTADO CAMBIARIO 

09100 PERDIDA CAMBIARIA 
09130 UTILIDAD CAMBIARIA 
09150 TOTAL DE RESULTADO CAMBIARIO 

RESULTADO POR POSICION MONETARIA 

09180 RESULTADO POR POSICION MONETARIA 
.FAVORABLE 

09190 RESULTADO POR POSICION MONETARIA 
.DESFAVORABLE 

09200 TOTAL DE RESULTADO POR POSICION 
.MONETARIA 

09210 TOTAL DE COSTO INTEGR;,L DE 
• F I NANC I AMIENTO 

1994 1993 

-239955 -29486 
-2992 

-75348 
-16527 

-239955 -124353 

-1540 

-1540 

-241495 -124353 



INDICE 
LA HIERBA BUENA S A DE C V 

CONCEPTO 

11.-RELACION DE CONTRIBUCIONES 
A CARGO DEL CONTRIBUYENTE Y 

POR PAGAR AL CIERRE DEL 
EJERCICIO Y EN SU CARACTER 

DE RETENEDOR 
POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 

31 DE DICIEMBRE DE 1994 

CONTRIBUCIONES A CARGO DEL 
CONTRIBUYENTE 

H!PUESTO SOBRE LA F:ENTA E IMPUESTO 
AL ACTIVO 

10020 IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
10030 IMPUESTO AL ACTIVO 
10040 MAYOR ENTRE LOS DOS ANTERIORES 

10050 PAGOS PROVISIONALES I.S.R ENTERADOS 
10051 PAGO DE I.S.R.EN DECLARACION ANUAL 
10060 PAGOS PROVISIONALES I.A. ENTERADOS 
10070 SALDO A FAVOR DE I.S.R. DE 

• EJERCICIOS At·JTER I ORES 
10080 SALDO A FAVOR DE I .A •. DE 

.EJERCICIOS ANTERIORES 

10090 TOTAL IMPUESTO A CARGO· O A FAVOR 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA E 
IMPUESTO AL ACTIVO CUSO 

EXCLUSIVO PARA CONTROLADAS> 

10100 IMPUESTO SOBRE LA RENTA TOTAL 
10110 IMPUESTO SOBRE LA RENTA MINORITARIO 

.ENTERADO A LA S.H.C.P. 
10120 IMPUESTO AL ACTIVO TOTAL 
10130 IMPUESTO AL ACTIVO MINORITARIO 

.ENTERADO A LA S.H.C.P. 

10140 MAYOR ENTRE LOS DOS TOTALES 
.ANTERIORES 

10150 MAYOR ENTRE .LOS DOS MINORITARIOS 
.ANTERIORES ENTERADOS A LA S.H.C.P. 

10160 PAGOS PROVISIONALES I.S.R. TOTAL 
10170 PAGOS PROVISIONALES I.S.R • 

• MINORITARIO ENTERADOS A LA S.H.C.P. 
10180 PAGOS PROVISIONALES I.A. TOTAL 

1O1 90 PAGOS PROVISIONALES I • A • 
. MINORITARIO ENTERADOS A LA S.H.C.P. 

BASE 
GRAVA BLE 

314793 
691296 
691296 

. DATOS A PROPOIJCIONAR ·. 

TASA IMPUESlO IMPUESTO 
o· DETERMINADO PAGADO SEGUN 

TARIFA POR AUDITORIA CONTRIBUYENT 

34 109391 10939J 
1.8 13826 1382< 

34 109391 10939l 

-79512 -7951C 
-38096 -38.09~ 

29879 29879 



BA BUENAS ADE cv 
CONCEP.TÓ 

CION DE CONTRIBUCIONES 
DEL CONTRIBUYENTE Y 

AGAR AL CIERRE DEL 
CID ·y EN SU CARACTER 

DE RETENEDOR 
-JERCICIO TERMINADO AL 

DICIEMBRE DE 1994 

BUCIDNES A CARGO DEL 
CONTRIBUYENTE 

OBRE LA RENTA E IMPUESTO 
AL ACTIVO 

E LA RENTA 
CTIVO 
OS DOS ANTERIORES 

IONALES I.S.R ENTERADOS 
R.EN DECLARACION ANUAL 
IONALES I.A. ENTERADOS 
R DE I.S.R. DE 
At·JTER I ORES 
R DE I.A •. DE 
ANTERIORES 

TO A CARGÓ; O A FAVOR 

STO SOBRE LA RENTA E 
ESTO AL ACTIVO <USO . 
IVO PARA CONTROLADAS> 

RE LA RENTA TOTAL 
RE LA RENTA MINORITARIO 
LA S.H.C.P. 
ACTIVO TOTAL 
ACTIVO MINORITARIO 
LA S.H.C.P. 

E LOS DOS TOTALES 

LOS DOS MINORITARIOS 
ENTERADOS A LA S.H.C.P. 

IONALES I.S.R. TOTAL 
.OVISIONALES I .S.R. 

ENTERADOS A LA S.H.C.P. 
IONALES I • A. TOTAL 

·OVISIONALES I .A. 
• ENTERADOS A LA S.H.C.P. 

BASE 
GRAVA BLE 

314793 
691296 
691296 

DATOS A PROPO~CIONAR· 

TASA IMPUESlO IMPUESTO DIFERENCIA 
O' DETERMINADO PAGADO SEGUN 

TARIFA POR AUDITORIA CONTRIBUYENTE 

34 109391 109391 o 
.•1.8 13826 13826 o 

34 109391 109391 

-79512 -79512 o 
-38096 -38096 o 

29879 29879 o 



10190 PAGOS PROVISIONALES I.A . 
• MINORITARIO ENTERADOS A LA S.H.C.P. 

10200 TOTAL IMPUESTO A CAF:GO O A FA<.'OR 

10210 TOTAL IMPUESTO A CARGO O A i='AVOF: 
POR LA PARTE OUE NO CONSOLIDt':\ 

11)220 OTROS INGRESOS MAMIFESTADOS COMO 
.PERSONA FISICA 

IMPUESTO AL VALOR AGF:EGADO CAUSADO 
A LA TASA DEL : 

10230 10% 
1(1240 0% 
10250 EXENTO 
10260 IMpÜESTO AL VALOR AGREGADO 

.ACREDITABLE 
10270 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

.ACREDITABLE POR COMPRA DE 

.MERCANCIAS V SERV. DE tMPORTACION 
10280 PAGOS PROVISIONALES DE I .V.A. 
10290 SALDO A FAVOR DE I.V.A. DEL 

.EJE.RCICIO ANTERIOR 
10300 DEVOLUCION OBTENIDA DEL I.V.A. 
10305 ACREDITAMIENTOS DE SALDOS A 

.;lAV.i:JR DE I.V.A. 
10310 COMP.ENSACIONES EFECTUADAS DE I.V.A. 

10320 TOTAL IMPUESTO A CARGO O A FAVOR 

10330 CUOTAS PATRONALES AL !.M.S.S. 
~0340 AP.DRTACIONES AL INFONAVIT 
10350 APO~TACIDNES AL SEGURO DE RETIRO 
10360 IMP~STO SOBRE LA RENTA SOBRE DIVI-

.OEÑDOS NO PROVENIENTES DEL CUFIN 

!MFuESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION 
Y SERV. CAUSADOS A LAS TASAS DE: 

10370 22% 
10300 '21.sr. 
10390 30% 
10400 44 .• SY. 
10410 139.'3Y. 
10420 20.~Y. 
10430 60Y. 
10440 OY. 

10450 IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION 
.V SERVICIOS ACREDITABLE 

1046•) SALDO A FAVOR DE I .E.P.S . 
• EJERC l C !OS ANTER !ORES 

104 70 PAGOS PROVISIONALES I. E. P. S . 
1(>48•~ DEVOLUCIONES OBTENIDAS DE I. E. P. S. 
10485 ACREDITAMIENTOS DE SALDOS A 

.FAVOR DE I.E.P.S. 

~AU.A .~ .. e.;: .•. 

17545 10 
7072307 

8604 

791850 VARIOS 
791850 5 
798633 2 

1755 

--223967 

-21244 

-239lt89 

-207032 

84~18 
39S.i?3 
1s9i72 

. - ¡ 

: ( 

17 

-223:¡ 

-212 

-2394 

-2070 

843 
f66' 
68 



PROVISIONALES I.H. 
IO ENTERADOS A LA S.H.~.P. 

ESTO A CARGO O A FAVOR 

ESTO A CARGO O A FAVOR 
TE OUE NO CONSOLIDA 
RESOS MAMIFESTADOS COMO 
ISICA 

O AL VALOR AGF:EGADO CAUSADO 
A LA TASA DEL : 

AL VALOR AGREGADO 
lLE 

AL VALOR AGREGADO 
;\LE. POR COMPRA DE 
~S V SERV. DE IMPORTACION 
/lSIONALES DE I.V.A. 
~VOR DEI.V.A. DEL 
J ANTERIOR 
~OBTENIDA DEL I.V.A. 
IENTOS DE SALDOS A 
. LV.A. 
IONES EFECTUADAS DE I.V.A. 

UESTO A CARGO O A FAVOR 

TRONALES AL !.M.S.S. 
NES AL INFONAVIT 
NES AL SEGURO DE RETIRO 
SOBRE LA RENTA SOBRE DIVI-
0 PROVENIENTES DEL CUFIN 

:TO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION 
V. CAUSADOS A LAS TASAS DE: 

ESPECIAL SOBF:E PRODUCC IOM 
: ros ACREDITABLE 
~ FAVOR DE I.E.P.S. 
iCIS ANTERIORES 
JV!SIONALES I.E.P.S. 
JNES OBTENIDAS DE I . E. P. S. 
11ENTOS DE SALDOS A 
;::: I.E.P.S. 

17545 1 •:i 1755 
7072307 

8604 

·223967 

-21244 

-239489 

-207638 

791850 VARIOS 
791850 5 
798633 2 

.. i 

1755 

-223967 

-21244 

-239489 

-207032 

84318 
16679 
6816 

o 

o 

f.J. 

o 

o 
22914 

9156 



10490 COMPENSACIONES EFECTUADAS DE·r.E.P.S. 
10500 IMPUESTO A CARl30 '(j" A FAVOR 

IMPUESTO AL COMERCIO EXTERIOR 

10510 IMPUESTOS ADUANALES 
.': '~PORTAC ION 

10520 IMPUESTOS ADUANALES 
. EXPORTACION 

10530 TOTAL IMPUESTOS AL 
.EXTERIOR 

A LA 

A LA 

COMERCIO 

CONTRIBUCIONES DE LAS QUE ES 
RETENEDOR 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA RETENIDO: 

POR PAGOS A CONTRIBUYENTES 
RESIDENTES EN EL PAIS 

10540 POR SALARIOS 
10550 PREMIOS 
10560 HONORARIOS AL 10% 
10570 ARRENDAMIENTO AL 10Y. 
10580 INTERESES AL 20% 

10590 TOTAL I.S.R. RETENIDO A RESIDENTES 
.EN EL PAIS 

POR PASOS A RESIDENTES EN EL 
EXTRANJERO a 

10600 SALARIOS 
10610 HONORARIOS AL 15% 
10615 HONORARIOS AL 30% 
10620 ASISTENCIA TECNICA 
10630 COMISIONES 
10640 ARRENDAMIENTO AL 5% 
10645 ARRENDAMIENTO AL 21% 
10650 ARRENDAMIENTO FINANCIERO AL 10% 
10655 ARRENDAMIENTO FINANCIERO AL 15% 

lo670 INTERESES AL 4.9X 
10675 INTERESES AL 10X 
i0680 INTERESES AL 15X 
10685 INTERESES AL 21% 
10690 INTERESES AL 35Y. 

10700 TOTAL DE I.S.R. RETENIDO A 
. RESIDENTES EN EL EXTRANJERO 

10710 CUOTAS OBRERAS AL I.M.S.S. 

308020 VARIAS · 

210772 

518792 

1026685 ART.80 I. 

116708 · 10 
113130 10 

1256523 

791850 VARIAS 

34695 

216 

120164 

11671 
11313 

143148 

29558 

34b95. 

6237 
6405· 

132806, 

29558 



~ES.E~c!UADAS DE I.E.P.S. 
t:ARGO 'ó''A . FAVOR 

ro AL COMÉRCIO EXTERIOR 

ADUANALES A LA 
·~ 

308020 VARIAS 34695 34695 o 
:·-·· 

ADUANALES A LA 
'l 210772 216 216 o 

UESTOS- AL COMERCIO 
519792 

!BUCIONES DE LAS QUE ES 
RETENEDOR 

SOBRE LA RENTA RETENIDO: 

>AGOS A CONTRIBUYENTES 
5IDENTES EN EL PAIS 

s 1026685 ART.80 I. 120164 120164 o 

AL 10% 116708 · 10 11671 6237 5434 

TO AL 10% 113130 10 11313 6405 4908 

L. 20Y. 

RETENIDO A RESIDENTES 1256523 143148 132806 10342 

GOS A RESIDENTES EN EL 
EXTRANJERO 1 · 

AL 15% 
AL 30% 
TECNICA 

TO AL 5Y. 
TO AL 21% 
TO FINANCIERO AL 10Y. 
TO FINANCIERO AL 15Y. 

L tt.9X. 
L 1ox 
'L 1~ 
1L 21% 
L 35% 

S.R. RETENIDO A 
EN EL EXTRANJERO 

;RAS AL I .M.S.S. 791850 VARIAS 29558 29558 o 



LA HIERBA.BUENAS A DE C V 
EJERCICIO 1994 

CONCEPTO 

11.1.- DECLARATORIA 

, ·DECLARO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD 
QUE LA RELACION,INCLUVE TODAS LAS 
CONTRIBUCIONES FEDERALES A QUE ESTA SUJETA 
LA HIERBA BUENA S.A. DE C.V. 
QUE LAS UNICAS OBLIGACIONES SOLIDARIAS 
COMO RETENEDOR DE CONTRIBUCIONES 
FEDERALES SON LAS INCLUIDAS Y QUE 
EN EL EJERCICIO NO EXIXTIERON AUTORIZACIONES 
SUBSIDIOS,ESTIMULOS O EXENCIONES, 

SR. VICTOR HERNANDEZ AGUILAR 
REPRESENTANTE LEGAL 



INDICE 
LA HIERBA BUENA S A D C V 

CONCE::PTO 

le.- IMPUESTO AL ACT VD 
DEL EJERCICIO BAS 

PO~ EL EJERCICIO TERMIN DO AL 
31 DE DICIEMBRE DE 1 94 

10730 ACTIVOS FINANCIEROS 
10740 ACTIVOS FIJOS Y CARGOS DIFER DOS 
10750 TERRENOS 
10760 INVENTARIOS 
10770 SUMA 

MENOS 

10780 PROMEDIO DE DEUDAS DEDUCIBLES PARA 
• I.A. 

10790 BASE DEL IMPUESTO AL ACTIV DEL 
.EJERCICIO 

10800 TASA 
10810 IMPUESTO DEL EJERCICIO 
10811 PAGOS PROVISIONALES ENTERADOS 
1081e ACREDITAMIENTO DE I.S.R. 
10813 IMPUESTO POR PAGAR 

13.- INTEGRACION IMPUESTO AL 
ACTIVO SI SE EJERCE L 

OPCION DEL ARTICULO 5-
POR EL EJERCICIO TERMINAD AL 

31 DE DICIEMBRE DE 19 

10830 ACTIVOS DEL PENUL TIMO EJER ICIO 

10840 ACTIVOS FINANCIEROS 
10850 ACTIVOS FIJOS Y CARGOS DIFERID S 
10860 TERRENOS 
10870 INVENTARIOS 
10880 SUMA 

MENOS 

10890 PROMEDIO DE DEUDAS DEDUCIBLES ARA 
• I.A. 

10900 BASE DEL IMPUESTO AL ACTIVO 
10910 FACTOR DE ACTUALIZACION 
10920 BASE ACTUALIZADA 
10930 TASA 
10940 IMPUESTO DEL EJERCICIO 

DATOS A 
PROPORCIONAR 

TOTAL 

1599464 
e87079 

374999 
2261542 

-1570246 

691296 
1.8 

13826 
o 

-13826 
o 



INDICE CONCEPTO 

14.- RELACION DE OTROS INGRESOS 
MANIFESTADOS COMO PERSONA FISICA 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 
31 DE DICIEMBRE DE 199 

10950 INGRESOS POR SALARIOS V EN GENERAL 
.POR LA PRESTACION DE UN SERVICIO 
.PERSONAL SUBORDINADO 

10960 INGRESOS POR HONORARIOS V EN 
.GENERAL POR LA PRESTACION DE UN 
.SERVICIO PERSONAL INDEPENDIENTE 

10970 INGRESOS POR ARRENDAMIENTO V EN 
.GENERAL POR OTORGAR EL USO O GOCE 
.TEMPORAL DE INMUEBLES 

10980 INGRESOS POR 
• INMUEBLES 

ENAJENACION DE 

10990 INGRESOS POR ADQUISIC!ON DE BIENES 

11000 INGRESOS POR DIVIDENDOS V EN 
.GENERAL POR LAS GANANCIAS 

' ·.DISTRIBUIDAS POR PERSONAS MORALES 

11010 INGRESOS POR INTERESES 

11020 INGRESOS POR OBTENCION DE PREMIOS 

11030 DEMAS INGRESOS QUE OBTENGAN LAS 
.PERSONAS FISICAS 

11040 TOTAL OTROS INGRESOS COMO PERSONA 
.FISICA 

DATOS A 
PROPORCIONAR 

TOTAL 



LA HIERBA BUENA S.A. DE C.V. 
INDICE CONCEPTO 

DATOS 'A PROPORCIONAR 

15.- LIQUIDACIONES I.M.s.s. ENFERMEDADES INVALIDEZ GUARDERIAS RIESGOS TOTAL 
POR EL EJERCICIO TERMINADO AL y VEJEZ INFANTILES DE 

31 DE DICIEMBRE DE 1994 MATERNIDAD CESANTIA TRABAJO 
V MUERTE 

11050 BIMESTRE 1 7877 4858 695 375 13805 
11060 BIMESTRE 2 10576 6522 927 942 18967 
11070 B !MESTRE 3 11757 7250 1031 1024 21062 
11080 BIMESTRE 4 11735 7039 1001 1240 21015 
11090 BIMESTRE 5 11239 6654 9':17 1291 20131 
11100 BIMESTRE 6 10562 6252 084 1198 18896 

11110 TOTAL 63746 38575 5485 6070 113876 



LA HIERBA BUENA S A DE C V 
INDICE CONCEPTO 

16.- IMPUESTO RETENIDO SOBRE 
HONORARIOS 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 
31 DE DICIEMBRE DE 1994 

11120 TOTAL DE HONORARIOS A RESIDENTES 
.EN EL PAIS 

11130 TOTAL DE HONORARIOS A RESIDENTES 
.EN EL EXTRANJERO 

11140 SUBTOTAL 

CAPITALIZADOS 

.11150 HONORA'lIDS A RESIDEr;TES EN EL 
.PAIS 

11160 HONORARIOS A RESIDENTES EN EL 
.EXTRANJERO 

11170 SUBTOTAL. 

11180 MEr•os HONORAR IDS NO PAGADOS 
.AL CIERRE DEL EJERCICIO 

1119(1 MAS HQt;ORAR I OS NO PAGADOS 
.AL CIERRE DEL EJERCICIO ANTERIOR 
.PAGADOS EN ESTE. 

11200 MENuS HONORARIOS PAGADOS EN EL 
.EJERCICIO A PERSONAS MORALES 
.RESIDENTES EN EL PAIS 

11210 MENOS HONORARIOS PAGADOS A 
.RESIDENTES EN EL HTRANJERO 
.EXE~TOS DEL I.S.R. 

11220 TOTAL DE HOtJORARIOS BASE PARA LA 
.RETEN'.: ION 

LA HIERBA BUENA S A DE C V 
17.- IMPUESTO RETENIDO SOBRE 

ARRENDAMIENTOS 
POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 

31 DE DICIEMBRE DE 1994 

11230 TOTAL DE ARRENDAMIENTO A 
.RESIDENTES EN EL PAIS 

11240 TOTAL DE ARRENDAMIENTO A 
.RESIDENTES EN EL EXTRANJERO 

11250 SUBTOTAL 

DATOS A PROPORCIONAR 

BA5E TASA IMPUESTO 

116708 10 11671 

116708 11671 

-2000 10 -200 

114709 11471 

BASE TASA RETENCION 

124394 10 12439 

124394 12439 



CAPITALIZADOS 

111260 ARRENDAMIENTO A RESIDENTES EN EL 
.PAIS 

111270.ARRENDAMIENTO A RESIDENTES EN EL 
.EXTRANJERO 

111280 SUBTOTAL 

111290 MENOS ARRENDAMIENTO NO PAGADO 
.AL CIERRE DEL EJERCICIO 

11300 MAS ARRENDAMIENTO NO PAGADO AL 
.CIERRE DEL EJERCICIO ANTERIOR 
.PAGADOS EN ESTE 

11310 MENOS ARRENDAMIENTO PAGADO EN EL 
.EJERCICIO A PERSONAS MORALES 
.RESIDENTES EN EL PAIS 

113120 TOTAL ARRENDAMIENTO BASE PARA LA 
.RETENCION 

18.- IMPUESTO RETENIDO SOBRE 
INTERESES 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 
31 DE DICIEMBRE DE 199 

COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 

11330 TOTAL DE INTERESES A RESIDENTES 
.EN EL PAIS 

11340 TOTAL DE INTERESES A RESIDENTES 
• EN EL EXTRA~~JERO 

11345 SUBTOTAL 

CAPITALIZADOS 

11350 INTERESES A RESIDENTES EN EL PAIS 
11360 INTERESES A RESIDENTES EN EL 

.EXTRANJERO 
11370 SUBTOTAL 

11380 MENOS INTERESES NO PAGADOS AL 
.CIERRE DEL EJERCICIO 

11390 MAS INTERESES NO PAGADOS AL CIERRE 
.DEL EJERCICIO ANTERIOR PAGADOS 
.EN ESTE 

11400 MENOS INTERESES PAGADOS A 
.RESIDENTES EN EL PAIS NO SUJETOS 
.A RETENCIDN 

11410 MENOS INTERESES PAGADOS A 
.RESIDENTES EN EL EXTRAr~JERO NO 
.SUJETOS A RETENCION 

114120 TOTAL DE INTERESES BASE PARA LA 
.RETENCIDN 

1124394 



19,- IMPUESTO POR DIVIDENDOS 
. PAGADOS 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 
31 DE DICIEMBRE DE 199 

UTILIDADES PROVENIENTES DE CUFIN 

11430 DIVIDENDOS PAGADOS A RESIDENTES EN 
.EL PAIS 

11440 DIVIDENDOS PAGADOS A RESIDENTES EN 
.EL EXTRANJERO 

11450 TOTAL 

UTILIDADES EXCEDENTES 

l 1460 DIVIDENDOS PAGADOS A RESIDENTES EN 
.EL PAIS 

11470 DI V IDEt~DOS PAGADOS A RESIDENTES EN 
.EL EXTRANJERO 

11480 TOTAL 

11490 TOTAL DIVIDENDOS 



INDICE 
LA HIERBA BUENA S A DE C V 

CONCEPTO 

20.- OPERACIONES DE COMERCIO 
EXTERIOR 

POR EL EJERCICIO TERMINADO 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 1994 

CONCEPTO DE LOS BIENES IMPORTADOS 
O EXPORTADOS 

IMPORTACIONES 
11493 ROLLOS DE PAPEL FILTRO TERMOSELLABLE 
11494 HOJA DE MENTA JAMAICA MANZANILLA 
11495 ROLLOS DE PAPEL FILTRO TERMOSELLABLE 
11496 HOJAS DE BOLDO PRENSADA 
11497 PARTES PARA MAQUINA DE TE 
11498 FLOR DE MANZANILLA 
11499 TE 

11500 TOTAL 
EXPORTACIONES 

11540 TE MANZANILLA AZAHAR 
11541 PLANTAS MEDICINALES 

11550 TOTAL 

JATOS A PROPORCIONAR 

NOMBRE 
AGENTE 

ADUANAL 

CANTIDAD VALOR EN PAIS PAIS PAIS 
DE ADUANA DE DE DE 

PEDIMENTO DECLARADO PROCEDENCIA ORIGEN DESTH· 

PALAZUELOS HNOS 
A PALAZUELOS Y C 
D A HINOJOSA 
D A HINOJOSA 
D A HINOJOSA 
D A HINOJOSA 
D A HINOJOSA 

A PALAZUELOS 
D A HINOJOSA 

2 
5 
3 
2 
1 
1 
1 . 
3 
2 

23924 FRANCIA MEXICll 
64547 FRANCIA MEXIC•· 
72017 FRANCIA MEXICr 
95951, CHILE MEX JI"• 

6254 ARGENT! NA MEXIU· 
18100 CHICAGO MEXICl 
27224 ALEMANIA MEXICD 

308020 

79164 MEXICO CHICAG' 
131608 MEXICO CH!CAG· 

210772 



CONCEPTO DATOS.A PROPORCIONAR 

·21.- BASE DETERMINADA DE PAGOS BIENES O IMPORTE 
AL EXTRANJERO SERVICIOS 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 
31 DE DICIEMBR,E DE 199 

NOMBRE DEL PROVEEDOR O PRESTA 
DE SERVICIO 

11600 TOTAL 

TASA IMPUESTO 
. '. 



LA HIERBA BUENA S·A DE C V 
CONCEPTO 

22;- RELACION DE CONTRIBUCIONES 
POR PAGAR 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 
31 DE DICIEMBRE DE 1994 

12610 IMPUESTO SOBRE SALARIOS EN GENERAL 
.POR LA PRESTACION DE UN SERVICIO 
.PERSONAL SUBORDINADO 

.12620 APORTACIONES AL SEGURO DE RETIRO 
12630 APORTACIONES AL INSTITUTO DEL FONDO 

.NACIONAL DE VIVIENDA PARA LOS 

.TRABAJADORES 
12640 RETENCION DE I.S.R. POR PAGO DE 

• HONORARIOS 
12650 RETENCION DE I.E.R. POR PAGO DE 

.ARRENDAMIENTO 
12660 RETENCION DE I.S.R. POR PAGO DE 

.INTERESES 
12670 APORTACIONES AL INSTITUTO MEXICANO 

.DEL SEGURO SOCIAL 
12680 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
12690 IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION 

.Y SERVICIOS 
127(1(1 IMPUESTO POR FAGOS AL EXTRANJERO 
12710 IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
12720 n1PUESTO AL ACTIVO 
12730 IMPUESTO SOBRE DIVIDENDOS 
12740 IMPUESTOS LOCALES 
12750 IMPUESTO SOBRE NOMINAS 
12760 OTROS .ESPECIFICAR 

12770 TOTAL 

DATOS A PROPORCIONAR 

IMPORTE FECHA BANCO 
DE PAGO 

E1217 17/01/95 SERFIN 

13685 17/01/95 SERFIN 
4138 17/01/95 SERFIN 

6327 17/01/95 SERFIN 

5542 17/01/95 SERFIN 

77616 17/01/95 SERFIN 

44096 17/(11/95 SERFIN 

17536 17/(11/95 SERFIN 

EE(l160 



INDICE 

LA HIERBA BUENA S A DE C V 

CONCEPTO 

23.- CONCILIACIDN DE LA BASE DE 
SALARIOS.MANIFESTADOS PARA LAS 

APORTACIONES AL INSTITUTO 
MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 

Y AL SEGURO DE RETIRO 
POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 

31 DE DICIEMBRE DE 1994 

12800 TOTAL DE REMUNERACIONES REGISTRADAS 
.EN GASTOS Y CAPITALIZADAS AL 31 DE 
.DICIEMBRE DE 1994 

MAS: 

12810 DESPEMoAS GRATUITAS 
12820 ALI MEr;Tos GR A TU !TOS 
12830 FOIJDO DE AHORRO 
12840 TOTAL 

MENOS: 
12845 PARTICIPACION DE UTILIDADES AL 

PERSONAL PAGADA EN EL EJERCICIO 
12850 PREMIOS POR ASISTENCIA 
12860 TIEMPO EXTRA 
12970 SUELDOS EN LA PARTE OUE EXCEDEN AL 

.LIMITE DE VEINTICINCO SALARIOS 

.MINIMOS GENERALES DEL D.F. 
12880 INDEMNIZACIONES Y GRATIFICACIONES 

• POR F:ET I RO 
12890 FONDO DE AHORRO 
12900 TOTAL 

12910 TOTAL DECLARADO PARA EL INSTITUTO 
.MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 

12920 MAS CONCEPTOS QUE SE CONSIDERAN 
.PAF:A EL SEGURO DE RETIRO 

12930 MENOS CONCEPTOS QUE NO SE 
.CONSIDERAN PARA EL SEGURO DE 
.RETIRO 

1294CI TOTAL DECLARADO PARA EL SEGURO DE 
.RETIRO 

DATOS A 
PROPORCIONAR 

TOTAL 

843706 

-1468 
-13307 
-21334 

-6783 

-9964 

-50398 

793319 



INl)ICE 
.LA HIERBA BUENA SA DE CV 

CONCEPTO 

.24.- CONCILIACION DE LA BASE DE 
SALARIOS·MANIFESTADOS PARA LAS 

APORTACIONES AL INFONAVIT 
POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 

31 DE DICIEMBRE DE 1994 

·129so·TOTAL DE REMUNERACIONES REGISTRADAS 
.EN GASTOS Y CAPITALIZADAS AL 31 DE 
.D!CIEMBRE DE 1994 

MAS CONCEPTOS QUE SE CONSIDERAN 
.PARA EFECTOS DE INFONAV!T 

12960 DESPENSAS GRATU!TAS 
12970 ALIMENTOS GRATUITOS 
12980 FONDO DE AHORRO 

12990 TOTAL 

MENOS CONCEPTOS QUE NO SE COl4SIDERAN 
PARA EFECTOS DE INFONAVIT 

l299S·PARTICIPACION DE UTILIDADES AL 
PERSONAL PAGADA EN EL EJERCICIO 

13000 PREMIOS POR ASISTENCIA 
13010 T!EMPO EXTRA 
13020 SUELDOS El4 LA PARTE QUE EXCEDEN AL 

.LIMITE DE DIEZ SALARIOS MINIMOS 

.GENERALES DEL D.F. 
13030 INDEMNIZACIONES Y GRATIFICACIONES 

.POR RETIRO 
13031 BONIFICACIONES 
13032 INCENTIVOS DE VENTA 
13040 FONDO DE AHORRO 

13050 TOTAL 

13060 TOTAL DECLARADO PARA EL INFONAVIT 

DATOS.A 
.PROPORCIONAR 

TOTAL 

843706 

-1468 

. -13307 
-21334 

-6783 

-8964 

-51856 

791850 



INDICE 
LA HIERBA BUENA SA DE CV 

CONCEPTO 

25.- CONCILIACION DE LA BASE 
DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

RETENIDO POR SALARIOS 
POR EL.EJERCICIO TERMINADO AL 

31 DE DICIEMBRE DE 1994 

13070 TOTAL DE REMUNERACIONES REGISTRADAS 
.EN GASTOS Y CAPITALIZADAS AL 31 DE 
.DICIEMBRE DE 199 

MAS1 

13080 HO~ORARIOS PAGADOS A CONSEJEROS 
13090 HONORARIOS POR SERVICIOS PRESTADOS 

,PREPONDERANTEMENTE A UN 
.PRESTATARIO 

13100 INGRESOS EN SERVICIOS PRESUNTOS 
• POR INTERESES 

13110 REMESAS ENTREGADAS NO COMPROBADAS 
!3120 PARTICIPACION DE UTILIDADES PAGADAS 

.EN EL EJERCICIO 
13130 PAGOS CARGADOS A LA RESERVA DE 

.PRIMAS DE ANTIGUEDAD 
13140 FONDO DE AHORRO 
13150 TOTAL 

MENOS INGRESOS EXENTOS: 

13160 TIEMPO EXTRA 
13170 INDEMNIZACIONES POR RIESGO O 

.ENFERMEDAD 
1318(> JUBILACIONES Y PENSIONES 
13190 FONDO DE AHORRO 
13200 PRIMAS DE ANTIGUEDAD RETIRO E 

• INDEMNIZACIOl~ES 
13210 GRATIFICACIONES 
13220 PRIMAS VACACIONALES 
13230 PRIMAS DOMINICALES 
13240 PARTICIPACION DE UTILIDADES A LOS 

.TRABAJADORES 

13250 TOTAL 

13260 SUBTOTAL 

13270 MENOS CARGOS A RESULTADOS POR 
,CONCEFTO DE INCREMENTOS A LA 
.RESERVA DE PRIMAS DE ANTIGUEDAD 

13280 SALARIOS BASE PARA LA RETENCION 
.DEL IMFUESTO SOBRE LA REtaA 

DATOS A 
PROPORCIONAR 

TOTAL 

843706 

237686 

237686 

"'.'"21334 

-19432 
-12473 

-1468 

-54707 

l02669E 



INDICE 
LA HIERBA BUENA SA DE CV 

CONCEPTO 

e6.- CONCILIACION ENTRE EL 
RESULTADO CONTABLE V FISCAL 

PARA EFECTOS DEL IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 
31 DE DICIEMBRE DE 1994 

13300 UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO 
13310 PERDIDA DEL EJERCICIO 

123EO 
13330 
13340 
13350 
13360 
13370 

13380 

13390 

13400 
13'+10 

134eo 
13430 
13440 

13450 

MAS-MENOS: EFECTO DE LA INFLACION DEL 
BOLETHJ B-10 

RESUL TADD FA'JOR~.BLE 
RESULTADOS DESFAVORABLE 
UTILIDAD NETA HISTORICA 
PERDIDA NETA HISTORICA 
MAS INGRESOS FISCALES NO CONTABLES 
MAS DEDUCCIONES CONTABLES NO 
.FISCALES 
MENOS DEDUCC !Or4ES FISCALES NO 
.COtJTABLES 
11EtJOS INGRESOS COl4TABLES NO 
.FISCALES 
PERO IDA FISCAL 
UTILIDAD FISCAL ANTES DE PE~DIDA EN 
.ENAJENASIOt4 DE A:::CIONES 
PERDIDA EN ENAJENACION DE ACCIONES 
UTILIDAD FISCAL 
AMORTI ZAC ION DE PERDIDAS 
.EJERCICIOS ANTERIORES 

RESULTADO FISCAL 

LA HIERBA BUENA SA DE CV 
e7.- INGRESOS FISCALES NO 

CONTABLES . 

DE 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 
31 DE DICIEMBRE DE 199 

13460 GAtJANCIA INFLACIONARIA 
13470 INTERESES ACUMULABLES 
13490 UTILIDAD FISCAL EN VENTA DE ACCIONES 
13490 UTILIDAD FISCAL EN VENTA DE ACTIVOS 

.FIJOS 
13500 ANTICIPOS DE CLIENTES 

13510 TOTAL 

DATOS A 
PROPORCIONAR 

"TOTAL 

13e30B 

t3e30B 

13643 
4732195 

-4563353 

314793 

314793 

.314793 

13643 

13643 



L.A HIERBA BUENA ·SA DE. CV 

28.- DEDUCCIONES CONTABLES NO 
FISCALES 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 
31 DE DICIEMBRE DE 1994 

13520 IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
13530 IMPUESTO AL ACTIVO 
13540 PARTICIPACION DE UTILIDADES 
13550 MULTAS 
13560 GASTOS NO DEDUCIBLES 
13570 DEPRECIACION CONTABLE 
13580 PROVISIONES 
13590 ESTIMACIONES 
13600 PERDIDA CONTABLE EN ENAJENACION DE 

.ACCIONES 
13610 COSTO DE VENTAS 
13620 INTERESES DEVENGADOS A CARGO 
13630 AMORTIZACIONES 
13640 COSTO O PERDIDA CONTABLE EN VENTA 

.DE ACTIVOS 
13650 HONORARIOS RENTAS E INTERESES DE 

,PERSONAS FISICAS NO PAGADAS AL 
.CIERRE DEL EJERCICIO 

13660 TOTAL 

LAS PARTIDAS NO DEDUCIBLES SE 
CONTABILIZAt·l EN: 

13670 GASTOS DE FABRICACION 
13680 GASTOS DE VENTA 
13690 GASTOS GENERALES 
13700 GASTOS DE ADMINISTRACION 

LA DEPRECIACION CONTABLE SE 
INTEGRA POR: 

13710 GASTOS DE FABRICACION 
13720 GASTOS DE VENTA 
13730 GASTOS GENERALES 
13740 GASTOS DE ADMINISTRACION 

109390 

30225 
1815 

176862 
52483 

96051 

4021738 
241495 

136 

2000 

4732195 

19453 
40980 

116429 

8967 
34970 

8546 



LA HIERBA BUENA SA DE CV 
29.- DEDUCCIONES FISCALES'NO 

CONTABLES 
POR: EL EJERCICIO TERMINADO AL 

31 DE DICIEMBRE DE 1994 

13750 COMPRAS 
13760 MANO DE OBRA 
13770 GASTOS DE FABRICACION 
13780 DEPRECIACIO~i FISCAL 
13790 AMORTIZACION FISCAL 
13800 COSTO O PERDIDA FISCAL EN VENTA DE 

.ACTIVO 
13810 PERDIDA INFLACIONARIA 
13820 INTERESES DEDUCIBLES 
13830 CARGOS A PROVISIONES 
13840 CARGOS A ESTIMACIONES 
13850 HONORARIOS RENTAS E INTERESES DE 

.PERSONAS FISICAS QUE AFECTARON 

.RESULTADO DEL EJERCICIO AtJTERIOR 

.PAGADOS EN ESTE 
13860 ANTICIPOS DE CLIENTES DEL EJERCICIO 

.ANTERIOR 

13870 TOTAL 

30.- INGRESOS CONTABLES NO 
FISCALES 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 
31 DE DICIEMBRE DE 199 

13880 INTERESES DEVENGADOS A FAVOR 
13890 UTILIDAD CONTABLE EN VENTA DE 

.ACCIONES 
13900 UTILIDAD CONTABLE EN VENTA DE 

.ACTIVOS 
13910 VENTAS ANTICIPADAS ACUMULADAS EN EL 

.EJERCICIO ANTERIOR Y DEVENGADOS EN 

.ESTE 
13920 CANCELACION DE ESTIMACIONES 
13930 CANCELACION DE PROVISIONES 
13940 INGRESOS POR DIVIDENDOS 

13950 TOTAL 

3514550 

753598 
87321 

150 

107865 
99869 

4563353 



LA HIERBA BUENA SA DE CV 

31.- CONCILIACION ENTRE LOS 
INGRESOS DICTAMINADOS Y l:.OS 
DECLARADOS PARA EFECTOS DEL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA E 
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 
31 DE DICIEMBRE DE 1994 

13960 VENTAS NETAS 
13970 OTROS INGRESOS 
13980 PRODUCTOS FINAl4CIEROS E INTERESES 
13990 UTILIDAD CAMBIARIA 
14000 UTILIDAD POR POSICION MONETARIA 
14010 OTROS PRODUCTOS 
14020 INGRESOS TOTALES SEGUN ESTADO DE 

.RESULTADOS 

MENOS: 

14025 EFECTO POR ACTUALIZACION DE CIFRAS 
14030 UTILIDAD POR POSICION MONETARIA 
14035 H<GRESOS HISTORICOS 

MAS: 

14040 GANAtJCIA INFLACIONARIA 
14050 INTERESES ACUMULABLES 
14060 AIHICIPOS DE CLIENTES 
14070 L'TlLIDAD FISCAL EN VENTA DE BIENES 

.Y ACCIONES 

MENOS: 

14080 PRODUCTOS FINANCIEROS E INTERESES 
14090 UTILIDAD CAMB!ARIA 
14100 ANTICIF·os DE CLIENTES DE EJERCICIOS 

• ANTERIORES 
14110 UTILIDAD CONTABLE EN VENTA DE 

.BIENES Y ACCIONES 
14120 INGRESOS POR DIVIDENDOS 
14130 INGRESOS ACUMULABLES PARA EL 

• IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

MAS: 

14140 PRODUCTOS FINANCIEROS E INTERESES 
.GRAVADOS PARA IVA 

14150 COSTO FISCAL DE BIENES Y ACCIONES 
.VENDIDOS 

14160 IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION 
.Y SERVICIOS 

7089854 
8604 

7098458 

13643 

7112101 



MENOS: 

SANAfJCIA INFLACIONARIA 
INTERESES ACUMULABLES 
WSRESOS POR· VENTA DE ACCIONES 
INGRESOS DECLARADOS PARA EL 
,IMPUESTO AL VALOR ASREGADO 

32.- CONCIL!ACION ENTRE LOS 
INGRESOS DICTAMINADOS V LOS 
DECLARADOS PARA EFECTOS DEL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA. E IMPUESTO 
ESPECIAL SOBRE PRODUCCION V SERVICIOS 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 
31 DE DICIEMBRE DE 199 

.14210 INGRESOS ACUMULABLES PARA EL 
.IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

MENOS:· 

14220 OTROS INGRESOS 
14230 GANAtJCIA INFLACIONARIA 
14240 INTERESES ACUMULABLES 
14250 ANTICIPOS DE CLIENTES 
14260 UTILIDAD FISCAL EN VENTA DE BIENES 

.Y ACCIONES. 

14270 INGRESOS DECLARADOS PARA EL 
.IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIOil! 
.V SERVICIOS 

-13643 

7098458 



INDICE CONCEPT!"J 

33.- CUENTA DE UTILIDAD FISCAL 
NETA (CUFINl 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 
31 DE DICIEMBRE DE 199 

14300 SALDO INICIAL CUFIN 

DETERMINACION DEL SALDO CUFIN POR 
LOS EJERCICIOS DE 1975 A 19B8: 

14310 INGRESO GLOBAL GRAVABLE O RESULTADO 
.FISCAL <TIT. II y VII> (-) 

14320 !SR <TIT. II y VII) <-> 
14330 P.T.U. <-> 
14340 NETO 
14350 GASTOS NO DEDUCIBLES, EXCEPT'. PROV • 

• Y RVAS. ( ART. 25 FRACC. i .·. y X 
.L. I .S.R.) <-> 

14360 UTILIDAD FISCAL NETA DEL EJERCICIO 
14370 FACTOR DE ACTUALIZACION 

14360 UTILIDAD FISCAL NETA DEL EJERCICIO 
. . • ACTUAL! ZADA 

14400 DIVIDENDOS COBRADOS 
14401 FACTOR DE ACTUALIZACION 
14402 DIVIDENDOS COBRADOS ACTUALIZADOS (+) 

14500 DIVIDENDOS PAGADOS 
14501 FACTOR DE ACTUALIZACION 
14502 DIVIDENDOS PAGADOS ACTUALIZADOS (-) 

14600 SALDO CUF!N DEL EJERCICIO 

14610 CUFIN ACTUALIZADA HASTA EL 31 DE 
.DICIEMBRE DE 1988 

14611 FACTOR DE ACTUALIZACION AL MES EN 
.GUE SE PERCIBAN DIVIDENDOS 

14612 SALDO CUFIN ACTUALIZADA ANTES DE 
.GUE SE PERCIBAtJ DIVIDENDOS 

14613 DIVIDENDOS COBRADOS 

14614 SALDO CUFIN ACTUALIZADA DESPUES 
.DEL COBRO DE DIVIDENDOS 

14700 FACTOR DE ACTUALIZACION 

DATOS A PROPORCIONAR 

1994 1993 1992 1991 1990 



·' 

,147,10 SALDO CUFIN ACTUALIZADA ANTES. DE· 
,QUE SE RECIBA CUFIN POR FUSION o 
.ESCISION 

14720 CUFIN PROVENIENTE DE FUSION o 
.ESCISION 

14730 SALDO CUFIN ACTUALIZADA DESPUES DEL 
,REGISTRO POR FUSION O ESCISION 

14731 FACTOR DE ACTUALIZACION 

14732 SALDO CUFIN ACTUALIZADA ANTES DE 
,QUE SE DISTRIBUYAN DIVIDENDOS 

14733 DIVIDENDOS PAGADOS 

14734 SALDO CUFIN ACTUALIZADA DESPUES DEL 
.PAGO DE DIVIDENDOS 

14600 FACTOR DE ACTUALIZACION AL JLTIMO 
.MES DEL EJERCICIO DE QUE SE TRATE 

14810 SALDO FINAL DE CUFIN ACTUALIZADO 
.HASTA EL ULTIMO MES DEL EJERCICIO 
.DE QUE SE TRATE 

!11920 DETERM I NAC ION DE LA UTILIDAD F 1 SCAL 
.NETA DE LOS EJERCICIOS DE 1989 A 
.1994 

14830 RESULTADO FISCAL CTIT.II> 
14840 l.S.R. <TIT. II > C-> 
14850 P. T .U. C-> 
14860 NETO 
14870 GASTOS NO DEDUCIBLES, EXCEPTO PROV • 

• Y RVAS. CART. 25 FRACC. IX y X 
.L. I.S.R.> <-> 

14880 UTILID.<\D FISCAL .NETA DEL EJERCICIO 

14900 CUFIN TOTAL 

NOTA: LOS DATOS A PROPORCIONAR SON HASTA 1975. 



INDICE CONCEPTO 

15000 

15010 

15020 

15030 

15040 

15050 

'34. - AMORTI ZAC ION DE PERDIDA 
DE EJERCICIOS ANTERIORES 

POR EL EJERCICIO TERMUIADO A 
31 DE DICIEMBRE DE 199 

A~O DE GENERACION 

1988 

1989 

1990 

1991 

1992 

1993 

~ 

.. . fAtlA .. o~· Q~JJ3._iJ\L 

MONTO 
ORIGINAL DE 

LA PERDIDA 

FACTOF: DE 
ACTUAL! ZAC ION 
A FIN DE é-.i1or-1 

AfJO 

IMPORTE 
ACTUAL! ZADO DE 

A FIN DE 
CADA Afm PI 



;_; 

.. -FAt/11.A .. DE_ Q~J6Jw\l. 

.MONTO 
·ORIGINAL DE 
' LA PERDIDA 

FACTOR DE 
ACTUAL! ZAC !ON 
A FIN DE L..-1J.J1~ 

AfJO 

DATOS A PROPORCIONAR 

IMF'ORTE REMANENTE 
l\CTUAL I ZADD DEL EJEF:CICIO 

A FIN DE ANTERIOR 
CADA AfJO PIOR AMORTIZAR 

FACTOR DE 
ACTUALIZACION 
AL ULTIMO MES 
DEL EJERCICIO 

ANTERIOR 

IMPORTE DE AMORTIZACION 
LA PERDIDA EN EL 
ACTUALIZADA EJERCICIO QUE 
AMORTIZABLE. SE DICTAMIN?'1 

f r 



INDICE CONCEPTO DATO$ A PROPORCIONAR 

35.- INTEGRACION DE, CIFRAS CIFRAS AJUSTE POR 
REEXPRESADAS HISTORICAS ACTUALIZACION 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 
31 DE DICIEMBRE DE 199 

INVENTARIOS 

16000 PRODUCTOS TERMINADOS 
16010 PRODUCCIDN EN PROCESO 
16020 MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES 
16030 ANTICIPO A PROVEEDORES 
16040 ESTIMACION DE OBSOLESCENCIA 
16050 TOTAL DE INVENTARIOS 

ACTIVO FIJO 

16060 INMUEBLES MAQUINARIAS Y EQUIF'~ 
16070 TERRENOS 
16090 EDIFICIOS 
16090 MAQUINARIA 
16100 EQUIPO DE TRANSPORTE 
161:. MOBILIARIO Y EQUIPO 
16120 TOTAL DE INMUEBLES, MAQUINARIA 

.Y EQUIPO 

DEPRECIACIONES ACUMULADAS 

16130 DE EDIFICIOS 
16141) DE MAQUINARIA 
16150 DE EQUIPO DE TRANSPORTE 
16160 TOTAL DE DEF'RECIACIDN ACUMULADA 
16170 TOTAL DE INMUEBLES MAQUINARIA Y 

EQUIPO NETO 

ACTIVOS INTANGIBLES 

16180 GASTOS PREOPERATIVOS 
16190 INVEST!GACION DE MERCADO 
16200 PATENTES Y MARCAS 
16210 AMORTIZACIONES 
16220 TOTAL DE ACTIVOS INTANGIBLES 

CIFRAS 
ACTUALIZADAS 

SEGUN 
ESTADOS 

FINANCIEROS 



CAPITAL CONTABLE 
.16230 CAPITAL SOCIAL 
16240 RESERVA LEGAL 
16250 APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS 

DE CAPITAL 
16260.UTILIDAD NETA O PERDIDA DEL 

.EJERCICIO 
16270 UTILIDADES RETENIDAS (PERDIDAS 

.ACUMULADAS) 
16280 EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA 

.ACTUALIZACION DEL CAPITAL 

.CONTABLE 
16290 OTRAS CUENTAS DE CAPITAL 
16300 TOTAL DEL CAPITAL CONTABLE 

ESTADO DE RESULTADOS 
16310 VENTAS NETAS 
16320 OTROS INGRESOS 
16330 TOTAL 

16840 COSTO DE VENTAS 
16350 UTILIDAD BRUTA 

GASTOS DE OPERACION 
16360 GAs-c.s GENERALES 
16370 GA2TCS DE AD~INISTRACION 
1~380 GA~TOS DE VENTA 
16390 TCTAL 

¡ 6400 U7IL !DAD O PERDIDA DE OFERACION 
COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 

1641 O WTERESES GANADOS 
16420 INTERESES CAUSADOS 
16430 RESULTADO CAMBIARIO 
16440 RESULTADO POR POSICION MONETARIA 
16450 TOTAL 

1~460 OTROS GASTOS Y OTROS PRODUCTOS 
16470 UTILIDAD ANTES DE I.S.R., P.T.U • 

• E I.A. 

PROVISIONES 
16480 IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
16490 IMPUESTO AL ACTIVO 
16500 PARTICIPACION ·DE UTILIDADES A LOS 

.TRABAJADORES 
16510 TOTAL 

16520 UTILIDAD NETA 
16521 PERDIDA NETA 



INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 

36.-RELAC:IDN DE CONTRIBUCIONES DETERMINADO POR C.P.R. 
A CARGO DEL CONTRIBUYENTE Y POR 

PAGAR AL CIERRE DEL EJERCICIO BASE TASA O IMPUESTO 
Y EN SU CARACTER DE GRAVABLE TARIFA 

SOC l EDAD CONi F:OLADORA 
POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 

31 DE DICIEMBRE DE 199 

CONTRIBUCIONES A CARGO DEL 
CONTRIBUYENTE 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA E IMF'UESTO 
AL ACTIVO CONSOLIDADOS 

16600 IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
16610 IMPUESTO AL ACTIVO 

16620 MAYOR ENTRE LOS DOS ANTERIORES 

16630 TOTAL DE I.S.R. ACREDITABLE 
16640 TOTAL DEI. A. ACREDITABLE 

16650 TOTAL IMPUESTO A CARGO O A FAVOR 

C:ONSOL IDA DO 
IMPORTE 

ENTERADO A LA 
S.H.C.P. 

DIFERENCIA 



ÍNDICE CONCEPTO 

37,-INTEGRACION IMPUESTO ANUAL DEL 
IMPUESTO AL ACTIVO CONSOLIDADO 

DEL EJERCICIO BASE 
POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 

31 DE DICIEMBRE DE 199 

17000 ACTIVOS FINANCIEROS 
17010 ACTIVOS FIJOS Y CARGOS DIFERIDOS 
17020 TERRENOS 
17030 INVENTARIOS 
17040 SUMA 

MENOS 

17050 PROMEDIO DE DEUDAS DEDUCIBLES 
.PARA I.A. 

17060 BASE DEL IMPUESTO AL ACTIVO DEL 
.EJERCICIO 

17070 TASA 
17080 IMPUESTO DEL EJERCICIO 
17090 I. S. R. ACREDITABLE 
17100 IMPUESTO A CARGO 
17110 PAGOS PROVISIONALES ACREDITABLES 

17120 IMPUESTO POR PAGAR 

38.-INTEGRACION IMPUESTO ANUAL DEL 
IMPUESTO AL ACTIVO CONSOLIDADO 

SI SE EJERCE LA OPCION DEL ART. 5-A 
POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 

31 DE DICIEMBRE DE 199 

17500 I .A. CONSOLIDADO DEL PENULTIMO 
.EJERCICIO 

17510 FACTOR DE ACTUALIZACION 
17520 IMPUESTO ACTUALIZADO 
17530 I. S. R. ACREDITABLE 
17540 IMPUESTO A CARGO 
17550 PAGOS PROV 1 S !OtjALES ACREO !TABLES 

17560 TOTAL IMPUESTO POR PAGAR 

DAns A 
PROPORCIONAR 

TOTAL 



INDICE. CONCEPTO 

39.- EMPRESAS QUE CONSOLIDAN. 
FISCALMENTE.- RESUMEN DE 

CONSOLIDACION 
POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 

31 DE DICIEMBRE DE 199 

16000 PERDIDA FISCAL CONSOLIDADA 
18005 UTILIDAD FISCAL CONSOLIDADA 
18010 MENOS: PERDIDAS CONSOLIDADAS DE 

.EJERCICIOS ANTERIORES 
18020 RESULTADO FISCAL CONSOLIDADO 
18030 IMPUESTO CONSOLIDADO 

18040 MENCS: TOTAL 
• ACRE!l ITABLE 

18050 SA~DO A CARGO 
18(160 SALDO A FAVOR 

DE IMPUESTO 

DATOS A 
PROPORCIONAR 

TOTAL 



· ASPECTOS GENERALES. 

1.- Pnmeramenle limemos que asegurarnos durante la audilorta que .et 

borrador incluya aspectos tales como: 

a)Escrilura legible. 

b)Signos monetarios en donde deban ir. 

c)Correcla orlogralla. 

d)Márgenes y mayúsculas. 

e )Distribución de cifras en columnas. 

f)Las cifras deberán presentarse en nuevos pesos. excepto cuando se trate de 

empresas que consolidan sus Estados Financieros para efectos fiscales (deberán 

presentarse en miles de nuevos pesos). 

2.-Asegurarse que el Indice de los anexos sean los correctos. en cuanto al 

número y concepto. 

3.-Compruebe que sea el mismo dictamen que el emitido para e!ectos 

financieros, pero preparado como dictamen de socio y no de firma. 

4.-Que la lecha sea la misma del dictamen de Estados Financieros. 

5.-Verilique el número de registro en la Administración General de Auditoria 

Fiscal Federal del socio. 
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. tm'AOOS l'INANCJEROS BASICOS Y NOTAS (ARCHIVOS DEL 3 AL 7). 

!.-Cerciorarse que los Estados Financieros básicos sean exactamente Jos 

mismos que se emitieron en el dictamen de Estados Financieros, pero que 

indiquen el número de anexo que conforme al R.C.F.F. le corresponda. 

2.-Verifique que estén suscritos por el representante legal de la empresa. 

3. -Igualmente vea que las notas están suscritas por el mismo funcionario. 

4.-Verilique que este suscrito por el socio y su número de registro en la 

Administración Genera! de Auditoria Fiscal Federal. 

ANAIJSIS COllPARATIVO POR SUBCUENTA Dt: GASTOS (ARCHIVO 6). 

!.-Cerciorarse que se baya elaborado un análisis por cada uno de los renglones 

de gastos del estado de resultados as! como del estado de costo de producción 

y ventas, aún cuando este no sea un anexo requerido en el cuaderno. 

2.-Compruebe que los totales de cada anexo coincidan con los que menciona el 

archivo 4 (Estado de Resultados). 

3.-Asegurese que cada análisis se baya elaborado por !os dos últimos ejercicios 

y que las subcuentas estén anotadas mediante Ja agrupación de concepto 

similares y por saldo que se relacionen con otros anexos del cuaderno. 

poniendo como primeros conceptos las partidas referentes al pago de 

percepciones y después las demás subcuenlas en función a su monto. 
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4.-Revise Jos nombres de las subcuenlas. evitando abreviaturas, conceptos 

confusos e inexactos. 

5.-Vea que los nombres de las subcuenlas por si mismas no impliquen que se 

les considere como no deducibles (ejemplo: gastos de representación y comidas 

en restaurantes); o bien que se les tome como tal. 

6.-Respeclo a los intereses devengados, cuidar que se hayan separado los 

correspondientes a extranjeros de los que sean a favor de personas residentes 

en el pals. 

7.-En caso de utilidades o pérdida en ventas de activo lijo, procure 

desglosarlas mencionando el importe de la venia, el valor en libros y la utilidad 

o pérdida. para poder conciliar la venta en el anexo. 

8.-Colejar las cifras del al!o anterior con los correspondientes anexos del ano 

pasado. 

9.-Verifícar en el rubro ''No Deducibles". que el total de los lipos de gastos, 

sea el mismo que se liene ·en la Conciliación Contable Fiscal en el Archivo 19 en 

Deducciones Contables No Fisrales. 

RELACJON DE CONTRIBUCIONES fJSCALES (ARCllJVO 9). 

!.-Muestre en primer lugar las ronlribuciones fiscales a cargo del 

contribuyente, describiendo cada una de ellas y luego las contribuciones 

fiscales en su l'arácler de retenedor. 
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2.-Compruebe en los papeles de trabajo que las contribucfones causadas hayan 

sido efectivamente p¡¡gadas. Inclusive los pasivos al cierre del ejercicio de lo 

contrario se tendrá que mostrar la diferencia en esta relación, debiéndose 

mencionar también en el anexo. 

3. -Compruebe que el impuesto sobre !a renta causado coincida con el que 

muestra el estado de resultados (archivo 04) y que se indique cualquier 

compensación o acreditamiento efectuado. 

4.-Por lo que se refiere al lSR anual. verifique que la base gravable y el 

impuesto que se muestra en ese anexo, coincida con lo manifestado en la 

declaración anual cotejando que al lota! de !a contribución se le disminuya el 

importe tola! de los pagos provisionales. 

5.-Asimismo compruebe que se muestre e! monto causado por concepto de 

impuesto al activo y que al importe respectivo se !e acredite el !SR del 

ejercicio. 

6.-Respeclo al !VA cerciorarse que la base mostrada en este archivo, coincidan 

con la mostrada en el archivo 19, Conciliación entre los Ingresos Dictaminados 

y los declarados para efectos del !SR e !VA. asimismo verifique que se muestre 

el !VA causado, el acreditable del ejercicio; y en su caso el monto que resolle a 

favor. 
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,7.-Tralandose del !VA acreditable del ejercicio, deben presentarse las bases del 

prorrateo que, en su caso, se hayan utilizado, ateniendo al hecho de que puede 

haber ingresos que estén exentos de este impuesto y que por lo tanto, originen 

un monto no acreditable. cotejando la base de la contribución contra la 

declaración anual. 

8.-Verilique que los salarios manifestados en las relaciones de Gastos (archivo 

8) se encuentran conciliados correctamente con otros impuestos federales y las 

aportaciones al lNFONAVIT e lllSS. 

9.-En cuanto al IEPS cerciorarse de que se muestre el impuesto causado y el 

acredilable a las tazas aplicables, así como que se senaien los registros 

contables que deben llevarse, especificando el volumen y el valor de las 

materi,as primas adquiridas y, en su caso, la agrupación alcohólica, asl como 

los volúmenes producidos y las mermas. Verificar que la base de esta 

contribución se analice de acuerdo a las tarifas contenidas en el arl. 2 del 

lEPS, cotejándolo contra la declaración anual; cotejarlo con la conciliación del 

archivo 9. 

10.-Si en el ejercicio se pagaron dividendos, se indique su monto y en su caso 

el impuesto causado; dependiendo si proviene de la cuenta de utilidad fiscal 

neta; cotejarlo con archivo 14. 

11.-Por lo que respecta al impuesto retenido por honorarios y arrendamiento a 

personas flsicas, verifique que la base correspondiente haya conciliado con lo 

registrado en las diversas cuentas,de resultados (archivo 04). 
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12.-Si hubo pagos de honorarios a consejeros y comisarios, verifique que se 

haya mostrado adecuadamente la base sobre la cual se retuvo ·el impuesto 

respectivo. 

13.-Cerciorarse de que en el archivo 13 se indiquen las cuotas obrero 

patronales pagadas al IMSS, por bimestre y por tipo de seguro y riesgo y 

· guarderlas infantiles cotejándolo contra liquidaciones. 

14.-Cerciorarse de que se muestre de manera resumida. la forma en que se 

determinó la base del impuesto al activo (archivo 11), cotejándolo contra 

declaración anual y verificar que se le haya disminuido al tola! el importe de 

los pagos provisionales. 

15.-Cuando sea necesario, constatar que se hayan incluido los dalos relerenles 

a otro tipo de obligaciones fiscales, como pueden ser: operaciones de comercio 

exterior (archivo 15 y 16). 

16.-Cuidar que al calce de la relación se incluya la declaración "bajo protesta 

de decir verdad" del contribuyente y se mencionen todas las autorizaciones, 

subsidios, esllmulos o excenciónes otorgadas y que surtieron efecto en el 

ejercicio. En caso de no existir autorizaciones. subsidios. esllmulos o 

excenciónes, asi indicarlo (archivolO). 

17.-La declaración anterior debe ir suscrita por el representante legal de la 

empresa, que será la misma persona que suscriba los Estados Financieros 

básicos y sus notas. 
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16.-'-Cu~ndo por diversas circunstancias la entid d presentó extemporáneas 

algunas declaraciones fiscales, se tiene que ·ve · icar como presentar los 

complementos de impuestos que se hayan p gado con motivo de la 

actualización establecida en el electo fiscal que les io. 

CONCllJACJON ENTRE EL RESULTADO CONTABLE Y FISC (ARCHIVO 19). 

L-Comprobar todas las partidas que integran la co ciliación con otros anexos 

del cuaderno, ya que todas ellas de alguna forma se relacionan (archivo 4, 8 y 

12). 

2.-Elaborar el anexo que muestre en forma resumid el resultado liscal de la 

empresa (anexo 19). 

3.-Formular los anexos que muestren la inlegrac ·n de cada una de las 

partidas que conforman los conceptos de la conciliaci n. 

t-Verificar que la conciliación de ingresos parla e los obtenidos según el 

estado de resultados dictaminado (archivo 4) pa a obtener los ingresos 

declarados de !SR y de estos obtener los declarados pa a efectos de !VA o !EPS. 

5.- Con respedo a la conciliación de registros contabl•s con la declaración del 

ejercicio y con las cifras dictaminadas respecto del i ueslo al valor agregado 

(archivo 19)se tiene que verificar que se haya /ormu do de acuerdo con los 

requisitos estipulados en el arliculo 51 fracción 111 del .C.F.F . 
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6.-Cerciorarse que los dalos y cifras contenidas en esta conciliación coincidan 

con los mostrados en otros anexos, principalmente con los archivos 9 y 16. 

7. -Por las operaciones con compaftlas afiliadas, asociadas ,lenedorás ele. en 

caso de que proceda, verificar que se mencionen los saldos al cierre del 

ejercicio y las operaciones realizadas durante el mismo con las empresas 

anexadas, asociadas; etc. y cotejarlo con los archivos 23 al 29. 
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CONC!,US!ON. 

Después de estudiar y analizar lodos aquellos elementos que Intervienen 

para la preparación del .Dictamen Fiscal, sus aspectos históricos y legales,asl 

como su presentación en el disco magnético; se comprobó la importancia que 

tiene como un instrumento a nivel contable y fiscal para una entidad, ya que 

contribuye a la detección y corrección de errores, que pueden dallar la 

información financiera y fiscal. que son parte fundamenlal en la loma de 

decisiónes, y por las que están interesados Jos accionistas, público externo y 

fundamenlaimenle la Secretarla de Hacienda y Crédito Público que es a la cual 

va dirigido nuestro dictamen fiscal. 

Podemos observar que Ja confianza depositada por la S.H.C.P. con el 

Contador Público para evaluar y regularizar la situación fiscal de los 

contribuyentes, es un logro que la misma profesión ha conseguido a lo largo de 

los aOos, debido a la calidad y profesionalismo con que se desempella. as! como 

también al apoyo de un Colegio de Contadores Públicos con reconocimiento' 

internacional; por ello sabiendo que de no cumplir con lo establecido. el 

profesionista podrá ser sancionado cancelando su cédula profesional o bien 

penalizandolo en forma corporal. 

En la última parte de este trabajo se proporcionan los elementos necesarios, 

con los cuales los Contadores Públicos de las düerentes entidades, podrá 

elaborar y verüiear la información fiscal en el disco magnético flexible. 

establecido por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público para todos 

aquellos contribuyentes que son obligados a dictaminarse fiscalmente, dejando 

unicamenle al auditor externo la verificación y presentación del mismo a la 

autoridad fiscal. 
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